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GORENJSKA

V Podnartu že dolgo 
čakajo na pločnik
Vsaj desetletje in pol si že v Pod-
nartu prizadevajo, da bi država in 
občina uredili pločnik ob prome-
tno zelo obremenjeni cesti od kul-
turnega in gasilskega doma do 
železniškega prehoda. Gradnja se 
še vedno odmika.
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EKONOMIJA

Letos nižja  
poraba elektrike 
Distribucija električne energije se 
je zaradi epidemije na letni ravni 
zmanjšala za okoli pet odstotkov, 
pojasnjuje predsednik uprave 
družbe Elektro Gorenjska dr. Ivan 
Šmon. Z njim smo se pogovarjali 
tudi o letošnjem poslovanju.
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GG+

»Moški« in »ženski« 
poklici ne obstajajo
Dr. Špela Bolka, vodja tehnologije 
v podjetju Hidria, ena od desetih 
nominirank za inženirko leta 
2020, je prepričana, da ni »mo-
ških« in »ženskih« poklicev, ob-
stajajo le področja, ki te zanimajo 
ali pa te ne.

16

ZADNJA

Na Golici bodo  
šteli narcise
V jeseniški občini želijo ohraniti 
rastišča narcis, zato lastniki, ki ze-
mljišča obdelujejo na narcisam 
prijazen način, prejmejo denarno 
nadomestilo. Letos so začeli šteti 
še cvetove in ugotavljati, kaj vse 
vpliva na njihovo število.
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VREME

Danes bo delno jasno.  
Jutri in v nedeljo bo prete-
žno oblačno, v nedeljo  
dopoldne bodo možne 
manjše padavine.

–2/7 °C
jutri: pretežno oblačno

NOVO!  
Prvi in največji  

Miele  
razstavni 

prostor na 
Gorenjskem.

Celovita 
ponudba 
aparatov 

Miele. www.etis.si

VAREN 
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Kranj – V torek je zaseda
la vlada v kriznem sestavu v 
zvezi z aktualnimi epidemi
ološkimi razmerami in ugo
tovila, da te ne vlivajo potreb
nega optimizma za sprošča
nje ukrepov. Aktivnih okužb 
je že več kot dvajset tisoč. 
»Plato okuženih, ki smo ga 
že omenili prejšnji teden, 
vztraja pri svojih številkah. 
V povprečju delež okuže
nih vztraja pri okrog 26 od
stotkih,« je povedala Nuška 
Čakš Jager, dr. med., na
mestnica predstojnika Cen
tra za nalezljive bolezni na 

NIJZ. Spodbuden podatek 
vsaj za Gorenjsko pa je, da 
ima že nekaj časa negativen 
trend rasti.

Državni zbor je v sredo po
trdil šesti protikoronski sve
ženj ukrepov. Najpomemb
nejša sta delno kritje fiksnih 
stroškov podjetjem, ki so jim 
prihodki v zadnjem četrt
letju v primerjavi z enakim 
lanskim obdobjem upadli za 
najmanj trideset odstotkov, 
in podaljšanje subvencioni
ranja nadomestila za čaka
nje na delo podjetjem z vsaj 
dvajset odstotkov nižjimi 
prihodki od lanskih. Delo
dajalci, ki niso dosegli praga 

osemsto tisoč evrov držav
ne pomoči, bodo lahko uve
ljavljali stoodstotno povra
čilo nadomestila plače, dru
gim delodajalcem še naprej 
pripada osemdeset odstot
kov povračila. Državna sub
vencija je sicer zdaj omeje
na na največ povprečno pla
čo (okoli 1.800 evrov), prej je 
bila meja minimalna plača. 
Med drugim so tudi zviša
li globe za kršitev prepovedi 
zbiranja – organizatorju zbi
ranja ljudi na javnem kraju, 
s čimer se ogroža zdravje ve
čjega števila ljudi, grozi glo
ba od 1200 do 12 tisoč evrov.

Gorenjci smo ukrepe očitno vzeli zares
Gorenjska ima dober trend upadanja števila okužb s koronavirusom, kar pa 
se ob neupoštevanju ukrepov lahko hitro spremeni. Državni zbor je potrdil 
šesti protikoronski sveženj ukrepov.

V Splošni bolnišnici Jesenice so doslej zdravili 216 pacientov s covidom-19. / Foto: Gorazd Kavčič

Aktualne novice  
o koronavirusu na Nujna zamenjava sedežnice 

Dvosedežnica na Veliki planini bo lahko vozila le še do leta 2025, zato so 
se v družbi Velika planina obrnili na edinega družbenika, Občino Kamnik, 
s predlogom za dokapitalizacijo, saj bo strošek znašal kar štiri milijone 
evrov. Občinski svetniki so že podprli predlog ustanovitve posebnega 
proračunskega sklada v ta namen.

Dvosedežnica na Veliki planini, ki povezuje zgornjo postajo nihalke in Zeleni rob, je 
dotrajana in bo lahko obratovala najdlje do leta 2025.
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Knjigo prejme ZDRAVKO MLINAR iz Ljubljane.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Kovid 19 nekomu iz flaške je ušel, 
lovke močne razvil,
po celem jih svetu spustil,
da čim več ljudi bi pomoril.

Ta tihi ubijalec tudi v Slovenijo je prihitel,
mnogim v pljuča se naselil,
jim življenje vzel in zagrenil.

Otroci na daljavo se učijo,
vsi v strahu in stresu živimo.
Vse bomo mi storili, močno bomo se borili,
roke prali, maske še naprej nosili.

Temu satanu pa lovke bomo mu odstrigli,
nazaj v flaško ga stlačili,
na Kitajsko ga poslali,
da s prijatelji in družino v zdravju in sreči spet bomo živeli!

Pesem je napisala Marija Bučan iz Britofa pri Kranju. Pesmi je 
začela pisati že kot otrok, največ za rojstne dneve, obletnice in 
razna praznovanja, kjer jih je tudi sama deklamirala. Besede se 
ji porajajo same od sebe, največkrat ponoči. Dokler ne vstane 
in jih ne zapiše na list papirja, ji ne dajo miru, pa čeprav je ura 
že polnoč ali celo dve ponoči. Sčasoma iz teh besed nastanejo 
rime, ki jih na koncu zloži v pesem. Prijateljice jo nagovarjajo, 
naj jih objavi v knjižici, a se s tem ne strinja; raje jih ima za 
svojo dušo. Marija je na Gorenjski glas naročena že več kot 
desetletje. Ima ga tako rada, da komaj pričaka poštarja, da ji 
ga prinese – tako je navezana nanj. Nikoli ji ni dolgčas, saj 
veliko piše, razmišlja in se sprehaja.
Še vedno velja povabilo vsem bralcem Gorenjskega glasa, da 
nam tudi vi pošljete svoj prispevek na temo izrednih razmer, 
v katerih smo se znašli. Naša naslova sta Gorenjski glas, Na-
zorjeva ulica 1, 4000 Kranj, in koticek@g-glas.si. Vabljeni k 
sodelovanju!

Kovid 19 – 2020

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Od 25. novembra, 
svetovnega boja proti na-
silju nad ženskami, do 10. 
decembra, svetovnega dne-
va človekovih pravic, pote-
ka 16 dni aktivizma proti na-
silju nad ženskami. Slednje 
pomeni eno najhujših krši-
tev človekovih pravic. V času 
epidemije je še toliko po-
membneje, da smo pozorni 
na morebitno nasilje v okoli-
ci. Vedno je ničelna toleran-
ca do nasilja nujna. Iz Var-
ne hiše Gorenjska ob tem 
sporočajo, naj se žrtve nasi-
lja ali tisti, ki nanj sumijo v 
svoji okolici, povežejo s pri-
stojnim centrom za social-
no delo ali nevladno organi-
zacijo, pokličejo 113 ali ano-
nimno številko policije 080 
1200.

Žrtve nasilja, ki so v tem 
času morda ujete v izolaciji 
s povzročiteljem nasilja, naj 
občutijo, da niso same in da 
pomoč obstaja. V Sloveni-
ji deluje mreža svetovalnic, 

ki izvaja pomoč na podro-
čju preprečevanja nasilja, 
kjer lahko dobite vse potreb-
ne informacije v zvezi s pri-
javljanjem nasilja in zagota-
vljanjem pomoči žrtvam na-
silja. Sekcija za varne hiše, 
materinske domove in soro-
dne organizacije v Sloveni-
ji, ki deluje pod okriljem So-
cialne zbornice Slovenije, v 
teh dneh izvaja številne ak-
tivnosti na temo preprečeva-
nja nasilja, pretežno v sple-
tni obliki. Poudarjajo, da 
programi za pomoč žrtvam 
nasilja delujejo ne glede na 
trenutne epidemiološke raz-
mere v državi. Krizni centri 
za ženske in otroke, žrtve na-
silja, so na voljo 24 ur na dan, 
vse dni v letu. Nemoteno po-
teka tudi delovanje varnih 
hiš za ženske, žrtve nasilja, 
in programi materinskih do-
mov. Informacije o organi-
zacijah, ki delujejo na podro-
čju preprečevanja nasilja, 
dobite na povezavi: https://
www.szslo.si/sekcija-varne-
hise-materinski-domov.

Žrtve nasilja niso same, 
pomoč obstaja

V Sloveniji je bilo v torek 
opravljenih največ testiranj 
doslej, kar 8063, pri 2226 
osebah so potrdili okuž-
bo. V sredo je bilo opravlje-
nih 7391 testiranj in potrje-
nih nekaj manj, 1767 okužb. 
»Ni veliko manj, a res bi bil 
tudi že čas, da širitev virusa 
zajezimo,« je na Twitterju 
napisal vladni govorec Jelko 
Kacin. Tudi v bolnišnicah je 
bilo stanje zelo resno, v sre-
do sta bila hospitalizirana 
kar 1302 covidna bolnika, 
kar je bilo največ do zdaj, od 
tega jih je kar 215 potrebova-
lo intenzivno terapijo, kar je 
prav tako največ do zdaj. Ža-
lostna je tudi statistika umr-
lih bolnikov s koronaviru-
sno boleznijo; v prvih treh 
dneh tega tedna jih je umr-
lo 148. 

Poleg tega, da ostajajo 
skrb vzbujajoče okužbe v do-
movih za starejše, pa je zad-
nja analiza NIJZ pokazala, 
da se okužbe v zadnjem času 
– približno četrtina vseh – ši-
rijo tudi v delovnih organiza-
cijah pa tudi znotraj skupnih 
gospodinjstev ... 

Vlada je včeraj popoldne 
na Brdu pri Kranju razpra-
vljala o veljavnih ukrepih za 
zajezitev širjenja epidemije. 
Odločitev do zaključka časo-
pisne redakcije ni bila zna-
na, a pričakovati je, da bodo 
ukrepi podaljšani vsaj še za 
teden dni. 

Spoštovanje ukrepov

Na Gorenjskem so v opa-
zovanem obdobju od 10. 
do 20. novembra po anali-
zi NIJZ izstopale predvsem 
občine, v katerih je bil porast 
okužb v domovih za starej-
še, kot sta Preddvor in Kranj-
ska Gora. V preddvorskem 
domu so imeli po zadnjih 
torkovih podatkih 44 pozi-
tivnih stanovalcev v gradu 
in 2 stanovalca na novo v no-
vem delu doma. Okuženih 
je bilo tudi 23 zaposlenih, 
ki pa se po preboleni bolez-
ni počasi že vračajo na delo. 

Po številu okužb od 10. do 
20. novembra so izstopa-
le še občine Šenčur, Rado-
vljica in tudi Jezersko (ob-
čina ima 625 prebivalcev), 
kjer so imeli 20. novembra 
devet aktivnih okužb, kar je 
na prvi pogled sicer malo, 
vendar se indikator števi-
la okužb preračuna na sto 
tisoč prebivalcev, da je de-
lež okužb po občinah lahko 
primerljiv. Na Jezerskem je 
bilo sredi tega tedna že manj 
aktivnih okužb. 

Kot pa so poudarili na 
NIJZ, je ob tem treba upošte-
vati tudi dejstvo, da se krivu-
lja spušča počasneje, kot je 
rasla. Ker ima Gorenjska 
zdaj dober trend upadanja, 
tudi omogoča ugodnejšo 

napoved. Problem bi lahko 
nastopil tedaj, če se prebi-
valci ne bi držali ukrepov in 
bi posledično prišlo do več-
jih izbruhov in s tem tudi 
do upočasnitve trenda upa-
danja. 

Povečanje tudi na račun 
dveh ustanov

»V Radovljici imamo dve 
veliki ustanovi, v kateri živi-
ta ranljivi skupini občanov, 
to sta Dom dr. Janka Bene-
dika in Center za delo, uspo-
sabljanje in varstvo s svojimi 
bivalnimi skupnostmi, kar 
verjetno delno vpliva na do-
kaj veliko število okuženih v 
naši občini,« razmere v Ra-
dovljici, kjer so v torek zabe-
ležili 22 na novo okuženih, 
komentira radovljiški župan 
Ciril Globočnik. »Okužbe 
tam sicer obvladujejo, a za-
gotovo vplivajo tudi na to, da 
je občina Radovljica v trenu-
tnem obdobju med tistimi z 
največjim dnevnim priras-
tom okuženih. Žal pa je ver-
jetno tudi res, da čeprav na 
javnih površinah ne beleži-
mo tako rekoč nobenih krši-
tev ukrepov za zajezitev epi-
demije, verjetno ni tako v za-
sebnih prostorih.«

Na ponedeljkovi popol-
danski vladni novinarski 
konferenci je sodelovala Di-
rektorica Centra slepih, sla-
bovidnih in starejših (CSS) 
Škofja Loka Silva Košnjek. 
CSS Škofja Loka je bil prvi 
center oziroma dom, ki se 
je v jesenskem valu epide-
mije zaradi pomanjkanja 
lastnih prostorov za zago-
tavljanje rdeče cone, kamor 
nameščajo obolele stanoval-
ce s covidom-19, uspešno lo-
til iskanja dodatnega prosto-
ra. Dne 19. oktobra so ime-
li vzpostavljene prve sobe 
v dvorani OŠ Jela Janežiča 
v Škofji Loki. V rdečo cono 
so namestili 33 stanovalcev. 
Število obolelih stanovalcev 
se je medtem že zmanjša-
lo na deset, prejšnji teden 
pa so znova zaznali porast. 

»Stanje niha, je pa stabilnej-
še kot 19. oktobra,« je pove-
dala direktorica CSS Škofja 
Loka. Včeraj so imeli v rdeči 
coni 16 stanovalcev.

V jeseniški bolnišnici 
manjka postelj za 
intenzivno nego

V Splošni bolnišnici Je-
senice so v dobrem mese-
cu, kar so covidna bolnišni-
ca, zdravili 216 pacientov s 
covidom-19, od tega jih je 
17 potrebovalo intenzivno 
zdravljenje. Prostore zanje 
so uredili na dveh internistič-
nih oddelkih in v zabojnikih, 
nekaj postelj za otroke in no-
sečnice imajo tudi na gineko-
loško-porodniškem oddelku. 
Skupaj imajo tako za covidne 
paciente 56 bolniških postelj 
in štiri za potrebe intenzivne-
ga zdravljenja. Kot je poveda-
la Maja Valjavec iz bolnišni-
ce, število bolniških postelj 
za zdaj zadostuje in ni potre-
be po dodatnih kapacitetah. 
Jim pa primanjkuje postelj 
za intenzivno zdravljenje, a 
nimajo dodatnih možnos-
ti za njihovo povečanje. Ob 
tem pa v bolnišnici opozarja-
jo predvsem na pomanjkanje 
postelj za necovidne bolnike 
v internistični službi, zlasti 
za nujne paciente z drugimi 
boleznimi, kot so možgan-
ska kap, karcinomi … In kako 
je z okužbami med zaposle-
nimi? »Stanje okužb med za-
poslenimi v bolnišnici se si-
cer v tem trenutku nekoliko 
izboljšuje, saj se zaposleni 
po preboleli okužbi vračajo v 
večjem številu, kot novi zbo-
levajo. Na žalost pa smo ime-
li vdor okužbe v t. i. beli coni, 
kar bi lahko povečalo števi-
lo okužb med zaposlenimi, 
prav tako smo odkrili nekaj 
novih okužb med pacienti,« 
je še povedala Maja Valjavec.

Donacija naprstnih 
oksimetrov

Rotary klub (RK) Tr-
žič Naklo je daroval 18 
naprstnih oksimetrov 

Zdravstvenemu domu (ZD) 
Tržič, s čimer želijo poma-
gati covidnim bolnikom v tr-
žiški občini, da jih zdravniki 
lahko spremljajo tudi na da-
ljavo. »Oksimeter je prep-
rost in zelo učinkovit aparat, 
ki meri koncentracijo kisika 
v krvi, ki je pri covidni infek-
ciji eden najpomembnej-
ših parametrov, ker ta bo-
lezen poteka na zelo samo-
svoj način. Pomanjkanje ki-
sika v krvi je lahko že zelo 
veliko, celo kritično, pacient 
se pa tega za razliko od veči-
ne drugih bolezni ne zave-
da in se zaradi tega dostikrat 
prepozno odloči, da pokliče 
nujno medicinsko pomoč. 
Oksimeter izmeri pomanj-
kanje kisika, preden ga pa-
cient zazna. Veseli smo, da 
imamo zdaj možnost paci-
entom, ki še niso za v bol-
nišnico (a zanje vemo, da se 
jim stanje lahko nenadno 
poslabša), posoditi ta apa-
rat na dom. Tako nam bodo 
sproti in pravočasno poro-
čali rezultate izmerjene-
ga kisika v krvi. To je neke 
vrste zelo enostavna teleme-
dicina, ki pa je ena od priho-
dnosti zdravstva,« je pojas-
nil direktor ZD Tržič prim. 
dr. Iztok Tomazin, dr. med.

»V RK Tržič Naklo se le-
tos prilagajamo situaciji in 
največ v lokalno okolje do-
niramo v boju proti covi-
du-19, med drugim šolo-
obveznim otrokom za na-
kup računalniške opreme 
za pouk na daljavo. Sodelo-
vali smo tudi v skupni akci-
ji gorenjskih rotarijcev z na-
kupom termične kamere za 
merjenje temperature pred 
vstopom v jeseniško bolni-
šnico,« je povzel predse-
dnik RK Tržič Naklo Anton 
Kavčič. Kot je dodala Tatja-
na Peharc, dr. med., člani-
ca RK Tržič Naklo, so prip-
ravili tudi donacijo za kritje 
stroškov antigenskih hitrih 
testov Domu Petra Uzarja 
Tržič, kjer preventivno te-
stiranje že izvajajo. 

Ukrepe smo vzeli zares

Rotary klub Tržič Naklo je Zdravstvenemu domu (ZD) Tržič daroval osemnajst oksimetrov. 
Od leve: direktor ZD Tržič Iztok Tomazin, glavna sestra v ZD Tržič Karmen Česen Šivic, 
predsednik in članica Rotary kluba Tržič Naklo Anton Kavčič in Tatjana Peharc
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tel.: 04/201 42 48.

AKTUALNO info@g-glas.si

Danes je petek, a ne ka-
terikoli. Še zlasti ne 
za Američane, saj jih 

zadnji petek v novembru, na 
t. i. črni petek, zajame naku-
povalna mrzlica. Seveda se je 
ameriški nakupovalni feno-
men razširil po svetu, tudi k 
nam. Pravzaprav nas mnogi 
trgovci s kampanjami pod slo-
ganom črni petek bombardi-
rajo že od začetka novembra 
in tako skušajo nakupovalno 
evforijo razvleči čez cel mesec, 
seveda se bo nadaljevala tudi v 
december.

Kljub obljubljenim »norim« 
popustom se ne gre kar tako 
zapoditi v nakupovanje, ki 
se je zaradi omejenega poslo-
vanja trgovskih centrov v pre-
cejšnji meri preselilo na splet 
in je za marsikoga še toliko 
bolj priročno – le nekaj klikov 
stran. Tudi Zveza potrošnikov 
Slovenije opozarja, da čeprav 
so nekatere ponudbe v okviru 
črnega petka res ugodne, pa 
niso vse tako dobre, kot se zdi 
na prvi pogled. Potrošnikom 
svetujejo, naj se na razprodaje 
pripravijo, naj že prej sprem-
ljajo cene želenih artiklov, naj 
jih ne zavede višina popusta, 
naj preverijo tudi ponudbo 
drugih trgovcev … Omenjajo 
tudi ugotovitve kolegov iz bri-
tanske potrošniške organizaci-
je, da kar šestdeset odstotkov 
cen, ki jih trgovci ponujajo ob 
razprodajah na črni petek, 
ni najnižjih v celem letu in 
da so bile v približno polovi-
ci primerov cene na decem-
brskih spletnih razprodajah 

še nižje. Ko oziroma če boste 
nakupovali, pa nikakor ne bo 
odveč razmislek, ali izdelek 
dejansko potrebujete, v prime-
ru nakupov za obdarovanje 
pa, česa se bo vaš obdarovanec 
zares razveselil, da ne bo dari-
lo na koncu »praholovec«. Ne 
nazadnje so s potrošništvom 
povezane tudi ogromne količi-
ne odpadkov, česar se še vedno 
premalo zavedamo.

Ne smemo pa pozabiti, da 
so med nami tudi mnogi, ki 
o prazničnih nakupih lahko 
zgolj sanjajo. Prav te dni po-
teka tudi Teden Karitas, ki 
je predvčerajšnjim pripravila 
tradicionalni dobrodelni kon-
cert Klic dobrote, s katerim 
so zbrali lepo vsoto za pomoč 
družinam v stiski. In še vedno 
jo zbirajo – vse do konca leta 
… Pri vseslovenskem projektu 
Božiček za en dan bodo zno-
va obdarili na tisoče otrok in 
starostnikov, potrebe pa so letos 
porasle, mi je zaupala ena od 
prostovoljk. Časi so negotovi in 
na njihovem seznamu obdaro-
vancev so se znašli tudi takšni, 
ki so še lani polnili škatle z da-
rili za druge …

Možnosti, da posamezniku 
v takšni ali drugačni stiski po 
svojih zmožnostih pomagamo, 
je veliko – tudi tako, da si npr. 
končno vzamemo čas in pok-
ličemo osamljeno teto ali pa 
starejšemu sosedu čez ograjo 
namenimo toplo besedo, ga 
razveselimo s sveže pečenim 
pecivom. Na prvi pogled so to 
morda malenkosti. Ki pa rišejo 
nasmehe. Na obeh straneh.

Tudi malo je lahko veliko

KOMENTAR
Ana Šubic

Aleš Senožetnik

Kranj – Na Gorenjskem fo-
rumu, ki so ga novinarji ča-
snika Finance v sredo zara-
di omejitvenih ukrepov iz-
vedli na spletu, so gostje raz-
pravljali o aktualnih perečih 
temah, ki se tako ali druga-
če vrtijo okoli epidemije co-
vida-19. Po uvodnih bese-
dah kranjskega župana Ma-
tjaža Rakovca, ki je predsta-
vil, kakšno infrastrukturo 
gorenjskemu gospodarstvu 
zagotavlja mestna občina in 
katere investicije imajo še v 
načrtu, so besedo dobili go-
spodarstveniki.

Kljub epidemiji ponekod 
rekordno

Kljub še vedno visokemu 
številu okuženih epidemi-
ja velikim gorenjskim pod-
jetjem, kot kaže, za zdaj ni 
pustila večjih negativnih 
posledic. Kot je dejal direk-
tor Domela Matjaž Čema-
žar, jih je jesen dvakrat pre-
senetila. Sprva zaradi veli-
kega porasta okužb v lokal-
nem okolju, zaradi česar so 
se zavedeli, da tudi Železni-
ki niso varni pred epidemi-
jo, nato pa zaradi velikega 
števila naročil v jesenskih 
mesecih, ki gredo po bese-
dah direktorja proti rekor-
dom. Letos so v Domelu na-
črtovali ponovitev lanskih 
poslovnih načrtov, torej 150 
milijonov evrov prihodkov 
od prodaje, in za zdaj kaže, 
da se bodo tej številki zelo 
približali. Tudi poslovni izid 
bo podoben lanskemu, torej 
blizu sedmim milijonom 
evrov dobička. 

Igor Maroša iz Merkur-
ja v letošnjem letu opaža 
dva prepletajoča se trenda. 
Po eni strani se pozna, da 
potrošniki zaradi negoto-
ve situacije zategujejo pa-
sove, po drugi strani pa za-
radi epidemije več ostaja-
jo doma in zaradi tega na-
kupujejo več tehničnega 
blaga za urejanje vrta in 
doma. »Lanskega leta ne 
bomo presegli, ne bomo pa 
prav dosti zaostali – in to 
čeprav smo imeli trgovine 
več tednov zaprte,« ocenju-
je Maroša, ki je zadovoljen 
predvsem z razvojem sple-
tne trgovine, ki vse od začet-
ka epidemije raste.

Dragan Gojkovič iz škofje-
loškega podjetja Sibo G. oce-
njuje, da bodo letošnji pri-
hodki podjetja tik pod petde-
setimi milijoni evrov, izbolj-
šali bodo tudi poslovni re-
zultat. Pri tem ga veseli, da 
imajo tudi za prihodnje me-
sece zadosten dotok novih 
projektov, kar jim zagotavlja 
uspešno prihodnost. 

Sogovorniki so bili sicer 
enotnega mnenja, da bo po-
slovanje v prihodnjem letu 
v veliki meri odvisno od 

tega, kako uspešno bo svet 
omejil širjenje novega koro-
navirusa in predvsem kako 
hitro in učinkovito bo pote-
kalo cepljenje. 

Koronavirus je vplival tudi 
na razvoj manjših podje-
tij, naravnanih na digital-
ne trge. Tako so denimo v 
leškem ResEvo sprva zaus-
tavili zaposlovanje, a so po 
besedah Klemna Kovačiča 
v vmesnem času sprevideli, 
da morajo nadaljevati razvoj 
podjetja in tako za prihodnje 
leto že načrtujejo tako nove 
zaposlitve kot tudi internaci-
onalizacijo podjetja. 

Kranjski Lake Coloring, 
ki je znano po sproščujo-
či mobilni aplikaciji za di-
gitalno barvanje, pa je po 
besedah solatnika podjetja 
Gorana Ivašića v času epi-
demije zabeležil rast šte-
vila uporabnikov njihovih 
plačljivih vsebin z deset ti-
soč na trideset tisoč. 

Smučišča nimajo 
rezervnega načrta

Če gorenjska podjetja be-
ležijo dobre rezultate, pa je 
precej več negotovosti čutiti 

na gorenjskih smučiščih. 
Na Krvavcu ter tudi na Vog-
lu in Kaninu se na sezono 
pospešeno pripravljajo, na-
prave bi denimo na Krvav-
cu lahko ob ugodnih razme-
rah zagnali že v prihodnjih 
dneh, odločitev o tem, ali bo 
država sploh dovolila njiho-
vo obratovanje, pa še ved-
no ni znana. Da rezervnega 
načrta nimajo, ker se zime 
pač ne da prestaviti, pravi-
jo tako direktor RTC Krva-
vec Janez Janša kot tudi 
Aleksandra Fiorelli iz Žič-
nic Vogel Bohinj in direkto-
rica Kanina ter predsednica 
Združenja žičničarjev Slo-
venije Manuela Božič Bada-
lič. Precej prahu je dvigni-
la napoved Italije, da smu-
čišča do konca leta ne bodo 
obratovala. Žičničarji upa-
jo, da se kaj takšnega ne bo 
zgodilo pri nas, saj bi to brez 
izdatne pomoči države lah-
ko pomenilo potop marsi-
katerega slovenskega smu-
čišča. Glede na to, da gre za 
šport na svežem zraku, z ro-
kavicami in čeladami, pa so 
sogovorniki prepričani, da 
smučišča ne bodo vir novih 
okužb.

Prilagajajo se razmeram
Gostje Gorenjskega foruma, ki so ga pripravili v časniku Finance, so v sredo spregovorili o lokalnem 
gospodarstvu v času koronavirusa in letošnji smučarski sezoni.

Matjaž Čemažar, Domel Igor Maroša, Merkur Dragan Gojkovič, Sibo G.
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Simon Šubic

Golnik – Potem ko je glasbe-
nik Zlatan Čordić v ponede-
ljek več minut v vlogi »novi-
narja« nadlegoval direktor-
ja Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje Milana Kreka, 
kar je ta prijavil tudi polici-
ji, je ta teden tudi direktor 
Klinike Golnik in član vla-
dne svetovalne skupine za 
covid-19 Aleš Rozman po-
trdil, da že več mesecev na 
elektronski naslov prejema 
sramotilna in grozilna spo-
ročila pošiljatelja Resnična 
resničnost, ki izraža prepri-
čanje, da je koronavirus 

izmišljen. Organe pregona 
je ob tem pozval, naj izsle-
dijo pošiljatelja in sprožijo 
ustrezne ukrepe. 

Rozman je pojasnil, da 
je v zadnjem elektronskem 
sporočilu anonimnež nje-
ga, Bojano Beović, Mila-
na Kreka in druge ozna-
čil za sužnje ter jih obto-
žil, da »od zadaj delajo zlo-
čine nad prebivalstvom«. 
»Po mojem razumevanju 
takšno pošiljanje ni zgolj 
pomanjkanje dobrega oku-
sa in razsodnosti, temveč 
gre za kaznivo dejanje. Stal-
no nadlegovanje, sramo-
tenje in grožnje so vzorec 

rjavosrajčnikov iz časov 
Nemčije pred drugo sve-
tovno vojno,« je Rozman v 
elektronski pošti, ki je priš-
la tudi v javnost, v sredo za-
pisal ostalim prejemnikom 
anonimnega sporočila.  

Na Rozmana smo se v Go-
renjskem glasu obrnili s pro-
šnjo po dodatnem komen-
tarju, a nam je odgovoril, 
da njegova elektronska po-
šta ni bila naslovljena javno-
sti, pač pa ostalim prejemni-
kom pisma. »O teh stvareh 
se tudi ne bi več izrekal, pač 
pa jih prepuščam v obrav-
navo odgovornim instituci-
jam,« je še pojasnil. 

Tudi Bojana Beović je po-
trdila, da že dlje časa preje-
ma različne grožnje, pred 
kratkim pa se je zaradi gro-
zilnega pisma, napisanega 
na roke, pri njej oglasil tudi 
kriminalist. 

Na Policijski upravi Kranj 
so nam odgovorili, da zara-
di varstva osebnih podat-
kov na naše vprašanje, ali 
so prejeli prijavo o prejemu 
grozilnih sporočil, ne more-
jo odgovoriti. »Lahko pa po-
jasnimo, da bo policija vsa-
ko prijavo grožnje skrbno 
preverila in obravnavala v 
skladu s svojimi pooblasti-
li,« so dodali. 

Grožnje Rozmanu, Beovićevi ...
Člani vladne svetovalne skupine za covid-19 in njihovi sodelavci, tudi direktor Klinike Golnik Aleš 
Rozman, že več mesecev prejemajo anonimna grozilna sporočila. 
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Na podlagi 16. in 17. člena Odloka o ustanovitvi Javnega pod
jetja Komunala Škofja Loka, d. o. o. (Uradno glasilo slovenskih 
občin, št. 48/2019), komisija za izvedbo postopka javnega raz
pisa za imenovanje direktorja Javnega podjetja Komunala Ško
fja Loka, d.  o.  o., razpisuje delovno mesto 

DIREKTORJA JAVNEGA PODJETJA  
KOMUNALA ŠKOFJA LOKA, D. O. O. (m/ž)

Kandidat za direktorja podjetja mora izpolnjevati pogoje, dolo
čene z zakonom, ki ureja gospodarske družbe, in sicer:
–  dosežena najmanj 7. stopnja izobrazbe (univerzitetni pro

gram ali 2. bolonjska stopnja) ter najmanj deset let delovnih 
izkušenj, od tega tri leta delovnih izkušenj na vodstvenih ali 
vodilnih delovnih mestih ali 

–  dosežena najmanj visoka strokovna izobrazba ali prva bolonj
ska stopnja ter najmanj deset let delovnih izkušenj, od tega tri 
leta delovnih izkušenj na vodstvenih delovnih mestih;

–  aktivno znanje slovenskega jezika;
–  ustrezne organizacijske in vodstvene sposobnosti.

Kandidat mora poleg dokazil  o izpolnjevanju zgoraj navedenih 
pogojev k prijavi priložiti še:
1. življenjepis;
2. dokazilo o državljanstvu Republike Slovenije;
3.  fotokopijo dokazila o pridobljeni izobrazbi, iz katerega mo

rajo biti razvidni: stopnja in smer izobrazbe, datum ter šte
vilka diplomske listine in ustanova, na kateri je bila izobraz
ba pridobljena;

4.  opis vseh dosedanjih delovnih izkušenj, iz katerega mora biti 
predvsem razvidno, koliko izkušenj si je kandidat pridobil na 
vodstvenih ali vodilnih mestih in na katerem področju, s pou
darkom na poznavanju dela na področju gospodarskih jav
nih služb varstva okolja ter komunalnih dejavnosti;

5.  vizijo delovanja in razvoja podjetja za štiriletno mandatno 
obdobje;

6.  pisno izjavo v skladu z drugim odstavkom 255. člena Zakona 
o gospodarskih družbah (ZGD1), da:

–  ni že član drugega organa vodenja ali nadzora te družbe,
–  ni bil pravnomočno obsojen zaradi kaznivega dejanja zoper 

gospodarstvo, zoper delovno razmerje in socialno varnost, 
zoper pravni promet, zoper premoženje, zoper okolje, pros
tor in naravne dobrine oziroma da je v primeru obsodbe mi
nilo vsaj pet let od pravnomočnosti sodbe in dve leti od pre
stane kazni zapora,

–  mu ni bil izrečen varnostni ukrep prepovedi opravljanja po
klica, in sicer dokler traja prepoved,

–  ni bil kot član organa vodenja ali nadzora družbe, nad katerim 
je bil začet stečajni postopek, pravnomočno obsojen na plači
lo odškodnine upnikom v skladu z določbami zakona, ki ure
ja finančno poslovanje podjetij, o odškodninski odgovorno
sti, in sicer še dve leti po pravnomočnosti sodbe;

7.  pisno izjavo, da za namen tega postopka organu, ki objavlja 
javni razpis, v primeru izbire dovoljuje pridobitev podatkov 
iz druge, tretje in četrte alineje 6. točke iz uradnih evidenc;

8.  pisno izjavo, iz katere mora biti razvidno, da se komunikaci
ja med kandidatom in podjetjem ter ustanoviteljem lahko 
opravlja po elektronski pošti.

Izpolnjevanje pogojev kandidatov in izbira se bosta presojala 
na podlagi predloženih dokazil in razgovora s kandidati, na ka
terega bodo vabljeni tisti kandidati, ki bodo s predloženimi do
kazili izkazali, da izpolnjujejo pogoje tega razpisa.

Nepopolne in nepravočasne prijave ne bodo uvrščene v izbir
ni postopek.

Kandidati naj pošljejo pisne prijave z vsemi dokazili o izpolnje
vanju pogojev in zahtevane priloge iz 1. do 8. točke priporoče
no v zaprti ovojnici na naslov: OBČINA ŠKOFJA LOKA, Mestni trg 
15, 4220 Škofja Loka ali pisno prijavo osebno oddajo na vložišču 
OBČINE ŠKOFJA LOKA, Mestni trg 15, 4220 Škofja Loka, s pripi
som: »Prijava za delovno mesto direktorja Komunale Škofja Loka, 
d.o.o. – NE ODPIRAJ«, in sicer najkasneje do vključno 4. 12. 2020.

Kandidati bodo o izbiri obveščeni najkasneje v roku trideset 
(30) dni po končanem izbirnem postopku. Z izbranim kandi
datom bo delovno razmerje sklenjeno za določen čas trajanja 
mandatnega obdobja štirih (4) let, s polnim delovnim časom.

V besedilu javnega razpisa uporabljeni izrazi, zapisani v moški 
slovnični obliki, so uporabljeni kot nevtralni za ženske in moške.

V Škofji Loki, dne 24. 11. 2020

Predsednik komisije mag. Robert Strah l.r.

Marjana Ahačič

Radovljica, Podnart – Kot je 
bilo nazadnje obljubljeno 
krajanom, naj bi se gradnja 
pločnika v Podnartu začela, 
ko bo ukinjen nivojski pre-
hod čez železnico na obmo-
čju proti načrtovani čistil-
ni napravi, to je bil namreč 
pogoj, da s projektom sogla-
šajo tudi Slovenske železni-
ce. Kljub temu da so se dela 
pri prenovi gorenjske žele-
zniške proge pred nekaj te-
dni začela, urejanje ceste in 
gradnja pločnika v Podnartu 
za letošnje in prihodnje leto 
še nista predvidena, na kar 
je o ugotovitvi, da v osnut-
ku proračuna ni predvide-
nih sredstev za to investici-
jo, na zadnji seji opozorila 
tudi ena od članic radovlji-
škega občinskega sveta.

Kot je pojasnil radovljiški 
župan Ciril Globočnik, inve-
sticijski projekt ureditve re-
gionalne ceste skozi naselje 
Podnart, ob kateri bo soča-
sno zgrajen pločnik, vodi Di-
rekcija RS za infrastrukturo. 
»Izdaja soglasja Slovenskih 
železnic k načrtovani uredi-
tvi je pogojena z ukinitvijo 
nivojskega prehoda čez že-
lezniško progo pri stavbah 
Podnart 15 in 16. V ta namen 
bo občina v času izvajanja 

nadgradnje železniške pro-
ge do obeh stavb zagotovila 
nadomestni cestni priklju-
ček, ki je predviden po no-
vem premostitvenem objek-
tu čez potok Lipnica in novi 
cesti ter podvozu pod žele-
zniško progo na območju 
Podnarta,« je povedal in za-
gotovil, da je občina v zvezi s 
projektom doslej že izpolni-
la vse svoje obveznosti, veza-
ne pa odstranitev ene od sta-
novanjskih hiš, ki stoji tik ob 
cesti, lastnikom so namreč 
že pred dvema letoma zago-
tovili nadomestno zemljišče, 

preostalo v zvezi z nadome-
stno gradnjo je obveznost 
Gorenjske gradbene družbe 
in slovenskih železnic, je po-
jasnil Globočnik. 

Na Direkciji RS za infra-
strukturo dodajajo, da je 
bila projektna dokumenta-
cija za izvedbo izdelana že 
pred tremi leti, a ni dobila 
pozitivnega mnenja Sloven-
skih železnic, zato ni bila re-
alizirana. »V letošnjem letu 
je bilo po več usklajevanjih 
pridobljeno tudi pozitiv-
no mnenje SŽ, zato je na-
ročena novelacija projektne 

dokumentacije. Vzpored-
no potekajo tudi odkupi pot-
rebnih zemljišč.« Na direk-
ciji pričakujejo, da bodo že 
v prihodnjem letu lahko ob-
javili razpis za gradnjo, na 
Občini Radovljica pa doda-
jajo, da je ureditev regional-
ne ceste načrtovana v letu 
2022, takoj po zaključku ob-
nove železniške proge in iz-
gradnji spremljajočih objek-
tov, da pa upajo, da si bodo v 
pogovorih z direkcijo še nap-
rej prizadevali, da bi investi-
cijo vendarle izvedli v pri-
hodnjem letu.

Dolgo že čakajo na pločnik
Vsaj desetletje in pol si že v Podnartu prizadevajo, da bi država in občina uredili pločnik ob prometno 
zelo obremenjeni cesti od kulturnega in gasilskega doma do železniškega prehoda. Večkrat napovedana 
gradnja se še vedno odmika.

V sklopu projekta ureditve ceste skozi Podnart na direkciji za infrastrukturo vodijo 
aktivnosti za rekonstrukcijo ceste skupaj z ureditvijo pločnikov, odvodnjavanja, prometne 
opreme ter cestne razsvetljave.

Tržič – Kulturno-umetniško društvo Načeta paleta iz Tržiča 
vabi na ogled spletne razstave Umetniški stol. Stol so sode-
lujoči člani iz kosa pohištva spremenili v umetniško platno. 
Po svojem navdihu so ga poslikali, porisali, polepili, sestavili 
ali predelali ... Stole bodo do konca leta za en dan postavili na 
ogled v atriju Občine Tržič, zatem pa bodo na ogled v izložbah 
lokalov in trgovin na Trgu svobode v Tržiču. Spletna galerija 
društva pa je odslej dostopna vse dni v letu.

Umetniški stol v spletni galeriji

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V sredo je občinski 
svet v Šenčurju obravnaval 
občinski podrobni prostor-
ski načrt (OPPN) Še-36 IG, ki 
se nanaša na del zemljišča na 
jugozahodnem robu naselja 
Šenčur, na južni strani ome-
jen z glavno cesto Kranj–Br-
nik. Na tem delu je predvide-
na širitev gospodarske cone. 
Za prvo fazo so OPPN sprejeli 
že pred dvema letoma, manj-
ši del, ki ga je tokrat obravna-
val občinski svet, pa je bil tak-
rat izvzet iz obravnave.

Med svetniki je bila naj-
večje pozornosti deležna 

prometna rešitev za to ob-
močje. V prvi fazi OPPN so 
predvideni trije uvozi: re-
konstrukcija obstoječega ce-
stnega priključka na držav-
no cesto na vzhodni stra-
ni (uvoz in izvoz), nov izvoz 
na državno cesto na severo-
zahodni strani in nov uvoz 
z državne ceste; za potre-
be druge faze pa se uredi še 
en nov uvoz. Rekonstrukci-
ja obstoječega cestnega pri-
ključka in ureditev novih 
priključkov na državno cesto 
bosta izvedena v dveh fazah. 
Začasno se rešitve prilago-
dijo obstoječemu stanju dr-
žavne ceste, končne ureditve 

priključkov pa se uskladijo 
in izvedejo sočasno z rekon-
strukcijo in preureditvijo dr-
žavne ceste v štiripasovni-
co. Kot navajajo pripravljav-
ci dokumenta, je prometna 
rešitev usklajena z državno 
direkcijo za infrastrukturo, 
izdelana in potrjena je bila 
tudi strokovna podlaga, ki je 
prestala tudi revizijo.

Občinske svetnike je zmo-
tilo dejstvo, da je v dolžini ne-
kaj sto metrov ob državni ces-
ti toliko uvozov v cono. Nato 
so prisluhnili tudi stališču 
občine, ki nasprotuje takšni 
prometni rešitvi, prav tako 
je nasprotovala opravljeni 

reviziji. Razlog, da se stvar 
že tako dolgo vleče (OPPN 
za to območje nastaja sedem 
let) in da je bilo majhno ob-
močje, ki je tokrat v obravna-
vi, takrat izločeno iz OPPN, 
je v neusklajenosti med la-
stniki. Svetniki so prepriča-
ni, da bi se morali ti dogovori-
ti o enotnem uvozu v poslov-
no cono, znotraj nje pa bi bila 
prav tako urejena cestna po-
vezava. Štirje uvozi, na vsa-
kih dvesto metrov po eden, 
po njihovem mnenju pome-
nijo zastoje v prometu in tudi 
ne prispevajo k prometni var-
nosti. Ob glasovanju zato do-
kumenta niso podprli.

Nezadovoljni s prometno ureditvijo
Občinski svet v Šenčurju je zavrnil občinski podrobni prostorski načrt (OPPN) za drugo fazo urejanja 
poslovne cone severno od državne ceste. Moti jih še en predviden uvoz na to območje.

Kranj – Med ambulantami, ki delujejo v novem zdravstve-
nem domu v Cerkljah, je tudi pediatrija, ki pa za zdaj enkrat 
tedensko opravlja le preventivno dejavnost, torej sistematske 
preglede otrok in cepljenja. Kot je povedal Matjaž Žura iz 
kranjskega zdravstvenega doma, bodo kurativne dejavnosti 
začeli takoj po izboljšanju epidemiološke slike.

Pediatrična ambulanta v Cerkljah po epidemiji

Kranj – V Združenju učiteljev in trenerjev smučanja Kranj vsa-
ko leto novembra pripravijo zimskošportni sejem. »Zaradi 
koronavirusa nam ga letos ni uspelo izpeljati, čeprav smo ga 
v prostorih garaže Mercatorja načrtovali v času med 19. in 22. 
novembrom,« je pojasnil predsednik Združenja učiteljev in 
trenerjev smučanja Kranj Marko Zadravec.

Zimskošportni sejem so odpovedali
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Trenutne gospodarske razmere podjetjem prinašajo veli-
ko negotovosti, nove izzive in zahtevajo razmislek o tem, 
kako naprej. Dobro je, če imate ob sebi banko, ki sledi 
trendom, ki vas skuša razumeti in vas lahko podpre tudi 
v teh zahtevnih časih. S celovitimi rešitvami in s strokov-
nimi nasveti, ki jih lahko ponudi banka, boste izzive lažje 
premagovali ter ohranjali stabilnost vašega poslovanja.

Pravi nasvet v celotnem življenjskem ciklu podjetja 
in v vseh okoliščinah
Vsako podjetje za svoje poslovanje potrebuje poslovno 
banko. Je finančni partner na celotni poti vašega podjetja 
in vas lahko podpre ne le z bančnimi storitvami, ampak 
tudi s podjetniškimi nasveti, ki vam lahko pomagajo pri 
iskanju rešitev za finančne izzive poslovanja. 

V NLB postavljajo danes svetovanje v središče poslov-
nega odnosa s podjetji, kot pojasni Eva Prezelj, svetoval-
ka za podjetja v Poslovanju za mikro podjetja v NLB: »V 
NLB poslovni pristop temelji na svetovalcih za podjetja, 
ki spremljamo vaše poslovanje, dobro poznamo lokalno 
podjetniško okolje, v katerem poslujete, in vam nudimo 
celovito obravnavo na enem mestu. Iz celovitega nabora 
bančno-finančnih storitev vam pomagamo izbrati prave 
rešitve ter ponudimo brezplačen podjetniški nasvet, ki 
temelji na znanju, strokovnosti in izkušnjah. Razumemo 
težko likvidnostno situacijo, v kateri ste se znašla pod-
jetja, in vam bomo z veseljem prisluhnili. Pomagali vam 
bomo pogledati na posel tudi iz drugih zornih kotov, raz-
misliti o pomembnih okoliščinah in skupaj z vami poiska-
ti najustreznejšo pot za premostitev likvidnostnih težav.«

Poslovni paketi z naborom storitev, ki jih podjetja 
najbolj potrebujete
Osnovne storitve, ki jih podjetja najpogosteje uporablja-
te in potrebujete za sodobno poslovanje, so v NLB zdru-

žili v NLB Poslovna paketa Osnovni in Celoviti. Obliko-
vana sta tako, da vam poenostavita pregled nad stroški 
in pocenita vsakodnevno opravljanje bančnih storitev. 
Tako v paketu za določeno število prejetih in izvedenih 
plačil mesečno na primer ne plačujete provizij. Paket 
lahko dopolnite po svoji izbiri s storitvami s popustom 
in drugimi ugodnostmi. Med njimi je NLB Poslovna kar-
tica Mastercard s polovično članarino za prvo leto, ki jo 
odslej lahko tudi dodatno zavarujete za primer izgube 
ali kraje. 

Oba paketa vključujeta napredne digitalne storitve, 
ki omogočajo nemoteno poslovanje tudi v času omeje-
vanja fizičnih stikov. Večino bančnih storitev lahko op-
ravljate brez obiska poslovalnice v e-banki NLB Proklik 
ali mobilni banki Klikpro, s prodajnim mestom POS pa 
svojim strankam omogočite varno brezstično plačeva-
nje s karticami ali mobilno denarnico NLB Pay. V času 
večjih likvidnostih potreb je za podjetja dobrodošla 
možnost sklenitve Hitrega kredita in Hitrega limita v 
Klikpro, do likvidnostnih sredstev pa lahko hitro pridete 
tudi s prodajo terjatev v spletni aplikaciji NLB Odkup 
terjatev. Za nujne bančne storitve so vam 24 ur na dan 
vse dni v letu na voljo tudi bančniki na video klicu.

Dobro je imeti banko,  
ki te podpira v vseh razmerah

www.nlb.si / oglasno sporočilo

Postanite del NLB poslovne skupnosti in izkoristi-
te 6-mesečno brezplačno vodenje poslovnega 
paketa Osnovni in Celoviti za nove stranke. 
Svetovalci za podjetja v NLB vam bodo pomagali 
izbrati paket, ki najbolj ustreza vašim potrebam.

       www.nlb.si/podjetja

       www.nlb.si/poslovna-mreza-podjetja 

Mateja Rant

Bled – Turistično društvo 
Gorje, ki upravlja sotesko 
Vintgar, je v letošnji sezoni 
zaradi epidemije novega ko-
ronavirusa uvedlo nov režim 
obiskovanja, in sicer je po 
novem vstop v sotesko mo-
žen le v Podhomu. Obisko-
valci se po ogledu soteske 
na izhodišče oziroma par-
kirišče pred vhodom v sote-
sko lahko vrnejo po dveh po-
teh, ena vodi od slapa Šum 
čez severovzhodna pobočja 
Homa na razgledno točko 
pri cerkvici sv. Katarine. Na 
tej poti je Občina Bled izved-
la ureditvena, vzdrževalna 
in sanacijska dela, obenem 
pa so poskrbeli za jasno us-
merjevalno signalizacijo, je 
razložil Marko Mencinger 
iz Občine Bled.  

Na petih lokacijah so tako 
ob poti postavili nove ograje, 

ki po Mencingerjevih be-
sedah zagotavljajo varnost 
pohodnikov in jih obenem 
usmerjajo po pravi poti, s či-
mer tudi preprečujejo ubi-
ranje bližnjic in posledično 
erozijo. Varovalna kovinska 
ograja je po novem pos-
tavljena tudi ob betonskih 

stopnicah pri brunarici pri 
slapu Šum. Na poti so ure-
dili še odvodnjavanje, je po-
jasnil Mencinger in dodal, 
da pot večinoma poteka po 
gozdnih vlakah, na kate-
rih je vodna erozija povzro-
čala odnašanje zemljine in 
manjše zemeljske usade. 

»Posledično so tudi poho-
dniki iskali obhodne steze 
in s tem povzročali dodatno 
erozijo in nekontrolirano ši-
ritev poti.« Izdelali so tudi 
nove lesene stopnice in pra-
gove ter poskrbeli za enotne 
označbe na poti. »Pot je bila v 
preteklosti označena z različ-
nimi neenotnimi lesenimi 
smerokazi, delno z marka-
cijami, čeprav ne gre za pla-
ninsko pot, ponekod celo z 
napisi na drevju,« je pojasnil 
Mencinger. Zdaj so na delu 
poti od slapa do sv. Katarine 
že vzpostavili nov enoten sis-
tem označevanja, kot zadnji 
dve leti velja na vseh poho-
dniških poteh na Bledu. »V 
nadaljevanju bodo posodob-
ljali usmerjevalno signaliza-
cijo, jo poenotili in dopolnili 
smerokaze ter obenem tudi 
odstranili vse stare oznake, 
vključno z markacijami na 
spodnjem delu poti.«

Uredili pešpot v Vintgar
Občina Bled je v oktobru in novembru obnovila pešpot v sotesko Vintgar na odseku od slapa Šum do 
sv. Katarine na Homu.

Nova ograja pri slapu Šum / Foto: arhiv občine

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Po vzoru ne-
katerih letališč v tujini bodo 
tudi na brniškem letališču 
vzpostavili točko za testira-
nja za okužbo s koronavi-
rusom. Kot je povedala vod-
ja korporativnega komuni-
ciranja pri Fraportu Slove-
nija Brigita Zorec, točen da-
tum vzpostavitve točke še 
ni znan, predvidoma pa bo 
začela delovati v tednu ali 
dveh. Namenjena bo tako 
potnikom kot tudi drugim 
zainteresiranim. Teste bo iz-
vajal zunanji partner Zdra-
vstveni zavod Zdravje, anali-
ze testov pa bodo opravljali v 
laboratoriju Bolnišnice Gol-
nik. Kot je še dodala Brigita 
Zorec, negativen izvid testa 
sicer ni pogoj, ki ga za vstop 
na letalo postavljajo letalske 
družbe, je potreben za vstop 
oz. vstop brez karantene v 
številne države. Cena testi-
ranja na brniškem letališču 
še ni znana, a kot pravijo, bo 
primerljiva s cenami, ki za to 
storitev veljajo drugod.

Čeprav je od sredine no-
vembra v Sloveniji ponovno 

ustavljen javni potniški pro-
met, pa ukrep za letalski pro-
met ne velja. Kljub temu se 
na Fraportu, tako kot tudi na 
drugih letališčih po svetu, 
soočajo s precejšnjim upa-
dom števila letov. Trenutno 
redne lete z brniškega letali-
šča opravljajo le trije letalski 
prevozniki. Air Serbia štiri-

krat tedensko leti v Beograd, 
Lufthansa petkrat tedensko 
v Frankfurt in Turkish Air-
lines trikrat tedensko v Ca-
rigrad. Lete so v zimskem vo-
znem redu sicer napovedali 
še Montenegro Airlines, Air 
France, Easyjet, LOT, Tran-
savia in Brussels Airlines. 

V času zmanjšane letal-
ske aktivnosti pa na letališču 
svoja letala parkirajo tudi 
tuje letalske družbe, ki do-
govore sklepajo z Adrio Teh-
niko. Trenutno je na plošča-
di parkiranih približno 15 le-
tal, verjetno bo v prihodnje 
prispelo še nekaj dodatnih.

Na Brniku kmalu 
točka za testiranje
Na Letališču Jožeta Pučnika bodo v naslednjih 
dneh vzpostavili točko za testiranje za covid-19.

Redne lete trenutno 
opravljajo tri letalske 
družbe. 

Jasna Paladin

Kamnik – Na Veliki planini 
bo treba najkasneje v letu 
2025 izpeljati investicijo v 
novo sedežnico, saj obstoje-
ča od takrat naprej ne bo več 
smela obratovati. Kot je sve-
tnikom na sredini seji občin-
skega sveta pojasnil direk-
tor družbe Mark Anžur, je 
bila zadnja večja obnova se-
dežnice izvedena leta 2015, 
ko so ji življenjsko dobo po-
daljšali za največ deset let, 
saj je s strani pristojnih in-
špekcij naprava takrat dobi-
la zgolj status »še dopustno 
za obratovanje«.

Zagotoviti bo treba štiri 
milijone evrov

V družbi Velika planina 
so že v fazi pridobivanja in-
formativnih ponudb znanih 
proizvajalcev naprav, želijo 
pa si sedežnico, ki bi imela 
odklopljive prižeme, bi bila 
hitrejša in bi čas vožnje s se-
danjih dvajset minut skraj-
šala na šest minut, nova na-
prava pa bi brez večjih stro-
škov obratovanja lastnikom 

služila nadaljnjih petindvaj-
set let. A po prvih ocenah bo 
za to treba zagotoviti kar šti-
ri milijone evrov. Svetniki 
so zato v prvem branju po-
trdili predlog odloka o usta-
novitvi proračunskega skla-
da za dokapitalizacijo druž-
be Velika planina, kamor bo 
občina vlagala naslednja šti-
ri leta, manjkajoča potrebna 
sredstva pa bo družba prido-
bila na kapitalskem trgu.

Naložbe da, a ne brez 
jasne strategije razvoja

Višina sredstev, ki bo v po-
sameznem letu namenjena 
za proračunski sklad, bo do-
ločena v občinskem prora-
čunu za posamezno leto.

Svetniki so namero po na-
ložbi podprli, a hkrati od no-
vega direktorja pričakuje-
jo jasno strategijo razvoja, 
saj je – kot je pomenljivo de-
jal podžupan Sandi Uršič – 
družba Velika planina v ob-
činskem proračunu doslej 
vse prevečkrat predstavljala 
jamo brez dna. »Na planini 
se razvija tudi elitni zasebni 
turizem in časi, ko bi vse in-
vesticije plačevala zgolj obči-
na, so minili,« je še dejal.

Nujna zamenjava 
sedežnice
31. stran
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Ana Šubic

Železniki – Toplarna Že-
lezniki bo dobila novo 
vodstvo, saj dosedanji direk-
tor Štefan Beznik z novim le-
tom odhaja s tega položaja. 
Njen nadzorni svet pod vod-
stvom Velka Gortnarja je 
tako ta čas v postopku izbi-
re novega direktorja. Na raz-
pis je prispelo 23 prijav, ki jih 
je nadzorni svet pregledal na 
redni seji sredi novembra, te 
dni pa opravlja tudi prve raz-
govore z ustreznimi kandi-
dati. Beznik nam je potrdil, 
da ni vnovič kandidiral za di-
rektorja. »Vzroki so osebne 
narave. O tem je tekla raz-
prava s predstavniki lastni-
kov že februarja, ko se mi 
je iztekel štiriletni mandat. 
Takrat je bilo tudi dogovor-
jeno, da funkcijo direktor-
ja opravljam do konca letoš-
njega leta,« je povedal dose-
danji direktor.

Pred Toplarno je sicer pre-
cej negotovo obdobje, saj bo 
konec marca prihodnje leto 
zaradi zaključka podporne 

sheme prišlo do ustavitve so-
proizvodnje elektrike, s ka-
tero so doslej pokrivali izgu-
bo pri toplotni energiji. Lani 
je ta znašala dobrih 98 tisoč 
evrov, sicer pa je Toplarna 
poslovno leto končala z ne-
kaj manj kot pet tisoč evri do-
bička.

Obstoj Toplarne ne bi 
smel biti vprašljiv

»Opcij nadaljnjega poslo-
vanja Toplarne Železniki 
je več, kar nam je predsta-
vil tudi direktor na sestan-
ku vseh lastnikov v juniju,« 
je pojasnil Velko Gortnar, si-
cer tudi direktor Alplesa, ki je 
31-odstotni lastnik Toplarne. 
Občina Železniki ima skoraj 
37-odstotni delež, med večji-
mi lastniki pa sta še podje-
tji Domel s 14-odstotnim in 
Niko s 13-odstotnim dele-
žem. Gortnar poudarja, da 
je Toplarna za Železnike iz-
rednega pomena, zato njen 
obstoj ne bi smel biti vpra-
šljiv. »Prepričan sem, da bo 
tudi Občina Železniki kot 

največji lastnik storila vse za 
nadaljnji razvoj daljinskega 
ogrevanja v Železnikih,« je 
dodal. 

Direktorji podjetij so si-
cer naklonjeni prodaji svo-
jih deležev v Toplarni, Gor-
tnarja pa so zadolžili za is-
kanje potencialnih intere-
sentov za njihov nakup. »Za 
nadaljnji razvoj Toplarne bi 
bilo vsekakor bolje, da je la-

stnik ali lastniki bolj s pod-
ročja energetike in s tem po-
iščejo še dodatne možnosti 
delovanja. Lastniki smo se 
tudi pogovarjali, če bi eden 
izmed obstoječih lastnikov 
prevzel Toplarno, a se tovr-
stna dejavnost zelo razlikuje 
od naših dejavnosti. Na sku-
pnem sestanku lastnikov v 

juniju smo se tako dogovo-
rili, da poiščemo potencial-
ne kupce in z njimi opravi-
mo razgovore,« je pojasnil 
Gortnar.

Iščejo investitorja

Prav tako so Gortnarja za-
dolžili, naj opravi razgovo-
re s potencialnimi strateški-
mi partnerji, ki bi bili prip-

ravljeni investirati v ponov-
no vzpostavitev soproizvo-
dnje električne energije, kar 
naj bi stalo okoli šest milijo-
nov evrov. Po podatkih Gor-
tnarja so bili štirje interesen-
ti; dve ponudbi so že prejeli, 
eno še pričakujejo. »O ustre-
znosti ponudb je še prezgo-
daj govoriti,« je dodal. 

V Toplarni izbirajo direktorja
Na razpis za direktorja Toplarne Železniki se je prijavilo triindvajset kandidatov. Novega direktorja 
bodo čakali številni izzivi, povezani z nadaljnjim razvojem. Večja podjetja se namreč nagibajo k prodaji 
lastniških deležev, v Toplarni pa iščejo tudi strateškega partnerja za večmilijonsko naložbo.

Vilma Stanovnik

Kranj – Tudi vrtci v kranj-
ski občini so zaradi ukre-
pov za zamejevanje bolez-
ni covid-19 zaprti že mesec 
dni. Nujno varstvo je trenu-
tno organizirano zgolj v eno-
ti Najdihojca. Kot so sporoči-
li iz uprave Kranjskih vrtcev, 
je v prvem tednu dežurstva 
vrtec obiskovalo okoli se-
demdeset otrok, nato pa 
se je število otrok vsak te-
den povečevalo. Trenutno 
je v varstvu okoli sto otrok 
iz Kranjskih vrtcev ter 16 iz 
vrtcev pri vseh osnovnih šo-
lah, zato je odprta samo eno-
ta Najdihojca. Glede na pre-
tekle izkušnje delo skrb-

no načrtujejo ter delujejo v 
skladu s smernicami in pri-
poročili Ministrstva za izo-
braževanje, znanost in šport 
ter Nacionalnega inštitu-
ta za javno zdravje. Zadnjih 
14 dni tako ni bilo treba no-
benega oddelka poslati v ka-
ranteno.

Pretekli teden so začeli de-
lati na daljavo tudi z otroki s 
posebnimi potrebami. Prav 
tako so vsem staršem otrok 
z zmerno in težjo motnjo v 
razvoju v petih razvojnih od-
delkih ponudili možnost te-
rapij logopeda in nevrofizi-
oterapevta.  Pred tem so za 
mnenje zaprosili vodjo Ra-
zvojne ambulante. Starši so 
se zahvalili za skrb, a so bili 
enotnega mnenja, da se s te-
rapijami počaka, saj že tako 

ranljivih otrok ne želijo iz-
postavljati dodatnim dejav-
nikom tveganja za okužbo.

Sicer pa številni kranjski 
zaprti vrtci na različne in ot-
rokom všečne načine ohra-
njajo stik s svojimi »vrtič-
karji«. Nekatere vzgojiteljice 
tudi v času zaprtja vrtcev oh-
ranjajo stik s starši oziroma 
z otroki na različne načine: 
občasno jim napišejo kratka 
in spodbudna sporočila, po-
šiljajo izzive za risanje, giba-
nje, razvoj grafomotorike, 
uganke, pravljice, pesmice 
in podobno. V Vrtcu Orehek 
jim redno pošiljajo posnetke 
pravljic, ki jih ob ilustracijah 
iz knjig prebira pomočnica 
ravnatelja vrtca. Pred krat-

kim so jih razveselili tudi z 
videoposnetkom s pozdravi 
in fotografijami vzgojiteljic, 
na posnetkih pa so tudi foto-
grafije druženja in aktivno-
sti vseh oddelkov in skupin 
Vrtca Orehek in Vrtca Mav-
čiče. Kot poročajo, v upravi 
Kranjskih vrtcev še ne more-
jo oceniti, kako se bo delo s 
tako majhnimi otroki obnes-
lo, zavedajo pa se, da brez so-
delovanja staršev delo ne bo 
uspešno. Kljub temu so po-
skusili in se bodo trudili, 
da bi to čim bolje potekalo. 
Kranjski vrtci vse starše tudi 
redno informirajo na sple-
tni strani in s sporočili v Web 
vrtcu. Prav tako so jim vsak 
delovni dan na razpolago za 
pojasnila dežurne pomočni-
ce ravnateljice v Najdihojci.

V vrtcih ohranjajo 
stike z otroki
Nujno varstvo v kranjski občini trenutno potrebuje 
okoli sto dvajset otrok, zato je odprta le enota 
Najdihojca. Pretekli teden so začeli delati na 
daljavo tudi z otroki s posebnimi potrebami.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Občinski svet Je-
zersko je na zadnji seji spre-
jel pravilnik o najemu in 
uporabi kulturne dvorane 
Korotan in novega medge-
neracijskega centra (MGC). 
Gre za sosednja, večna-
menska prostora oziroma 
sklop več prostorov v pritlič-
ju stavbe Korotan v središ-
ču Jezerskega, kjer poteka-
jo javne prireditve in drugi 
dogodki, v MGC pa je mes-
to večgeneracijskega pove-
zovanja in izobraževanja. 
Prostori MGC zajemajo 
družabni prostor, kuhinjo, 

predprostor in sanitarije, 
prostori imajo kvalitetno 
računalniško in avdio-video 
opremo ter potreben pisar-
niški material in drobni in-
ventar. Trenutno je v veljavi 
pravilnik o najemu in upo-
rabi kulturne dvorane Ko-
rotan in pripadajoče opre-
me iz leta 2011, ki pa je po 
skoraj desetletju potreben 
zakonske uskladitve, hkrati 
pa dodajajo še nova določi-
la, povezana z MGC. Z no-
vim pravilnikom bo poeno-
ten tudi postopek najema. 

Tako po novem urni na-
jem dvorane poleti zna-
ša petnajst evrov, v kurilni 

sezoni pa dvajset, celodnev-
ni najem pa poleti sto, v ku-
rilni sezoni pa sto petdeset 
evrov. Ločeno je mogoče na-
jeti ozvočenje. Cena za urni 
najem MGC prav tako zna-
ša deset evrov v času pole-
tne sezone in petnajst v času 
kurilne sezone, celodnev-
ni najem pa petdeset evrov 
poleti in osemdeset evrov 
v kurilni sezoni. Vse cene 
so brez DDV. V razpravi je 
svetnike zanimalo, kako je z 
brezplačno uporabo prosto-
rov. Dobili so odgovor, da je 
brezplačna uporaba predvi-
dena za društva, ki delujejo 
v javnem interesu.

Novi pogoji za najem

Mateja Rant

Gorenja vas – Pred vhodom 
v zdravstveno postajo v Go-
renji vasi so v minulih dneh 
namestili zabojnik, name-
njen sprejemu in zdravstve-
ni obravnavi pacientov s su-
mom na okužbo z novim 
koronavirusom. Na ta na-
čin bodo onemogočili sre-
čevanje pacientov, potenci-
alno okuženih z novim ko-
ronavirusom, z ostalimi pa-
cienti, ki prihajajo na redne 

preglede k osebnim zdrav-
nikom iz drugih razlogov, 
so pojasnili na občini in do-
dali, da želijo tako v največ-
ji meri zmanjšati tveganje 
novih okužb. Ob tem so po-
udarili, da v zabojniku ne 
bodo izvajali jemanja bri-
sov. »Vstopna točka za te-
stiranje na novi koronavi-
rus je za občane občine Go-
renja vas - Poljane še vedno 
v Škofji Loki.« Najem za-
bojnika je zagotovila občin-
ska Civilna zaščita.

Zabojnik za paciente s sumom na okužbo
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Kranjski vrtci vse starše tudi redno informirajo na 
spletni strani in s sporočili v Web vrtcu. Prav tako 
so jim vsak delovni dan na razpolago za pojasnila 
dežurne pomočnice ravnateljice v Najdihojci.

Pred Toplarno Železniki je sicer precej negotovo 
obdobje, saj bo konec marca prihodnje leto prišlo do 
ustavitve soproizvodnje elektrike, s katero so doslej 
pokrivali izgubo pri toplotni energiji. Lani je ta znašala 
dobrih 98 tisoč evrov, sicer pa je Toplarna poslovno 
leto končala z nekaj manj kot pet tisoč evri dobička.
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IMATE 
BOLEČINE 
V HRBTU?

MI IMAMO 
REŠITEV!

Neoperativna Dekompresijska Terapija Hrbtenice (DTH) zdravi:

DTH - znanstveno dokazana kot najbolj učinkovita terapija 
pri degerativnih spremembah na hrbtenici.

√  bolečine v hrbtenici
√  diskus hernijo
√  spondilolistezo
√  skoliozo
√  mravljince v rokah 
    in nogah

√  išias
√  degenerativne 
    spremembe diska
√  vrtoglavico in glavobole
√  artrozo majhnih sklepov
√  športne poškodbe

CENTER ZA DEKOMPRESIJSKO TERAPIJO HRBTENICE V SLOVENIJI

PON–PET,  08:00–17:00+386(0)1 235-1-999
Zaloška cesta 167, LJUBLJANA  •  info@nado.si  •  www.nado.si

V Nado centru zdravja v Ljubljani bolečino, ki 
jo povzročajo hernija diska in druge bolezni 
hrbtenice, uspešno zdravijo z neoperativno 
dekompresijsko terapijo hrbtenice (razteza-
njem hrbtenice z ekstenzomatom) tudi pri 
mlajših ljudeh, ki bi težavo zaradi rosnih let 
najraje odmislili. A ne gre. Pogosto so v Nado 
centru zdravja rešilna bilka pacientom tudi z 
najtežjimi diagnozami, še učinkoviteje iz vidi-
ka zdravja bi bilo, če bi se pacienti za pregled 
in obravnavo pri njih odločili prej in ne šele za 
drugo mnenje. »Naši rezultati so resnični. V 85 
odstotkih primerov po opravljeni dekompre-
sijski terapiji hrbtenice ni potrebna operacija," 
poudarja Bernard (Nado) Nikšič, magister fizi-
oterapije z izkušnjami in inovativnimi pristopi. 
Da so pri delu uspešni, dokazujejo zadovolj-
ne stranke, ki njihove storitve priporočajo še 
drugim. Samo lani, v prvem letu delovanja v 
Ljubljani so naredili okrog petsto trakcij, to je 
metoda raztezanja vratne oziroma ledvene 
hrbtenice
V Nado centru zdravja z novimi sodelavci raz-
ličnih strokovnosti in sodobnimi aparati us-
pešno nadgrajujejo in širijo dejavnosti, vse pa 
izhaja iz osnovnega: učinkovite strokovne po-
moči odpravljanja bolečin in težav s hrbtenico. 
Med epidemijo so bile naše tudi telesne aktiv-
nosti lahko precej omejene, prav tako se je za-
čelo delo na vrtu, na kar telo ni pripravljeno. Saj 
veste, kako lahko »štihne« v križu. Bolečina pa 
kar ne pojenja ... Prej, ko obiščete Nado center 
zdravja, hitreje boste odpravili bolečino.
Vsaka stranka, ki pride na prvi pregled, ima 
zraven še pregled stopal. Stopala namreč po-

membno vplivajo na hojo, pravilno držo in hrb-
tenico. 
Izvajajo tudi manualne terapije in vaje, da bol-
nikom, ki zaključijo dekompresijsko terapijo 
hrbtenice, lahko še naprej pomagajo vzdrže-
vati ugodno stanje in jih naučijo pravilnih vaj. 
Najsodobnejše fizioterapevtske metode omo-
gočajo še za druga najrazličnejša zdravstvena 
stanja. Treba pa je natančno vedeti in  določiti, 
katere vaje so primerne za specifično diagno-
zo, za kar ima njihov strokovni tim več kot do-
volj znanja. 
Dodali so tudi refleksoterapijo stopal in obra-
za kot podporo telesu k samozdravljenju. Re-
fleksoterapijo po metodi priznane terapevtke 
Lone Sorensen izvaja Nataša  Marinič, reflekso-
terapevtka z dolgoletnimi izkušnjami. Terapija 
je primerna za otroke in odrasle. Zelo dobre re-
zultate ima Mariničeva tudi z obravnavo otrok 
s posebnimi potrebami.
Preden stranka obišče Nado center zdravja, se 
najprej pogovorijo po telefonu. Protokol zara-
di okoliščin koronavirusa je zahteven, a nujno 
potreben. Vsakemu ob vstopu izmerijo telesno 
temperaturo, obvezno je temeljito umivanje 
rok. Potem gre stranka v garderobo, kjer se 
preobleče, in zatem v prostor, kjer poteka tera-
pija. Pomembno je, da za vsako stranko teme-
ljito prebrišejo in razkužijo površine ter prostor 
prezračijo. 
Če človek v svojem življenju nič dobrega ne 
naredi za zdravje hrbtenice, hrbtenica samo 
sešteva napake ... Resnična je modrost v be-
sedah, da je zdravje treba vzeti v svoje roke in 
zase poiskati najboljše rešitve.

Prej, ko jih obiščete, hitreje 
boste brez bolečine
V teh dneh Nado center zdravja v Ljubljani že polno deluje, seveda 
ob upoštevanju strokovnih higienskih priporočil zaradi covida-19. Kot 
dopolnitev osnovni dejavnosti, odpravljanju bolečin v hrbtenici, izvajajo 
fizioterapijo, pregled stopal, refleksoterapijo obraza in stopal, masaže ... Letošnje leto je posebej zah-

tevno zaradi razmer, poveza-
nih s covidom-19. Zdaj smo 
tudi v letnem času, ko se že 
sicer manj gibljemo in še več 
ur presedimo za računalni-
kom, televizijo. Več je tudi 
dela od doma, zopet za ra-
čunalnikom. Več časa prese-
dimo, manj nam je hrbteni-
ca hvaležna za to. Mišice so 
okorele in ne opravljajo svo-
je pomembne vloge. Saj po-
znate občutek, ko po dol-
gem času sedenja vstanete s 
stola in vas zaboli v križu? In 
kako težko je potem narediti 
nekaj prvih korakov ...
Če človeka nekaj boli, tež-
ko funkcionira. V Nado cen-
tru zdravja v Ljubljani bole-
čino, ki jo povzročajo her-
nija diska in druge bolezni 
hrbtenice, uspešno zdravi-
jo z neoperativno dekom-
presijsko terapijo hrbteni-
ce (raztezanjem hrbtenice 
z ekstenzomatom). Boleči-
ne namreč vplivajo na vse 
starostne skupine, vzroki 
pa so lahko različni. Boleči-
na je lahko tudi blaga, sko-
raj neopazna, a vedno pri-
sotna in akutne narave, po-
sebno izražena v določenih 

posebnih gibih ali položa-
jih telesa. Zdravljenje s kla-
sičnimi fizikalnimi metoda-
mi pogosto ne daje želene-
ga rezultata, ker te meto-
de delujejo kot blaženje te-
žav in se ne posvečajo vzro-
ku same težave. A ni nujno, 
da je tako! In se znova vrne-
mo k vprašanju, zakaj bi vas 
sploh bolelo v hrbtenici in 
zakaj tega neprijetnega ob-
čutka ne bi odpravili v zelo 
kratkem času, v urgentnih 
primerih pa takoj?
V Nado centru zdravja v Lju-
bljani, za Gorenjce torej bli-
zu, so usmerjeni v odpra-
vljanje vzroka bolečine. Po-
leg neoperativne dekom-
presijske terapije hrbtenice 
izvajajo tudi termoterapijo, 
elektroterapijo, t. i. TENS ter 
prav tako dokazano uspešno 
manualno terapijo. Svojim 
strankam pomagajo vzdrže-
vati ugodno stanje usposo-
bljeni fizioterapevti, ki jih na-
učijo tudi pravilnih vaj. Na vo-
ljo je še refleksoterapija sto-
pal in obraza kot podpora te-
lesu k samozdravljenju. 
Dejavnost bodo še okrepili 
in začeli obravnavo in vaje 
za paciente s skoliozo po 

znani nekirurški metodi po 
Katharini Schroth, ki je na-
menjena tudi otrokom in 
skupaj s trakcijo daje dovolj 
dobre rezultate.
V Nado center v Ljubljano 
prihajajo ljudje z najrazlič-
nejših koncev Slovenije. V 
času epidemije covida-19, 
ko je omejeno gibanje 
med občinami, svojim stran-
kam za prehajanje občin-
skih meja izdajo zdravstve-
no potrdilo, da so pri njih v 
zdravstveni obravnavi. 
Med epidemijo imajo v Nado 
centru zdravja v vsakem pro-
storu samo po eno napravo, 
s tem zagotavljajo priporo-
čeno medosebno varnostno 
razdaljo. Vsakomur že ob 
vstopu izmerijo telesno tem-
peraturo, nameščena imajo 
sredstva za razkuževanje rok, 
vsaka stranka pa se v garde-
robi preobleče. Zaščitne ma-
ske so obvezne kot vsepov-
sod. Strokovna priporočila 
NIJZ so pri njih zakon!
V Nado centru zdravja sve-
tujejo prav vsem, da tudi 
zdaj čim več prostega časa, 
ki ga imate na voljo, preži-
vite v naravi, ki blagodejno 
učinkuje na počutje.

Bolečina ne izbira ne časa  
ne kraja in ne starosti
Zakaj bi vas bolelo v hrbtenici, če pa za odpravljanje bolečine 
obstajajo učinkovite rešitve?

NADO CENTER ZDRAVJA D.O.O., ZALOŠKA CESTA 167, LJUBLJANAOGLASNO SPOROČILO

Jasna Paladin

Kamnik – Državni praznik 
dan Rudolfa Maistra so 23. 
novembra v Kamniku pra-
znovali precej drugače kot 
do sedaj.

Ker osrednje slovesno-
sti zaradi priporočil pristoj-
nih institucij niso mogli or-
ganizirati, je Občina Kamnik 
skupaj z Domom kulture Ka-
mnik in Mladinskim cen-
trom Kotlovnica pripravila 
virtualno proslavo oziroma 
film, na katerem so združi-
li posnetke položitve vencev 
pred Maistrovo rojstno hišo 
in njegovim spomenikom, 
županov nagovor občanom, 
predstavitev letošnjih občin-
skih nagrajencev, rezultate 
sedmega nagradnega razpisa 
veteranskih in domoljubnih 
organizacij občin Kamnik 
in Komenda in celo kulturni 
program z dvema nastopajo-
čima glasbenikoma.

Župan Matej Slapar je v 
svojem nagovoru poudaril 

Maistrovo veličino, se zahva-
lil občinskim nagrajencem, 
»nepogrešljivim gradnikom 
kulture in dediščine naše 
občine,« ter omenil tudi ne-
kaj dosedanjih in aktualnih 

občinskih projektov, med 
drugim prizadevanja za 
odkup zemljišč na obmo-
čju nekdanje smodnišnice, 
gradnjo nove Osnovne šole 
Frana Albrehta, ohranitev 

čiste pitne vode in s tem po-
vezano gradnjo novih pot-
rebnih vrtin, gradnjo nove-
ga Zbirnega centra za rav-
nanje z odpadki v Suhado-
lah, sodelovanje občine pri 

kandidaturi za naziv Evrop-
ska prestolnica kulture 2025 
in nekatere druge.

V posnetku so nato 
predstavili tudi letošnje 
nagrajence sedmega raz-
pisa veteranskih in domo-
ljubnih organizacij občin 
Kamnik in Komenda,  tok-
rat z naslovom  Kamnik v 
osamosvojitveni vojni. Pri-
znanji za najboljše likov-
no delo sta prejeli Eva Rojc 
iz Osnovne šole Toma Brej-
ca in Lija Osolnik iz Osnov-
ne šole Frana Albrehta, pri-
znanji za najboljše literar-
no delo pa Ivona Lederer iz 
Osnovne šole Toma Brejca 
in Julija Maver iz Osnovne 
šole Marije Vere.

Čeprav virtualno, je bil 
vrhunec obeležitve prazni-
ka tudi letos podelitev ob-
činskih priznanj – preje-
li so jih Marta Grkman Re-
polusk, Terezija Mali, Boris 
Selko (vsi srebrno prizna-
nje) in Marjan Semprimo-
žnik (bronasto priznanje).

Državni praznik združili z občinskim
Ker v Kamniku občinskega praznika zaradi epidemije niso mogli praznovati marca, so ga želeli ob nedavnem dnevu Rudolfa 
Maistra, a tudi tokrat niso mogli pripraviti slavnostne prireditve. Občinske nagrajence so tako počastili na virtualni proslavi.

Župan Matej Slapar je ob prazniku skupaj s predsednikom Društva general Maister Kamnik 
Jožetom Berlecem položil cvetje k spomeniku generala na Trgu talcev. / Foto: Občina Kamnik

Domžale – V Domžalah so 
se v teh dneh poslovili od dr. 
Velimirja Vulikića, ki je umrl 
v devetdesetem letu staros-
ti. Njegovo poklicno pot je 
zaznamovalo zobozdravstvo; 
v dogovoru z Zdravstvenim 
domom Domžale je leta 1965 
v zobni ambulanti ustanovil 
ordinacijo za ortodontijo, 
tako da otrokom in staršem 
ni bilo treba hoditi na tovr-
stno zdravljenje v Ljubljano. 
Ves čas se je ob delu ukvarjal 
z raziskovanjem, publicira-
njem, urejanjem vojaškega 
strokovnega časopisa in se 
podiplomsko izpopolnjeval v 
stroki. Po upokojitvi je začel z 
novim življenjem, kakršnega 
si je od nekdaj želel. Imel je 
dovolj časa za svojo veliko 
ljubezen – raziskovanje in 
pisanje. V njegovem boga-
tem knjižnem fondu lahko 
naštejemo trideset naslovov, 
od strokovnih del do proze, v 
katerih je ohranil pomemben 
del domžalske kulture in zgo-
dovine. Pisatelj Veljko, kot so 
ga klicali prijatelji, je za svoje 
vsestransko delovanje prejel 
vrsto nagrad za strokovno 
in ljubiteljsko udejstvova-
nje, leta 2012 pa tudi naziv 
častnega občana Občine 
Domžale.

Umrl je častni občan 
dr. Velimir Vulikić
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Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski odbojkarski 
prvoligaši, igralci Hiše na ko-
lesih Triglav, so v ponedeljek 
v dvorani na Planini igrali 
tekmo prve odbojkarske lige 
proti ekipi Salonit Anhovo. 

Že pred srečanjem so v 
dvorni razprostrli transpa-
rent z napisom: Tokrat mi na-
vijamo za vas – junake s Klini-
ke Golnik. Hkrati so Kliniki 
simbolično podarili tudi pod-
pisan dres. Trener Sašo Rop 
je povedal, da bodo v novi tek-
movalni sezoni 2021/22 vsi 
uslužbenci Klinike Golnik 
prejeli tudi letne vstopnice za 
ogled tekem prve ekipe Od-
bojkarskega kluba Triglav 
Kranj in da vsi skupaj upa-
jo, da bodo lahko zdravstve-
nim delavcem, ki že mese-
ce pomagajo pacientom s co-
vidom-19, z odbojkarskimi 
predstavami v naslednji se-
zoni povrnili vsaj delček tru-
da, ki ga trenutno vlagajo za 
vse nas.

Kranjčani so nato tekmo iz-
gubili, saj so bili gostje iz Salo-
nita Anhovo boljši in so zma-
gali z rezultatom 1 : 3 (22, -23, 
-14, -23). Kljub porazu bo eki-
pi tekma ostala v prav poseb-
nem spominu. »Današnja 
tekma je bila z naše strani 

namenjena našim junakom s 
Klinike Golnik, ki vsakodnev-
no žrtvujejo svoj čas, svojo vo-
ljo, svoje znanje in svojo ener-
gijo, da čim prej pridemo iz 
te epidemije. Mi kot športni-
ki na najvišji ravni smo privi-
legirani, da lahko ta trenutek 
delamo tisto, kar imamo naj-
raje – da tekmujemo,« je po 
tekmi povedal trener in idej-
ni oče projekta Sašo Rop.

»Med prejšnjim valom je 
potekalo več gest za prepo-
znavanje vloge zdravstvenih 

delavcev, zdaj pa smo imeli 
občutek, da je 'navajenost' 
na celotno situacijo prines-
la tudi nekaj pomanjkanja 
pozitivne komunikacije v 
tej smeri. Še posebno ker 
so trenutno naše zdravstve-
ne ustanove najbolj obreme-
njene do sedaj, smo čutili, 
da je takšna gesta na mes-
tu. Jasno se zavedamo, da je 
na koncu to le gesta in da za-
poslenim na Golniku ne bo 
prinesla dodatnih rok za po-
moč pri delu. Vseeno pa smo 

se odločili poskusiti, jim vli-
ti malo dodatne volje, in če 
bo vse po sreči, v nasled-
nji sezoni pokloniti nekaj 
športnih užitkov,« je v ime-
nu kluba dodal predstavnik 
za odnose z javnostmi Ma-
tevž Ambrožič. V sredo zve-
čer so odbojkarji Hiše na ko-
lesih Triglav odigrali še tek-
mo z ekipo ACH Volley Lju-
bljana in izgubili z 0 : 3 (20 : 
25, 21 : 25, 19 : 25). Jutri bodo 
Kranjčani gostovali pri eki-
pi Hoče.

Poklon skrbi za bolnike
Kranjski odbojkarji so se na ponedeljkovi tekmi Sportklub prve odbojkarske lige s prav posebno gesto 
zahvalili zdravstvenim delavcem s Klinike Golnik, ki jim bodo za naslednjo tekmovalno sezono podarili 
tudi letne vstopnice.

Odbojkarji ekipe Hiša na kolesih Triglav so pred tekmo v dvorani na Planini razprostrli 
transparent in se tudi tako zahvalili zdravstvenim delavcem Klinike Golnik. / Foto: OK Triglav Kranj

Jože Marinček

Jesenice, Kranj – V ponede-
ljek zvečer je ekipa SIJ Acro-
ni Jesenice gostila MK Bled. 
Pričakovano so bili domačini 
boljši in slavili z rezultatom 6 
: 0. V Mariboru sta se pome-
rila domače moštvo Maribor 
in SŽ Olimpija, boljši pa so 
bili hokejisti iz Ljubljane, ki 
so zmagali z 1 : 8. Nova tekma 
državnega prvenstva bi mo-
rala biti v sredo, ko naj bi Jese-
ničani gostili True Celje, a je 
bila zaradi premajhnega šte-
vila zdravih celjskih igralcev 
preložena. Tako sta v sredo 
tekmo odigrala le Slavija Ju-
nior in MK Bled, Slavija Juni-
or pa je zmagala s 4 : 2.

Ta teden so potekale tudi 
tekme v Alpski hokejski 
ligi (AHL). V torek sta dru-
go tekmo prvega dela, ko 
točke dobi le boljši na dveh 
tekmah, odigrala SIJ Acro-
ni Jesenice in KAC II iz Ce-
lovca. Prvo tekmo v Celov-
cu so Jeseničani dobili s 3 : 
2, tudi na domačem ledu pa 

so bili Jeseničani boljši in 
so slavili kar z 8 : 2. Že jut-
ri jih čaka nova tekma. Odšli 
bodo na gostovanje v Ki-
tzbühel, kjer se bodo pome-
rili s tamkajšnjim moštvom 
EC Die Adler Stadtwerke Ki-
tzbühel. V AHL so hokejisti 

SŽ Olimpije včeraj gostovali 
pri ekipi Rittner Buam (re-
zultata do zaključka redak-
cije še nismo prejeli), jutri 
pa se bodo pomerili z ekipo 
WSV Wipptal Broncos Wei-
henstephan. Jutri so na spo-
redu tudi tekme rednega 

dela v Mednarodni hokejski 
ligi (IHL). Vodilni Triglav bi 
morali gostovati na Bledu, a 
ker ima MK Bled težave z le-
dom, bo tekma v Kranju. Za-
čela se bo ob 19. uri. V Ce-
lju bo tekma HK True Celje 
– HD Hidria Jesenice.

Jeseničani boljši od ekipe iz Celovca
V minulih dneh so hokejisti igrali tako tekme domačega prvenstva kot Alpske hokejske lige, ekipa SIJ 
Acroni Jesenice pa je v torek zanesljivo premagala goste iz Celovca.

V Alpski hokejski ligi so hokejisti moštva SIJ Acroni Jesenice v torek zanesljivo premagali 
ekipo iz Celovca. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Slovenski košarkarji 
se ta teden v zaprtem okolju 
pripravljajo na nastopa v lju-
bljanskem kvalifikacijskem 
mehurčku za evropsko pr-
venstvo 2022. V skupini F 
se bodo naši reprezentanti 
jutri ob 20.10 pomerili z re-
prezentanco Ukrajine, v po-
nedeljek ob 20.10 pa z Ma-
džarsko. 

Delegacijo slovenske mo-
ške članske košarkarske re-
prezentance je tretji dan 
priprav v kvalifikacijah po 
dopoldanskem treningu ča-
kalo testiranje za covid-19, 
vsi člani ekipe pa so prejeli 
negativne izvide. Tako lah-
ko vadi vseh 15 košarkarjev, 

kot pravi selektor Aleksan-
der Sekulić, pa je z videnim 
zelo zadovoljen.

So pa testiranje še pred 
vstopom v ljubljanski me-
hurček dvakrat morali op-
raviti vsi člani reprezen-
tančnih delegacij. Pozitiven 
izvid sta med našimi prejela 
Jernej Valentinčič in Dragi-
ša Drobnjak, ki zato na klo-
pi ne moreta pomagati se-
lektorju Sekuliću. Na njuno 
mesto sta vskočila Dejan Mi-
hevc in Luka Bassin. Skla-
dno s protokoli Fibe sta mo-
rala pred vstopom v mehur-
ček sicer opraviti še dve te-
stiranji. Ko sta prejela zele-
no luč, sta se skupaj z Dali-
borjem Damjanovićem pri-
družila ekipi.

Košarkarji za EuroBasket

Kranj – V sredo so pri ekipi CherryBox 24 Tabor Sežana go-
stovali nogometaši Domžal in po neodločenem rezultatu 1 : 1 
osvojili točko. Po nepopolno odigranem 13. krogu vodi Mari-
bor s 25 točkami, na sedmem mestu so Domžale s 13 točkami 
in tekmo manj. Tekme 14. kroga bodo nogometaši odigrali 
konec tedna. Pari so: Mura – Koper, Maribor – CherryBox 24 
Tabor Sežana (sobota), Bravo – Celje, Aluminij – Gorica in 
Domžale – Olimpija (nedelja ob 17.15).

Točka za nogometaše Domžal

Škofja Loka – Škofjeloški nogometni vratar Jan Oblak, ki poleg 
dresa državne reprezentance nosi dres madridskega Atletica, 
je na seznamu nominirancev Mednarodne nogometne zveze 
(FIFA) za letno nagrado the best. V boju za najboljšega vra-
tarja leta Oblak tekmuje z Brazilcem Alissonom Beckerjem 
(Liverpool), Belgijcem Thibautom Courtoisom (Real Madrid), 
Kostaričanom Keylorjem Navasom (PSG) in Nemcema Ma-
nuelom Neuerjem (Bayern München) ter Marc-Andréjem ter 
Stegnom (Barcelona). Navijači bodo s spletnim glasovanjem 
izbrali tri finaliste. Glasovanje na spletni strani Fife se bo 
končalo 9. decembra, Fifa pa bo po tri finaliste v posamezni 
kategoriji (poleg najboljšega vratarja in vratarke se glasuje 
tudi za najboljšega igralca in igralko, trenerja in trenerko in 
najlepši zadetek) objavila 11. decembra. Najboljšega pri zvezi 
FIFA izmed trojice izberejo na podlagi glasov, ki jih posredu-
jejo selektorji nacionalnih reprezentanc, kapetani moštev in 
izbrani novinarji iz vsake od držav članic krovne mednarodne 
nogometne organizacije.

Jan Oblak nominiran za naslov najboljšega

Kranj – Celjan Jernej Kruder je ta teden v Moskvi postal evrop-
ski prvak v balvanskem plezanju. Odlično gre na tekmovanju 
tudi Anžetu Peharcu iz Kovorja pri Tržiču, ki pa je sicer v 
balvanskem plezanju ostal brez finala na sedmem mestu 
(v finale se jih je uvrstilo šest), v težavnostnem plezanju pa 
je nastopil v finalu in v konkurenci osmih finalistov osvojil 
končno sedmo mesto. Oba naša reprezentanta sta si pribo-
rila nastop v drugem delu evropskega prvenstva, ko se bosta 
v hitrosti, balvanih in težavnosti potegovala za olimpijsko 
vstopnico.

Kruder prvak, odličen tudi Peharc

Škofja Loka – Minulo sredo so rokometaši ekipe Urbanscape 
Loka na zaostali tekmi šestega kroga Lige NLB gostili Ma-
ribor Branik in ga premagali z rezultatom 23 : 21 (10 : 9). V 
ogorčenem boju je bil v domači ekipi najučinkovitejši Grega 
Jamnik s sedmimi goli. Škofjeloška ekipa bo jutri ob 18.30 
gostila Dobovo.

Loški rokometaši boljši od Mariborčanov

Kranj – Svetovnega prvenstva v hokeju na ledu prve divizije, 
ki bi moralo biti že letos v Ljubljani, tudi drugo leto ne bo. 
Turnir v Ljubljani bi sicer moral biti na sporedu od 9. do 15. 
maja. Zaradi epidemije covida-19 so iz Mednarodne hokejske 
zveze (IIHF) prejšnji teden sporočili, da nameravajo izvesti 
le tekmovanja najvišje ravni, kar pomeni svetovno prvenstvo 
elitne divizije. Tako je skupno odpovedanih kar 18 načrtovanih 
turnirjev. 

Hokejsko prvenstvo pri nas odpovedano
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Ali epidemija covida-19 vpli-
va na distribucijo električne 
energije? 

Elektrodistribucijska pod-
jetja kot eden od ključnih ak-
terjev v slovenski energetiki 
smo morala svoje delo po-
polnoma prilagoditi novim 
razmeram. S premišljeno 
organizacijo del smo v Sku-
pini Elektro Gorenjska pos-
krbeli za nemoteno oskrbo 
z električno energijo. Spre-
jeli smo ukrepe, s katerimi 
smo minimizirali morebi-
tne širitve virusa med za-
poslenimi. V takih razme-
rah ljudje najbolje spozna-
mo pomen zanesljive oskr-
be z elektriko.

Kako je v tem obdobju z izva-
janjem načrtovanih investi-
cij in načrtovanjem novih? 

Že v prvem valu smo 
ustrezno preoblikovali dina-
miko izvajanja potrjenih in-
vesticijskih projektov. Ugo-
tavljamo, da so bili vsi naši 
koraki pravi, saj bomo načr-
te uresničili, oskrba z elek-
triko in ostale storitve upo-
rabnikom so bile pri tem za-
gotovljene znotraj zakon-
skih okvirov. Za leto 2020 
sicer načrtujemo, da bomo 
izvedli plan investicij v načr-
tovanem obsegu 14,7 milijo-
nov evrov. Drži, da so trenu-
tni postopki umeščanja ele-
ktroenergetskih objektov v 
prostor preveč administra-
tivni in dolgotrajni. Protiko-
ronski in ostali zakonodajni 
paketi ter pripadajoči podza-
konski akti so sicer nekate-
re segmente že poenostavili, 
želimo pa si, da bi bili ti po-
stopki pri naslednjih zakon-
skih paketih še bolj enostav-
ni in predvsem hitrejši. 

Kako se je sicer Skupina Ele-
ktro Gorenjska spoprijela z 
epidemijo? Ali ta vpliva na 
vaše poslovanje? 

Prvi in drugi val epidemije 
koronavirusa sta vplivala na 
prilagoditev in reorganizaci-
jo posameznih del oziroma 
procesov. Vpeljali smo ele-
ktronski način poslovanja, 
delo od doma, pospešeno iz-
vajamo projekte digitalizaci-
je. Zastavljene investicijske 
načrte bomo letos uresničili, 
smo bili pa prisiljeni zmanj-
šati intenziteto izvajanja in-
vesticij. Pri tem pa na tere-
nu še naprej zagotavljamo 
vse zakonske naloge gospo-
darske javne službe. Poslov-
ni rezultati bodo ne glede 
na epidemijo bistveno slab-
ši kot v preteklih letih. Raz-
log je izključno znižanje pri-
hodkov oziroma priznanega 

donosa na sredstva, ki ga je 
regulator uvedel maja letos. 
Kljub temu da smo nemudo-
ma sprejeli in začeli izvaja-
ti optimizacijski načrt poslo-
vanja, bo čisti dobiček pred-
vidoma znašal 5,5 milijo-
na evrov, kar je za skoraj 1,9 
milijona evrov manj kot lani.

 
Elektro Gorenjska bo sode-
loval pri pilotnem projek-
tu Pametna Mlaka. Kakšne 
naložbe v distribucijsko 
omrežje zahteva takšen 
projekt? 

Pri omenjenem pilotnem 
projektu je zanimivost ta, da 
smo lokalna podjetja na Go-
renjskem in podjetje Riko 
združili znanje ter izdela-
li rešitve, ki sledijo usmeri-
tvam Mestne občine Kranj 
pri vzpostavljanju Kranja 
kot pametnega mesta. Cilj 
projekta je z uporabnimi di-
gitalnimi rešitvami v soseski 
dvigniti kakovost bivanja ob-
čanov. Naša vloga v projek-
tu je zagotavljanje podatkov 
o porabi električne energije 
iz pametnih števcev in po-
sredovanje anonimiziranih 
podatkov na skupno platfor-
mo, kjer se le-ti dodatno ob-
delajo in prebivalcem prika-
žejo na intuitiven in pregle-
den način. Poleg tega v pro-
jektu za lastne potrebe de-
monstriramo najnovejšo ge-
neracijo pametnih števcev, 
ki tudi pri gospodinjstvih 
omogočajo zajem podatkov 
o porabi električne energije 
vsakih 15 minut. 

V katerih lokalnih projektih 
trenutno še sodelujete kot 
soinvestitor?

Tako kot vsako leto smo 
tudi letos zelo aktivni v 
vseh občinah, kjer sočasno 
z urejanjem komunalne 

infrastrukture nadgrajuje-
mo nizkonapetostno dis-
tribucijsko omrežje. Tovr-
stna sodelovanja z občinami 
predstavljajo obojestransko 
korist, ker se infrastruktura 
v lokalnih skupnostih pre-
navlja navadno enkrat, po-
tem pa se nekaj časa v pros-
tor posega čim manj.

Kakšno vizijo pa zasleduje 
vaša hčerinska družba Go-
renjske elektrarne na tem 
področju?

Osnovna dejavnost podje-
tja je proizvodnja čiste ener-
gije iz primarnih virov, do-
stopnih v lokalnem okolju – 
vode, sonca in lesne bioma-
se. Kljub temu pa želimo v še 
v večji meri izkoristiti prilož-
nosti, ki jih prinaša digitali-
zacija energetike. Z name-
nom učinkovitega izvajanja 
novih razvojnih projektov se 
specializiramo na področ-
jih samooskrbe z električno 
energijo poslovnih uporab-
nikov omrežja, prav tako na 
sistemih upravljanja z ener-
gijo, vstopamo pa tudi na trg 
e-mobilnosti kot upravlja-
vec polnilnih postaj. V leto-
šnjem letu smo tako v sklo-
pu konzorcija podjetij sode-
lovali pri celoviti prenovi pe-
tih objektov na Zlatem po-
lju, imenovan kampus Zla-
to polje.

Lani ste dejali, da bi mora-
li za prehod v nizkoogljično 
družbo v elektrodistribucij-
sko omrežje poleg načrto-
vanih 15 milijonov evrov na 
leto vlagati še dodatnih 20–
40 milijonov evrov? Kje po-
iskati dodatne vire financi-
ranja? 

Skupno znižanje distri-
buirane električne energi-
je v prvem in drugem valu 

epidemije se na letni rav-
ni glede na leto 2019 načr-
tuje v obsegu okrog pet od-
stotkov. Nova dejstva in za-
ostrene razmere bodo zago-
tovo močno vplivale na po-
slovanje proizvodnega in 
storitvenega sektorja v pri-
hodnje. Ne glede na to pa 
bo prehod v nizkoogljično 
družbo skladno z nacional-
nimi energetskimi strate-
gijami zahteval tudi do šti-
rikrat večja vlaganja v ele-
ktrodistribucijsko omrežje 
kot danes. Zastavljene stra-
teške cilje bo ob novih po-
gojih zagotovo težje dose-
či. V vsakem primeru sis-
tem financiranja, kot je 
vzpostavljen danes, ne bo 
dovolj. Treba bo zagotovi-
ti dodatne vire financiranja 
in prepričan sem, da je nuj-
no tudi drastično povečati 
črpanje evropskih sredstev. 
Pri vsem skupaj se moramo 
zavedati, da imajo investici-
je v infrastrukturo svojo ča-
sovno konstanto, treba jih je 
umestiti v prostor, pridobi-
ti pravico za gradnjo. Zahte-
vam in pričakovanjem upo-
rabnikov pa je po drugi stra-
ni v čim večji meri treba sle-
diti sproti, saj je skoraj ne-
sprejemljivo, da uporabni-
ka zavrnemo, da se ne more 
priključiti na električno 
omrežje, ker ni na razpola-
go dovolj moči. Žal je tovr-
stnih primerov vedno več, 
zato je vprašanje financira-
nja na nacionalni ravni tre-
ba rešiti čim prej. 

Pravite, da sta za prehod v 
nizkoogljično družbo po-
membna tudi energetska 
pismenost in aktiven upo-
rabnik ...

Energetska pismenost 
v osnovi pomeni razume-
vanje lastnosti in pomena 
energije v našem vsakdanji-
ku pa tudi širše na zemlji. S 
tem znanjem se potem lah-
ko odločamo o virih in rabi 
energije za ogrevanje, pre-
voz, osvetlitev, kuhanje, ko-
munikacijo, elektroniko itd. 
Pri prehodu v brezogljično 
družbo je energetska pisme-
nost še toliko bolj pomemb-
na, ker se vloga današnje-
ga odjemalca bistveno spre-
minja. Odjemalec postaja 
vedno bolj tudi proizvaja-
lec, njegova vloga pa posta-
ja vedno bolj aktivna. Kot ak-
tiven uporabnik bo odjema-
lec lahko sodeloval pri no-
vih energetskih storitvah, ki 
bodo sledile predvsem trgu 
storitev prožnosti. Ta bo 
združeval distribuirano pro-
izvodnjo elektrike, učinkovi-
to rabo elektrike in njeno lo-
kalno shranjevanje.

Letos nižja poraba elektrike 
Distribucija električne energije se je zaradi epidemije covida-19 na letni ravni zmanjšala za okoli pet 
odstotkov, pojasnjuje predsednik uprave družbe Elektro Gorenjska dr. Ivan Šmon. Z njim smo se 
pogovarjali tudi o letošnjem poslovanju in prehodu v nizkoogljično družbo. 

Dr. Ivan Šmon, predsednik uprave Elektra Gorenjska 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Skupina NLB je v le-
tošnjih prvih devetih mese-
cih ustvarila nekaj manj kot 
105 milijonov evrov neto do-
bička, kar je bilo 57,6 mili-
jona evrov manj kot v ena-
kem lanskem obdobju. Do-
biček je bil nižji predvsem 
zato, ker je zaradi zahtev-
nih gospodarskih razmer, ki 
jih je povzročila pandemija 
covida-19, oblikovala za več 
kot 50 milijonov evrov do-
datnih oslabitev in rezerva-
cij. Brez teh bi dobiček zna-
šal 167 milijonov evrov in bi 
bil le za dva odstotka manjši 
kot v primerljivem lanskem 
obdobju. 

Skupina je predvsem za-
radi naraščanja obsega var-
čevanja (depozitov) poveča-
la bilančno vsoto na 15,1 mi-
lijarde evrov in ustvarila le 
malo manjše prihodke kot 
v lanskih prvih devetih me-
secih. Pri kreditiranju je be-
ležila porast tako pri poso-
jilih podjetjem kot pri po-
sojilih občanom. Pri poso-
jilih občanom je še posebej 

velik porast beležila pri sta-
novanjskih posojilih, na ob-
seg potrošniških posojil pa 
so še naprej močno nega-
tivno vplivali ukrepi Banke 
Slovenije. S svojim kredit-
nim portfeljem je malo iz-
postavljena do dejavnosti, ki 
jih je pandemija najbolj pri-
zadela – to so dejavnosti s po-
nudbo nastanitev, transport 

in avtomobilska industrija. 
Skupina je kapitalsko 

močna, to bo pomembno 
tudi pri prevzemu Komer-
cijalne banke Beograd, ki 
ga načrtuje v zadnjem leto-
šnjem četrtletju, pa tudi pri 
spoprijemanju s težavami, 
ki jih povzroča pandemija 
covida-19.

NLB: manjši dobiček
Skupina NLB je v letošnjih prvih devetih mesecih 
zaradi pandemije covida-19 ustvarila manjši 
dobiček kot v enakem lanskem obdobju.

Nadzorni svet NLB je za 
novo petletno obdobje 
znova imenoval za 
predsednika uprave 
Blaža Brodnjaka ter za 
člana uprave Archibalda 
Kremserja in Andreasa 
Burkhardta.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je prejšnji te-
den potrdila predlog nove-
ga zakona o davku na motor-
na vozila, ki poenostavlja od-
mero davka, ukinja ceno av-
tomobila kot eno od osnov 
za zaračunavanje davka in 
uvaja ničelno stopnjo davka 
za električna vozila. V Zve-
zi potrošnikov Slovenije so 
kritični do predloga zakona, 
saj so prepričani, da zniža-
nje davka, pa četudi zgolj za 
nekaj sto evrov, spodbuja na-
kupovanje vozil. »Prometna 
politika bi morala imeti jas-
no usmeritev – zmanjšanje 
osebnega prometa in pre-
hod na skupinski prevoz, po-
sodobitev železnice in čiste-
ga javnega potniškega pro-
meta, zmanjšanje onesna-
ženosti zraka in odmik od 

umazanih pogonskih goriv,« 
opozarjajo v Zvezi potrošni-
kov in dodajajo, da so po vla-
dnem predlogu razlike pri 
davku na bolj ali manj potra-
tne avtomobile bistveno pre-
majhne, da bi potrošnike us-
merjale k nakupu okoljsko 
bolj sprejemljivih modelov. 
Zakonodajalcu predlagajo, 
da naj pri lestvici za odme-
ro davka upošteva dejanski 
izpust dušikovih oksidov in 
trdnih delcev, za katere je do-
kazano, da neposredno vpli-
vajo na zdravje potrošnikov. 
Po vladnem predlogu bo za-
radi znižanja obdavčitve že v 
prvem letu izvajanja zakona 
za 28 milijonov evrov manj 
proračunskih prihodkov, v 
Zvezi potrošnikov pa meni-
jo, da bi bilo ta denar bolje na-
meniti za razvoj »podhranje-
nega« javnega prometa.  

Kritični do obdavčitve

Kamnik – Novembra je Vseslovensko združenje malih delni-
čarjev (VZMD) s podpisom pogodbe z večinskim delničar-
jem kamniške družbe DOM-Titan, francosko družbo DOM 
Security, ki ima v lasti kar 98,72 odstotka vseh delnic, skleni-
lo zahtevna, več kot triletna prizadevanja za skupno prodajo 
delnic manjšinskih delničarjev pod primernimi oz. čim bolj-
šimi pogoji. »Tako smo v VZMD za vseh preostalih 88 malih 
delničarjev družbe zagotovili možnost prejema kupnine na 
podlagi izpogajane poravnave in posebnih prodajnih pogo-
jev – 10,50 evra za delnico. Pri takšni ceni so mali delničarji 
skupno upravičeni do kar 104.328 evrov kupnine,« so sporočili 
z VZMD, kjer vabijo še vse tiste delničarje, ki še niso pristopili 
k tej možnosti, da se odzovejo najkasneje do 4. decembra.

Priložnost za male delničarje družbe DOM Titan
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Simon Šubic

Ljubljana – Za tovrstne go-
ljufije je značilno, da storil-
ci na spletu ponujajo različ-
ne oblike lahkega zaslužka, 
pri čemer potencialne oško-
dovance nagovarjajo k vlaga-
nju sredstev v različne obli-
ke premoženja (virtualne va-
lute, produkte, zlato, sklade 
ipd.) z obljubami o nereal-
no visoki donosnosti z mini-
malnimi tveganji, pojasnju-
jejo na generalni policijski 
upravi. Tovrstno vlaganje pa 
se za marsikoga konča s pre-
cejšnjo izgubo.  

Policija je letos obravna-
vala že 58 takšnih prime-
rov z zabeleženo material-
no škodo v skupni višini več 
kot 1,1 milijona evra. Tudi si-
cer je letos obravnavala več 
oškodovanj fizičnih in prav-
nih oseb iz naslova golju-
fij na spletu. Od 1. januarja 
do 16. novembra so namreč 
obravnavali 450 kaznivih de-
janj, kar več kot dvakrat toli-
ko kot lani, ko so obravnava-
li 210 kaznivih dejanj. Prav 
tako je bila povzročena več-
ja materialna škoda, ki v letu 
2020 znaša več kot 6,1 mili-
jona evrov, v enakem obdob-
ju lani pa 1,6 milijona evrov.

Za goljufije z investicijski-
mi vlaganji je značilno pred-
vsem, da storilci vzpostavijo 
lepo urejeno spletno stran s 
ponudbo vlaganja sredstev v 
različne naložbene produk-
te z nerealno visokimi stop-
njami donosa. Spletne stra-
ni večinoma promovirajo 
preko družabnih omrežij ali 
po elektronski pošti (spam), 
pri čemer s potencialnimi 
vlagatelji velikokrat nave-
zujejo stike preko različnih 
spletnih klepetalnic (mes-
senger, whatsapp …) ali te-
lefonskih klicev, v katerih 
se izdajajo za t. i. osebne asi-
stente. Ker vlagatelji običaj-
no nimajo dovolj računalni-
škega znanja, ti »osebni asi-
stenti« predlagajo namesti-
tev programov za oddaljen 
dostop, s čimer v nadaljeva-
nju upravljajo z računalni-
kom vlagatelja, v njegovem 
imenu izkazujejo odpiranje 
trgovalnih računov, profi-
lov, v primerih uporabe vir-
tualne valute tudi odpirajo 
elektronske denarnice. 

Storilci na spletnih plat-
formah v profilih vlagateljev 
lažnivo prikazujejo vložke in 
dobičke, ki pa v resnici sploh 
ne obstajajo, saj vlagateljeve-
ga denarja ne oplemenitijo 

z vlaganjem v kakršne koli 
naložbe. Vlagatelji se zara-
di lažno prikazanega visoke-
ga dobička velikokrat odloči-
jo še za dodatna vlaganja, v 
nekaterih primerih pa storil-
ci vlagateljem tudi omogoči-
jo izplačilo dobička, katere-
ga namen je pridobitev doda-
tnega vložka. Glavni namen 
storilcev je od vlagateljev pri-
dobiti čim več denarja, za ka-
terim se zaradi pretvorbe v 
kripto valute, uporabe različ-
nih orodij (npr. mikserjev), 

izvedenih prenakazil in dvi-
gov v tretjih državah izgu-
bi sled. Storilci velikokrat 
tudi zlorabljajo imena, ozna-
ke oz. embleme uveljavlje-
nih investicijskih ponudni-
kov z namenom zavajanja, 
da gre za varno in preverje-
no finančno oz. posredni-
ško investicijo. Oškodovanci 
običajno spoznajo, da so bili 
ogoljufani šele, ko jim je one-
mogočena povrnitev finanč-
nega vložka, ki so ga nameni-
li za izbrano investicijo, kar 

lahko traja tudi več mesecev 
ali celo let.

Policija svetuje, da svo-
ja sredstva vlagate samo v 
finančne produkte licenci-
ranih, prepoznanih, uve-
ljavljenih in zanesljivih po-
nudnikov bančnih oz. fi-
nančnih storitev, pri čemer 
se posvetujete s strokovno 
podkovanimi svetovalci. Če 
kljub vsemu postanete žrtev 
goljufije, zadevo takoj pri-
javite na najbližji policijski 
enoti. 

Lažne obljube o visokih zaslužkih 
Policija ugotavlja, da so v Sloveniji v zadnjem obdobju ponovno v porastu spletne goljufije o investicijskih vlaganjih, ki obljubljajo 
visoke donose. Letos že oseminpetdeset tovrstnih primerov goljufije.

Kranj – Kranjski policisti so v 
sredo obravnavali nesrečo pri 
delu s traktorjem. Med kme-
tijskimi opravili je voznik sko-
čil s traktorja, ki je na mokri 
travi začel drseti po pobočju. 
Tuja krivda je izključena.

Skočil s traktorja

Podgorje – V Podgorju se je 
v sredo delavec v podjetju pri 
delu urezal v predel stegna, 
je poročala uprava za zaščito 
in reševanje. Na kraju nesre-
če so ga oskrbeli reševalci 
Nujne medicinske pomoči 
Kamnik in ga prepeljali v lju-
bljanski klinični center.

Urezal se je v stegno

Breznica pod Lubnikom – V 
Breznici pod Lubnikom je v 
sredo pozno popoldan voz-
nik v nepreglednem ovinku 
zaradi neprilagojene hitrosti 
z vozišča zdrsel po strmem 
pobočju in se lažje poško-
doval. Škofjeloški gasilci 
so zavarovali kraj nesreče, 
odklopili akumulator, s po-
močjo dvigala dvignili vozilo 
nazaj na vozišče in policiji 
nudili pomoč pri razsvetljavi 
kraja nesreče. Poškodovanca 
so na kraju nesreče oskrbeli 
reševalci Nujne medicinske 
pomoči Škofja Loka. 

Z vozilom zdrsel po 
strmem pobočju

Dobro Polje – Radovljiški po-
licisti so v torek obravnavali 
požar v zasebnem objektu. 
V naselju Dobro Polje so se 
zaradi pepela vnela drva v 
drvarnici. Gasiti so začeli že 
domači, gasilci pa so požar 
dokončno pogasili, opravi-
li pregled s termo kamero, 
odstranili ožgane dele in 
nekaj časa dežurali na kraju 
dogodka. Gorela so drva in 
manjši deli ostrešja. 

V drvarnici zagorelo 
zaradi pepela

Ana Šubic

Lajše – Gasilci z območja 
občine Železniki so se vče-
raj zjutraj borili z ognjenimi 
zublji, ki so zajeli manjšo 
starejšo hišo v Lajšah. Kljub 
hitri intervenciji, v kateri je 
sodelovalo 74 gasilcev s tri-
najstimi vozili iz šestih ga-
silskih društev, je bila hiša v 

požaru povsem uničena. Po-
škodovanih ni bilo, saj je bil 
lastnik, ki v njej prebiva sam, 
tedaj v službi.

O požaru so regijski cen-
ter za obveščanje obvestili 
vaščani. Gasilce so aktivirali 
ob 6.40. »Nekaj minut kas-
neje je sledil izvoz, po dese-
tih minutah vožnje pa smo 
bili že na kraju nesreče,« je 

povedal predsednik Prosto-
voljnega gasilskega društva 
(PGD) Selca Matija Nastran, 
ki je vodil intervencijo. Ob 
prihodu gasilcev iz Selc je 
bil požar že polno razvit, pol 
strehe je že zgorelo, prav 
tako podstrešje in del prit-
ličja s stopniščem. Dnevna 
soba in kuhinja sta bili uni-
čeni zaradi pronicanja vode 

skozi streho med gašenjem, 
v hiši je nastalo polno saj. 
»Na žalost je objekt uničen 
in ga bo treba porušiti,« je 
povedal Nastran.

V intervenciji so 28 ga-
silcem iz PGD Selca na po-
moč priskočili še kolegi iz 
prostovoljnih gasilskih dru-
štev Železniki, Dražgoše, 
Rudno, Zali Log in Davča 
ter občinski gasilski povelj-
nik. Za gašenje so porabi-
li dvajset kubičnih metrov 
vode. Ko so požar pogasili, 
so gasilci odstranili pogore-
le lesene tramove, da ne bi 
prišlo do ponovnega izbru-
ha. Hiša, ki je pogorela, je 
sicer od dvajset do trideset 
metrov oddaljena od drugih 
objektov, tako da ni bilo ne-
varnosti, da bi se požar raz-
širili še nanje.

Pogorišče si je ogledal 
tudi župan Železnikov An-
ton Luznar, ki je povedal, da 
bo Občina oškodovanemu 
občanu pomagala z začasno 
namestitvijo in tudi z denar-
no pomočjo, tako kot v zad-
njih podobnih primerih.

V Lajšah zgorela starejša hiša
V Lajšah nad Selci je včeraj zjutraj požar povsem uničil starejšo hišo. V intervenciji je sodelovalo 
štiriinsedemdeset gasilcev iz šestih gasilskih društev s trinajstimi vozili. 

Kljub trudu gasilcev je bila hiša v požaru popolnoma uničena in jo bo treba porušiti. 
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Simon Šubic

Žeje pri Komendi - V enem 
od podjetij v poslovni coni 
v Žejah pri Komendi se je v 
začetku tedna pri delu huje 
poškodoval delavec. Pri 
delu na paletnem viličarju 
je pri vzvratni vožnji trčil v 
drug, stoječ viličar, pri tem 
pa je delavcu stisnilo predel 
noge. Hudo poškodovanega 

delavca so z reševalnim vo-
zilom odpeljali v ljubljanski 
klinični center. Njegovo živ-
ljenje ni ogroženo, so spo-
ročili policisti, ki so opravili 
ogled kraja nesreče, delo pa 
nadaljujejo z zbiranjem ob-
vestil zaradi sumov kazni-
vega dejanja ogrožanje var-
nosti pri delu. O nesreči so 
obvestili tudi delovnega in-
špektorja.

Delavcu stisnilo nogo

Goljufije s spletnimi vlaganji večinoma promovirajo preko družabnih omrežij ali po 
elektronski pošti, goljufi pa s potencialnimi vlagatelji velikokrat navezujejo stike na spletnih 
klepetalnicah ali po telefonu, kejr se izdajajo za t. i. osebne asistente. / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Velesovo – Kranjski policisti 
so v sredo popoldan na ob-
močju Velesovega obrav-
navali prijavo nevarne ude-
ležbe v prometu z invalid-
skim vozičkom, saj naj bi 

udeleženec za gibanje upo-
rabljal sredino ceste in ovi-
ral promet. Osebe niso izsle-
dili, so sporočili. Policisti po-
jasnjujejo, da za uporabnike 
invalidskih vozičkov v pro-
metu veljajo enaka pravila 
kot za pešce in kolesarje.

Z vozičkom po sredi ceste
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Aktualno
Kranjčan psiholog mag. Peter 
Markič: Poskrbeti zase ni 
enostavno, a je nujno. Stran 14

Pogovor
Doc. dr. Drago Papler je ob 
življenjskem jubileju izdal 
pesniško zbirko Sopotja. Stran 15

Zanimivosti
Dr. Špela Bolka, ena od desetih 
nominirank za inženirko leta 
2020 ... Stran 16

Urša Peternel

»Veste, ime Murova je 
nastalo še v času kuge. Mati 
mi je pravila, da je takrat, ko 
je ona živela, tudi tu razsa
jala ta bolezen, ki je zahte
vala veliko življenj. Muro
va izhaja pravzaprav iz bese
de morija – morija po kugi. 
Pravili so, da je takrat sko
raj vse Murovčane pobralo. 
Od cerkve do Cimpermana 
ni ostal nihče, tam pa so jim 
hrano dajali na pekovskem 
loparju skozi okno, da se 
ne bi bolezen še naprej širi
la …« Tako je nekoč pripove
dovala Frančiška Pristov, ro
jena leta 1878, o tem, kako 
je nastalo ime najstarejše
ga naselja na Jesenicah, Mu
rove. Murova je bila znana 
tudi kot Altassling ali »sta
re Jesenice«, skriva pa šte
vilne zanimive zgodbe. Da 
bi bogastvo »starih Jese
nic« predstavili širši javno
sti, so na Razvojni agenciji 

Zgornje Gorenjske obliko
vali novo tematsko pot, ki 
so jo poimenovali Spomini 
starih Jesenic. Pot je oprem
ljena s sedmimi informativ
nimi tablami, ki obiskovalce 
popeljejo v stare čase, na vsa
ki pa je tudi QRkoda, prek 
katere lahko obiskovalci na 
spletni strani TIC Jesenice 
dobijo še več zanimivosti o 
Murovi. Izšla pa je tudi zlo
ženka o tematski poti.

Višnarjevi spominki

Ena od znamenitosti na 
poti je Čuferjev gradič, še 
danes mogočna graščina, 
poznana tudi kot Mencin
gerjeva hiša. Leta 1930 je 
hišo odkupil kasnejši jese
niški župan Andrej Čufer in 
jo povečal v večjo vilo z zna
čilnim stolpičem. Po voj
ni je bil objekt podržavljen, 
ime Čuferjev gradič pa je os
talo. V gradiču je bil leta 1941 
rojen tudi znani prof. dr. 
Jože Mencinger. Po njihovi 

družini se je hiše prijelo še 
ime »Mencingerjeva vila«. 
Kot vnuk Andreja Čuferja je 
Jože s starši, bratom Avgu
stom in sestro Marinko na 
Murovi preživljal otroštvo. 

Murova je znana tudi po 
številnih koritih. Nad na
seljem se namreč vzpenja 
1025 metrov visok hrib Mir
ca, ki je poln vode. Murovča
ni so vodo speljali v korita in 
jo uporabljali za pitje, pra
nje perila in napajanje ži
vine. Posebej zanimiva je 
zgodba Višnarjevega korita, 
saj so leta 1919 pri Višnarje
vih začeli izdelovati lesene 
spominke. Drago Višnar se 
je rezbarjenja lesa naučil od 
nekega ruskega ujetnika in 
z ženo Pavlo začel obrt. Po 
spominkih sta postala zelo 
znana, izvažali so jih celo v 
ZDA. V tistem času je bila 
pred Višnarjevo delavnico 
večkrat gneča zaradi turi
stov, ki so želeli kupiti spo
minek. Pri Škafarjevem ko
ritu pa stoji hiša z imenom 
Pr' Škafar, kjer so nekdaj iz
delovali škafe, »putrhe« (le
sene posode za spravljanje 
ulovljenih rib) ter različne 
vrste cokel. Murovški coklar
ji so leta 1934 ustanovili celo 
svoje društvo Cokelburg. 

Janezkova šola

Središče Murove se je 
imenovalo Na klancu. Mladi 
z Murove so se veliko druži
li in se ukvarjali s športom, 
pozimi so se sankali, proge 
za smučanje so si postavlja
li od Pejc nad Murovo in vse 
do hiš. Prostor na klancu so 

polivali z vodo in ga ravnali 
z vročimi krpami, da so na
redili drsališče in igrišče za 
hokej. Nad naseljem pa so 
uredili velik prostor za tre
ning atletike. Šport številka 
ena na Murovi pa je bil na

mizni tenis. Igrali so ga na 
dvoriščih, skednjih, pri Mar
kešu in Na klancu, na ureje
nem prostoru nad požarnim 
bazenom. 

Na Murovi stoji tudi prva 
jeseniška šola. Obiskovali 
so jo učenci iz kmečkih in 

delavskih družin, ki so se 
učili branja, pisanja in ra
čunanja. Učitelj Janez naj bi 
bil manjše in drobne posta
ve, zato so ga imenovali za 
Janezka. Od tod ime Janez
kova šola. Poleg šole stoji oh

ranjena kajžarska domačija, 
danes znana tudi kot Pračk
ova hiša. V njej je živel Ciril 
Praček, smučar in alpinist, 
tudi udeleženec olimpijskih 
iger.

Posebnost je tudi Marke
ševa hiša, v kateri se je leta 

1897 rodil Jože Markeš, ki 
se je v železarni izučil za ele
ktričarja in kot pionir elek
tričarstva v domove pripe
ljal žarnice, sestavil je tudi 
sončni kolektor. V domači 
hiši je že pred letom 1941 
priklopil telefon, kamor so 
potem klicali tudi druge 
prebivalce Murove. Doma 
so imeli tudi radio, ki so ga 
sosedje radi prišli poslušat. 
Leta 1894 je bil v hiši ro
jen tudi Jožetov brat Valen
tin, ki je bil jeseniški župan. 
Njegov priimek je bil zapi
san s končnico »ž« zaradi 
birokratske napake. 

V kleti v Markeševi hiši je 
nekaj časa živela tudi druži
na jeseniškega literata Tone
ta Čufarja, ki je bil leta 1905 
rojen prav v tej hiši.

Spomini starih Jesenic
Na Jesenicah so dobili novo tematsko pot po najstarejšem delu mesta, Murovi. Na Murovi je bila prva jeseniška šola, Višnarjevi so bili po vsem svetu znani 
kot izdelovalci lesenih spominkov, tu je bil rojen Tone Čufar, z Murove izhajajo nekdanja župana Jože Čufer in Valentin Markež ter  olimpijec Ciril Praček. 
Murovčan pa je tudi prof. dr. Jože Mencinger.

Druženje na Murovi je bilo vedno obarvano z veliko 
pogovora in smeha ter pospremljeno z glasbo in petjem. 
Ansambel Murova leta 1938. / Foto: Fototeka GMJ

Tematska pot po Murovi je opremljena s sedmimi informativnimi tablami. 

Domačini z Murove so vedno znali stopiti skupaj,  
si pomagati in se tudi zabavati. Čeprav v naselju danes 
stoji le še nekaj hiš, ki so ohranile nekdanjo podobo, 
pa jih je veliko do danes obdržalo stara hišna imena,  
ki ohranjajo spomin na preteklost, na stare Jesenice.
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Od petka do petka

Simon Šubic

Opozicija želi referendum 
o investicijah v vojsko

Včeraj sta opozicijska Le-
vica in SD v državni zbor vlo-
žila podpise za začetek po-
stopkov za razpis referen-
duma o zakonu o investici-
jah v Slovensko vojsko (SV). 
Zbrati so morali najmanj 
2500 podpisov, nadaljnji po-
stopek pa predvideva razpis 
35-dnevnega zbiranja 40 ti-
soč podpisov za zahtevo za 
razpis referenduma. Zako-
nu, ki do leta 2026 predvi-
deva 780 milijonov evrov 
sredstev za vojaške nalož-
be, večinoma za nakup okle-
pnih vozil in za vzpostavitev 
srednje bataljonske bojne 
skupine, so ob njegovem po-
trjevanju v državnem zboru 
nasprotovali tudi v LMŠ-ju 
in SAB-u. Opozicija meni, 
da bi morala vlada names-
to v vojsko v času epidemi-
je covida-19 prioritetno na-
menjati sredstva v blaženje 
zdravstvene, socialne in go-
spodarske krize. Vlada je dr-
žavnemu zboru že predla-
gala sprejem sklepa, da re-
ferendum o tem zakonu ni 
ustavno dopusten. Koordi-
nator Levice Luka Mesec je 
napovedal, da se bodo v tem 
primeru obrnili na ustav-
no sodišče. »Kdor naspro-
tuje temu, da odstotek pro-
računa namenimo varnosti, 
predlaga ukinitev Slovenske 

vojske,« pa se je na zbiranje 
podpisov za razpis referen-
duma v tvitu odzval obramb-
ni minister Matej Tonin. 

Grims ovadil Kordiša

Predsednik odbora držav-
nega zbora za notranje za-
deve Branko Grims (SDS) je 
zoper poslanca Levice Miho 
Kordiša vložil kazensko 
ovadbo zaradi izjav po zaprti 
seji odbora, ki je bila minuli 
teden. Na seji so obravnavali 
poročilo o pripravah in ukre-
pih policije v zvezi z nasilni-
mi protesti v Ljubljani 5. no-
vembra ter ocenili varnostno 
situacijo. Ker gre za podat-
ke Sove, zato je bila seja del-
no tudi zaprta za javnost, po 
Grimsovi oceni obstaja sum 
kaznivega dejanja izdaje taj-
nih podatkov in zlorabe ura-
dnega položaja. Kordiš je na-
mreč po zaprti seji v izjavi za 
medije izjavil, da je iz javno 
dostopnih informacij mogo-
če sklepati, da so v policiji in 
političnem vrhu vedeli, kak-
šen protest se pripravlja, in bi 
stopnjevanje nasilja »na mar-
sikateri točki lahko prepreči-
li«. Namesto tega so uporabi-
li represivna sredstva, kar da 
naj bi ustrezalo političnemu 
vrhu oz. premierju Janezu 
Janši in njegovemu krogu. 
Z dogodkom so po poslan-
čevih besedah povezane tudi 
»skupine skrajne desnice z 
zgodovinsko izpričanimi po-
vezavami do stranke SDS«. 

»Gre za odnos do varovanja 
tajnih podatkov in da se z nji-
mi ne manipulira. Tudi ma-
nipuliranje s tajnimi podat-
ki je zloraba slednjih. Poleg 
tega gre v takem primeru 
tudi za zlorabo funkcije,« je 
vložitev ovadbe komentiral 
Grims. Kordiš je odgovoril, 
da Grims s pravljicami pre-
usmerja pozornost od težav 
v državi zaradi epidemije co-
vida-19. 

Več let skrival mrtvo 
mamo

Ljubljanski policisti so ta 
teden odvzeli prostost 67-le-
tnemu moškemu z obmo-
čja Ljubljane, ki je več let v 
stanovanju skrival mrtvo 
mamo in svojcem lažno pri-
kazoval, da je še živa, prav 
tako pa je bil pooblaščen in je 
ves čas dvigal njeno pokojni-
no. Vzrok smrti še ni znan, 
policija, ki so jo o pogreša-
ni 97-letni ženski obvesti-
li drugi svojci, pa Ljubljan-
čana sumi storitve kaznive-
ga dejanja skrunitve trupla, 
povzročitve smrti iz malo-
marnosti in goljufije. 

Uspešna kampanja na 
Kickstarterju

Projekt pametne ptičje hi-
šice Bird Buddy (Ptičji prija-
telj), za katerim stoji prete-
žno slovenska podjetniška 
ekipa, je velika uspešnica na 
globalni spletni platformi za 

množično financiranje Kic-
kstarter. V enem tednu so 
namreč pridobili že več kot 
6200 podpornikov projek-
ta z vsega sveta, s pomoč-
jo katerih so zbrali že oko-
li 886 tisoč evrov zagonskih 
sredstev. Ob začetku kam-
panje 18. novembra so si si-
cer za osnovni cilj postavili 
zbrati 50 tisoč evrov. Kam-
panjo zbiranja sredstev na-
meravajo zaključiti 14. janu-
arja 2021, je razvidno s sple-
tne strani projekta na plat-
formi Kickstarter. Osnovni 
komplet pametne ptičje hi-
šice Bird Buddy zajema so-
dobno zasnovano ptičjo hi-
šico s posodo za ptičjo hrano 
in snemljivim modulom, ki 
vključuje vgrajeno majhno 
video kamero z mikrofonom 
in senzorjem, ki zazna pri-
hod ptice in o tem prek brez-
žične povezave in mobilne 
aplikacije obvesti imetnika 
ptičje hišice. Uporabnik lah-
ko s pomočjo aplikacije na-
redi fotografijo ptice, aplika-
cija tudi prepozna vrsto pti-
ce, možno pa je tudi urejanje 
in deljenje fotografij. Aplika-
cija uporabniku celo ponuja 
nasvete glede primerne hra-
ne za posamezne vrste ptic, 
z vgrajenim mikrofonom pa 
prepozna vrsto ptice tudi po 
njenem oglašanju. Proizvo-
dnjo ptičjih hišic bodo pred-
vidoma začeli sredi 2021, 
podpornikom pa jih bodo 
začeli dobavljati predvido-
ma septembra 2021.

Ovadba zaradi izdaje 
tajnih podatkov  

Poslanci Levice (na sliki koordinator Luka Mesec) in 
SD-ja so včeraj v državni zbor vložili podpise za začetek 
postopkov za razpis referenduma o zakonu o investicijah v 
Slovensko vojsko. / Foto: arhiv GG

Kranjčan Branko Grims, poslanec SDS, je zaradi izdaje 
tajnih podatkov kazensko ovadil Škofjeločana Miho Kordiša, 
poslanca Levice. / Foto: Tina Dokl

Projekt Bird Buddy (Ptičji prijatelj), za katerim stoji 
pretežno slovenska ekipa, je na Kickstarterju v enem tednu 
zbral že okoli 886 tisoč evrov. / Foto: Kickstarter

Slovenci v zamejstvu (774)

Na drugem koncu sveta
Naslov tokratnega član-

ka je tudi naslov romana, ki 
ga je pri Mohorjevi v Celov-
cu izdal Vincenc Gotthardt, 
doma v Dulah pri Šmohor-
ju v Ziljski dolini. Prijate-
lji in znanci ga kličejo kar 
Cenc. Sedaj stanuje v Ce-
lovcu in je urednik pri ča-
sopisu Nedelja, ki ga za slo-
vensko skupnost oziroma 
za slovensko govoreče ver-
nike izdaja celovška škofi-
ja. Cenc ni samo izvrsten 
pisec, ampak tudi vrhun-
ski fotograf in likovni ume-
tnik. Pa tudi novinarski ko-
lega, ki je vselej pripravljen 
pomagati ali svetovati nam, 
ki prihajamo na Koroško 
iz soseščine. Leta 2015 je 
izšla knjiga njegovih risb 
vseh župnijskih cerkva kr-
ške škofije z naslovom Sa-
cra Carinthia. 

V najnovejšem romanu 
Na drugem koncu sveta Vin-
cenc Gotthardt pripoveduje 
o izgubljanju, pozabljanju in 
manjšanju, hkrati pa o upa-
nju le narediti odločilni ko-
rak in stopiti v središče. Glav-
na oseba doživlja, kako vse iz-
ginja: doma je vedno manj 
domačih besed, nekomu 
peša sluh, drugemu zmanj-
kuje črk, s katerimi sestavlja 
besede na pragu hiše, spet 
drugemu odpovedujejo gla-
silke, nekdo je izgubil vse 
svoje posestvo … Kar ostaja, 
je velika želja narediti iz tega, 
kar je še ostalo, nekaj trajne-
ga in velikega, pa čeprav je 
to samo čoln iz delov lesa, ki 
jih je naplavilo morje. Gre za 
korak v središče iz nekega 
zakotnega pristanišča. Gre 
za manj, ki lahko postane 
več. Gre za ukradene slike iz 

znanega muzeja. Kar je osta-
lo, so trije prazni okvirji, ka-
terih praznina postaja vedno 
dragocenejša. 

»Pravzaprav je to besedi-
lo o vsakodnevnem doživlja-
nju jutra pripadnic in pri-
padnikov narodnih skup-
nosti v Evropi in spoznanju: 
spet nas je nekaj manj, spet 
se je nekaj izgubilo, spet je 
nekaj ljudi pozabilo svoj je-
zik, spet so nekateri odšli po 
svetu. Toda z velikim in ne-
omajnim upanjem: s spo-
štovanjem samega sebe in 
spreminjanjem zornega 
kota je pravzaprav vse mogo-
če. V besedilu je veliko Koro-
ške, a ta Koroška je kjerkoli 
na svetu. Gre za dom v tuji-
ni in za tujino doma,« pravi 
o svojem romanu avtor. »V 
besedilu stopajo v ospred-
je besede, ki so se skoraj 

pozabile. Te pa morajo sto-
piti v ospredje, ker se je zgo-
dilo nekaj neverjetnega. V 
znanem muzeju je nekdo iz-
rezal iz okvirov tri slike. Kar 
je ostalo, so okvirji. Na začet-
ku ni niti znan umetnik. Vse 
išče umetnika in izgubljene 
slike. V središče stopajo po-
zabljene osebe, ki so soude-
ležene, da so pred leti priš-
le slike sploh v muzej. Tu je 
umetnostni zgodovinar, ki 

ne more več govoriti. Tu je 
nekdanji minister, ki je mo-
ral odstopiti. Zahteval je, da 
te slike pridejo v muzej. Še 
vrsta oseb se pojavlja v te-
kstu. Nazadnje postane vsa 
zadeva državna afera med-
narodne razsežnosti, v kate-
ro je vpleten tudi visoki pred-
stavnik … Vsega je vedno 
manj, a vse to postaja vedno 
dragocenejše,« sklene svojo 
pripoved o romanu Vincenc. 

Vincenc Gotthardt, avtor romana Na drugem koncu sveta 
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Miha Naglič

»Stalni dan za obiske 
stričevih prijateljev je 
bila nedelja. V dopoldan-
skem času je najprej pri-
šel na obisk največji Finž-
garjev prijatelj Izidor Can-
kar, bratranec Ivana Can-
karja. Spremljal ga je pes 
Baldo, ki se je pred obi-
skom najprej pošteno oko-
pal v Gradaščici, kaplje pa 
je stresel z dlake v dnevni 
sobi. To je Finžgarja neiz-
merno veselilo, manj pa 
je bila nad tem navdušena 
naša teta Anica, čeprav je 
negovala do Izidorja Can-
karja poseben odnos (!). Ko 
je Izidor Cankar leta 1958 
umrl, je za njegovega zna-
menitega psa Balda skrbel 

slikar Maksim Gaspari. Ne-
deljski popoldnevi so bili 
namenjeni Finžgarjevim 
nedeljskim kvartopircem. 
To so bili Maks Miklavčič, 
Janez Oražem, Vilko Faj-
diga, Stanko Cajnkar, Jože 
Košir. Teta Anica jim je po 
navadi pripravila kuhan in 
ohlajen goveji jezik, kar je 
bila tudi sicer poslastica 
nedeljskih popoldnevov v 
ljubljanskih mestnih dru-
žinah. Ob jeziku seveda 
tudi nekaj vina. Vrhunskih 
vin je bilo v naši hiši vedno 
dovolj. Spominjam se na 
primer pošiljk vrhunskih 
slovenskih vin vsako leto, 
ki so jih pripeljali z republi-
škega protokola v ličnih le-
senih zabojčkih. Med naj-
pogostejšimi pošiljatelji je 

bil dr. Marjan Brecelj. /…/ 
Od leta 1921 sta bila sose-
da v Trnovem Finžgar in 
arhitekt Jože Plečnik. Raz-
vila sta vzoren sosedski in 
prijateljski odnos, ki je te-
meljil na posebni obliki 
njunih stikov, temelječi 
na medsebojnem vikanju. 
Ko se je Finžgar upokojil, 
so stiki s Plečnikom ostali, 
pogosto v obliki izmenjave 
pisem. In v tej izmenjavi 
sem večkrat igral vlogo pis-
monoše. Prinašal sem Fin-
žgarjeva pisma Plečniku in 
obratno. Moja mama me 
je kar naprej učila, da je to 
zelo znamenit slovenski ar-
hitekt in naj pazim, kako se 
bom obnašal. V visoki sta-
rosti sta se Finžgar in Pleč-
nik v petdesetih letih 20. 

stoletja vedno manj obisko-
vala, zato pa sta si pošiljala 
pisma …« (str. 134–135)

Izšla je Redna zbirka 
Celjske Mohorjeve druž-
be za leto 2021. Njena osre-
dnja knjiga je Mohorjev ko-
ledar. Mohorjeva družba je 
najstarejša slovenska založ-
ba, deluje že 170 let! Njen ko-
ledar pa je prvič izšel že leta 
1857 in torej šteje že 163 let. 
Iz letošnjega koledarja nava-
jam odlomek iz prisrčnega 
spominskega zapisa etnolo-
ga dr. Janeza Bogataja, ki je 
kot otrok živel v hiši svojega 
starega strica Frana S. Finž-
garja v Ljubljani. V koledar-
ju je kot vsako leto še cela vr-
sta drugih in zelo različnih 
zapisov. Berljiva in uporab-
na knjiga.

Nove knjige (564)

Mohorjev koledar 2021

Mohorjev koledar 2021, uredila dr. Cvetka Rezar, 
Celjska Mohorjeva družba, Celje, 2020, 208 strani

Miha Naglič

Naša ali umetna?

Na slovenski spletni stra-
ni Svetovni dan filozofije 
so letošnjo temo napoveda-
li, kakor sledi. »V informa-
cijski dobi si ne znamo več 
predstavljati življenja brez 
elektronske pošte, satelitske 
navigacije in brskanja po 
spletu. Čeprav se po eni stra-
ni zavedamo vseprisotno-
sti računalnikov in algorit-
mov, pa nas po drugi strani 
nenehno preseneča globina 
njihovih posegov v naša živ-
ljenja. Iskanje po medmrež-
ju nam denimo ponudi tiste 
podatke in rezultate, za ka-
tere brskalniki na podlagi 
naše spletne zgodovine pre-
računajo, da nas bodo bolj 
zanimali, s čimer vplivajo 
na naše oblikovanje prepri-
čanj in preferenc. Z vzni-
kom brezpilotnih letalni-
kov in pametnih avtomobi-
lov, ki se lahko sami 'odloča-
jo', se začne zastavljati vpra-
šanje moralne odgovornosti 
za dejanja, ki jih izvršijo ti 
avtonomni sistemi. Tudi trg 
dela se zaradi čedalje zmo-
gljivejših strojev spreminja, 
zato se nekateri analitiki up-
ravičeno bojijo velikih valov 
brezposelnosti. Srečujemo 
se tudi z dilemami ustrez-
nosti nadomestitve domačih 
živali in celo človeške druž-
be z roboti. Zdi se celo, da 
se moramo potem, ko smo 

končno izumili 'igračo, ki se 
je nikoli ne naveličamo', so-
očati s problemom učinko-
vite omejitve njene uporabe: 
dejstvo je, da se je tako med 
mlado kot tudi med starejšo 
populacijo začela javljati od-
visnost od pametnih telefo-
nov. Tako nam že kratek pre-
mislek pokaže, da razvoj in-
formacijske tehnologije ne 
prinaša zgolj rešitev in no-
vih priložnosti, ampak tudi 
težke izzive oziroma celo 
neposredne nevarnosti. Fi-
lozofija kot tista disciplina, 
ki ima za svojo nalogo refle-
ksije sodobnih pojavov v nji-
hovih spoznavnih, moral-
nih in bivanjskih razsežno-
stih, tako ne more mimo raz-
misleka o umetni inteligen-
ci in njenem vplivu na naša 
življenja. Unescov dan filo-
zofije 2020 v Sloveniji zato 
posvečamo temam, pove-
zanim z umetno inteligen-
co v širšem pomenu te be-
sedne zveze, ki med dru-
gim zajemajo: 1. razlike in 
podobnosti med človeškim 
mišljenjem in umetno inte-
ligenco; 2. spremenjen sta-
tus človeka v dobi umetne 
inteligence; 3. robotsko eti-
ko; 4. politične ureditve v di-
gitaliziranih družbah; 5. ru-
darjenje podatkov in vpra-
šanje zasebnosti; 6. priho-
dnost poklicev ob avtoma-
tizaciji dela; 7. pedagogiko 
v informacijski dobi; 8. od-
visnost od pametnih tele-
fonov; ter ostale izzive, na 

katere naletimo, kadar zač-
nemo razmišljati o posledi-
cah strojnega mišljenja za 
sodobno omreženo druž-
bo.« (Vir: danfilozofije.net)

Likovni »top ten«

Kdo je najboljši likovni 
umetnik na svetu! Nemški 
»Kunstkompass«, ki ga ob-
javlja časopis Capital in je 
morda najbolj znani baro-
meter v umetnosti, že od 
1970 vsako leto objavi svoj 
seznam. Ta zajema 30.000 
umetnikov, temelji pa na 
predpostavki, da kakovost 
ni merljiva, merljiva pa je 
odmevnost v svetu umetno-
sti. Umetnike ocenjujejo s 
točkami na podlagi razstav v 
skoraj 300 muzejih, recen-
zij v specializiranih revijah, 
nakupov vodilnih muzejev 
in nagrad. Cene in prihodki 
od dražb se pri tem ne upo-
števajo. Kateri likovni ume-
tniki so torej najbolj od-
mevni? Na prvem mestu je 
že 17 let nemški slikar Ger-
hard Richter. Na drugem 
je ameriški umetnik Bru-
ce Nauman, na tretjem in 
četrtem mestu sta nemška 
umetnika Georg Baselitz in 
Rosemarie Trockel. Peta je 
ameriška Cindy Sherman, 
šesti danski Olafur Elias-
son, sedmi britanski Tony 
Cragg, osmi nemški An-
selm Kiefer, deveti južno-
afriški William Kentridge 
in deseta švicarska Pipilotti 

Rist. Likovni »top ten« naj-
bolj odmevnih dopolnjuje 
lestvica »umetnikov priho-
dnosti«. Prva na njej je letos 
v Nigeriji rojena umetnica 
Otobong Nkanga, ki živi in 
ustvarja v Antwerpnu. Ena 
od osrednjih tem, ki se jim 
posveča leta 1974 rojena 
umetnica, je izraba narav-
nih virov. Sledijo argentin-
ski umetnik Tomas Sarace-
no, ki se posveča instalaci-
jam in performansu, četr-
ti je v Londonu živeči kolu-
mbijski slikar Oscar Muril-
lo in peta 94-letna Ameri-
čanka Betye Saar … 

Virus in vera

»Ne bojim se virusa, vera 
je močnejša od vsega!« To 
je pred kamero izjavil mlaj-
ši moški, pri tem pa je imel 
zaščitno masko pod brado. 
Bil je le eden iz množice ver-
nikov, ki se je prišla poslo-
vit od Irineja (1930–2020), 
patriarha srbske pravoslav-
ne cerkve. V poslovilnih ri-
tualih so bili pogosti prizori, 
ko so številni poljubljali ple-
ksi steklo, s katerim je bilo 
prekrito patriarhovo trup-
lo, obhajilo pa so prejema-
li z isto žlico naravnost v ne-
zaščitena usta … Komentar 
najbrž ni potreben. Tudi pa-
triarh sam je umrl zaradi co-
vida-19, zbolel pa je po ude-
ležbi na pogrebu svojega čr-
nogorskega kolega, metro-
polita Amfilohija.

Umetna inteligenca
Ste že slišali za svetovni dan filozofije? Ja, Unesco je za tak dan razglasil tretji četrtek v novembru, 
letos je bil to tisti 19. novembra. Tema letošnjega dneva pa je bila »Umetna inteligenca: življenje v času 
robotov in transhumanizma« …

Kismet (v turščini pomeni usoda), robotska glava, simbolno 
ponazarja unijo človeka in AI; izdelana pred 2000, zdaj je v 
muzeju univerze MIT, ZDA. / Foto: Wikipedija

Delo najodmevnejšega umetnika: Gerhard Richter & Isa 
Genzken, Wall-art in underground, Duisburg, 1980–1992, 
barvne emajlirane plošče / Foto: Wikipedija

Srbski patriarh Irinej je 17. 1. 2019 v Hramu Svetega Save v 
Beogradu sprejel ruskega predsednika Putina, s katerim sta 
se zelo dobro razumela. / Foto: Wikipedija
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Razmislek o skrbi zase je 
pri psihologu mag. Petru 
Markiču vzbudila izjava vod-
je konzularne službe na mi-
nistrstvu za zunanje zadeve 
Andreja Štera: »Če bomo vsi 
skrbeli za druge, kdo bo po-
tem poskrbel za prve?« Kot je 
dejal Markič, so že izkušnje 
pri delu s prostovoljci Rdeče-
ga križa med begunsko kri-
zo in z zaposlenimi v domo-
vih starejših med prvim va-
lom epidemije covida-19 po-
trdile nujo, da morajo vsi, ki 
so vključeni, poskrbeti zase, 
sicer izgorijo. »Za človeko-
vo delovanje so potrebni tri-
je pogoji, ki si jih lahko pred-
stavljamo kot tri oglišča tri-
kotnika: da zna, zmore in da 
hoče. Tretji, da hoče, je naj-
pomembnejši. Z njim lahko 
nadomestimo pomanjkanje 
pri ostalih dveh. Prav to pa 
je lahko usodno takrat, ko 
človek hoče več, kot zmore. 
Spet je to pot, ki vodi v izgo-
revanje. V tej situaciji so šte-
vilni v skušnjavi, da pozabi-
jo nase, ali da hočejo več, kot 
zmorejo.« Kot pravi Peter 

Markič, sem sodijo lahko 
starši, ki v zelo različnih po-
gojih opravljajo poleg svoje 
službe še službo vzgojiteljic 
ali učiteljic svojim otrokom, 
ki se šolajo od doma. »Sti-
ska je še večja v slabih pro-
storskih pogojih, majhnih 
stanovanjih. Povečuje jo 24-
urno sobivanje, ki povzro-
ča številne preizkušnje po-
trpežljivosti. Enako napor-
no je tudi bivanje v samoti, 
kjer je čakanje na naslednjo 
informativno oddajo o naj-
novejšem stanju edino op-
ravilo.«

Zato mag. Markič svetuje, 
da si doma naredimo razpo-
red, ki vsem članom odmer-

ja čas za delo, druženje in 
vsakemu daje še nekaj časa 
za samoto. »Tako bo sobi-
vanje ostalo znosno. Nalo-
ga vseh nas je, da lajšamo 

drugim njihova bremena. 
Opazimo ljudi, ki so v sti-
skah in jim pomagajmo po 
svojih močeh. Pogosto je že 
klic po telefonu ali video po-
vezavi pravi blagoslov. Po-
skrbimo zase in ne pozabi-
mo na druge, ki potrebujejo 
našo pomoč. Če smo sami v 
stiski, poiščimo pomoč ali 
vsaj družbo. To je znak moči 
in nikakor ni nemoč.«

Druga, še bolj rizična sku-
pina pa so, kot je poudaril, 
zdravstveni delavci in nego-
valno osebje v domovih za 
starejše. Ko jih poslanstvo 
in želja pomagati bolnim 
lahko pahne čez mejo zmo-
gljivosti. »Večina jih že sedaj 

dela prekomerno. Tu je tudi 
odgovornost vodij, da poskr-
bijo za svoje sodelavce, da se 
ne iztrošijo. Požrtvovalnost 
ima svoje meje, ki jih ne 

smemo prestopiti. Poznati 
svoje meje je moč. Eden od 
zdravnikov je zadnjič izja-
vil, da se tudi vsi pogovori v 
času med dvema dežurstvo-
ma vrtijo okrog epidemije. 
Odklop od dela je nujen.«

Nujno je uravnoteže-
nje zahtev, ki jih pred nas 
postavlja epidemija, in svo-
jih zmožnosti na drugi stra-
ni. »Manj lahko vplivamo 
na zahteve, več pa na ohra-
njanje svojih zmožnosti, 
obnavljanje svoje energije. 
Človek ima v sebi štiri aku-
mulatorje energije: fizične-
ga, čustvenega, socialnega 
in duhovnega. Ker je človek 
celostno bitje, moramo pos-
krbeti za redno polnjenje 
vseh štirih. Fizičnega polni-
mo s počitkom, zdravo pre-
hrano in gibanjem. Čustve-
no energijo obnavljamo s 
pogovori, pozitivnim pogle-
dom in sporočili. Socialno 
energijo nam vračajo stiki z 
družinskimi člani in prijate-
lji; pred okužbo se varujemo 
s fizično razdaljo in socialno 
bližino. Smiselnost življenja 
in dela nam daje duhovno 
energijo. Življenja in dela, 

ne le dela. Vsak pozna sebe 
do te mere, da ve, kako na-
polni te štiri akumulatorje.«

To, kar prestajamo sedaj, ni 
prva kriza v našem življenju, 
sklene Peter Markič: »Marsi-
katero krizo smo že prebrodili 

in se iz vsake kaj naučili. Tudi 
ta bo minila. Verjamem, vze-
ti si čas zase ni lahko, je pa 
nujno potrebno, če želimo še 
naprej pomagati drugim, si-
cer bodo čez nekaj časa drugi 
morali pomagati nam.«

Poskrbeti zase ni enostavno, a je nujno
Kranjčan psiholog mag. Peter Markič je član državne enote za psihološko pomoč na Upravi za zaščito in reševanje. Pred nedavnim je na novinarski 
konferenci o aktualnem stanju glede bolezni covid-19 govoril o posameznikovi skrbi zase. 

Psiholog mag. Peter Markič na nedavni vladni novinarski 
konferenci / Foto: posnetek zaslona

»Požrtvovalnost ima svoje meje, ki jih ne smemo 
prestopiti. Poznati svoje meje je moč. Eden od 
zdravnikov je zadnjič izjavil, da se tudi vsi pogovori v 
času med dvema dežurstvoma vrtijo okrog epidemije. 
Odklop od dela je nujen.«

Igor Kavčič

»Kako lepo bi bilo roma-
ti skozi zeleni gozd in se 
ne ustaviti. Biti kot gozdna 
ptica, ki ne pozna poljan. 
Biti človek z dobrim dob-
rim srcem. Pravijo mi: To 
bi ne bilo življenje. A jaz jim 
odvračam: Je li življenje bo-
lest?« Na Youtubu, kamor 
nas vodi le klik s spletne 
strani Prešernovega gledali-
šča, Kosovelovo pesem Kako 
lepo med sprehodom ob 
robu gozda recitira Darja Re-
ichman. Pesnikovo najbolj 
znano Balado ponudi Miha 
Rodman, Tih večer skorajda 
uprizarja Aljoša Ternovšek 
… Medtem ko je gledališče 
znova zaprto za obiskovalce, 
»prešernovci« tudi na tak 
način na spletu ostajajo po-
vezani z ljubitelji gledališča. 
Na omenjenem kanalu so že 
pred časom odprli dostop do 
kar 22 arhivskih predstav, v 
zadnjem mesecu pa so prip-
ravili še dva spletna projekta. 

Najprej pa pogled na 
obetaven začetek sezone. 
»Vesela sem, da nam je us-
pelo izpeljati obe za jesen 

načrtovani premieri – Škof-
jeloški pasijon in Naše skla-
dišče, in da smo ob ponov-
nem izbruhu epidemije rav-
no začeli študij nove pred-
stave Srečko Kosovel Kons: 
Novi dobi v priredbi Katari-
ne Morano in Žige Divjaka. 
Bralne vaje so potekale prek 
Zooma, naslednji teden pa 
se vaje selijo na oder, seve-
da ob upoštevanju vseh pri-
poročil glede preprečevanja 
okužbe z virusom. Režiser 
Žiga Divjak je z ekipo prišel 
do super rešitve, o kateri pa 

za zdaj še ne bi želela še go-
voriti,« je povedala direkto-
rica Prešernovega gledališča 
Mirjam Drnovšček.

Študij predstave je ekipi 
odprl pogled v obširen in iz-
jemno bogat opus tega tako 
mladega, tako genialnega in 
pronicljivega pesnika. Ob 
tem se je rodila ideja za sple-
tni projekt, da bomo vsaj 
del Kosovelove poezije lah-
ko delili tudi z vami, sporo-
čajo iz gledališča. V projektu 
Čas za poezijo: Kosovel tako 
igralke in igralci kranjskega 

ansambla Vesna Jevnikar, 
Vesna Pernarčič, Darja Re-
ichman, Miha Rodman, 
Blaž Setnikar, Vesna Slapar, 
Aljoša Ternovšek in Borut 
Veselko interpretirajo svo-
je najljubše pesmi Srečka 
Kosovela. Posnetki bodo na 
splet (Youtube, Facebook, 
Instagram) prihajali predvi-
doma v ponedeljek, sredo in 
petek.

Kot kaže, uprizoritve še ne 
bodo mogli predstaviti pu-
bliki, zato bodo pripravili le 
interno premiero, sredi de-
cembra pa bodo že nadalje-
vali študij Monologov s kav-
ča, za katere načrtujejo pre-
miero sredi januarja, nato 
pa bo sledil še študij pred-
stave lepe Vide lepo gorijo 
Simone Semenič. »Ne dvo-
mim, da bomo vse tri pro-
jekte pripeljali do internih 
premier, seveda pa se vedno 
bolj poraja pereče vprašanje, 
kdaj bomo lahko odigrali vse 
predstave in izpolnili obve-
znosti vsaj do abonentov,« 
dodaja Drnovščkova in hkra-
ti pojasnjuje: »Vprašanje pa 
je tudi, kako bomo nadomes-
tili izpad lastnega prihodka, 

ki ga sicer ustvarjamo s pro-
dajo vstopnic in gostova-
nji. V program vsake sezone 
moramo namreč vložiti vsaj 
trideset odstotkov lastnih 
sredstev – običajno je ta šte-
vilka še veliko višja – ki pa 
jih trenutno ni. Moram reči, 
da imata za zdaj tako Me-
stna občina Kranj kot Mini-
strstvo za kulturo posluh in 
nam sredstev še nista krčila, 
je pa velika skrb, kako bomo, 
če bodo vrata kulturnih usta-
nov še dolgo zaprta, izpelja-
li naslednje leto in ali bomo 
aktualno leto lahko zaključi-
li brez izgube.«

V gledališču niso pozabili 
tudi na najmlajše, ki jih obi-
čajno ob sobotah razveselju-
jejo s sobotnimi matineja-
mi. »Da bi jim vsaj malo po-
pestrili dolge jesenske veče-
re, jim bomo krajšali čas s 
čudovito zakladnico sloven-
skih ljudskih pravljic,« še iz-
vemo v gledališču. Projekt 
Prešerna pravljica za kratek 
čas bo na spletnih omrež-
jih na sporedu vsako sobo-
to in nedeljo zvečer, brali pa 
jih bodo člani igralskega an-
sambla. Prepričani so, da si 

jih boste z radostjo ogledali 
tudi odrasli.

Kot je še povedala sogo-
vornica, pripravljajo še ne-
kaj podobnih projektov tudi 
v decembru. Živahno je tudi 
v sami stavbi gledališča, saj 
službeni prostori in gardero-
be dobivajo svežo podobo po 
več kot dvajsetih letih. Del 
tehnične ekipe, ki ni vklju-
čena v spletne projekte, je 
namreč v zadnjem mesecu 
prebelil in prenovil službeni 
del stavbe, za kar v času nor-
malnega delovanja običajno 
ni časa. Opravljajo pa tudi 
izredno inventuro in odvoz 
vsega, kar je odslužilo name-
nu in le še zavzema prostor, 
ki ga je že tako premalo.

»Ob vseh skrbeh pa je tudi 
nekaj razveseljivega – na-
mreč, ljudje pogrešajo pred-
stave, želijo si živega stika, to 
nam sporočajo po elektron-
ski pošti, telefonu in spletu. 
To je zelo spodbudna novi-
ca za čas, ko bomo lahko spet 
'izbruhnili' s predstavami 
pred gledalci,« je kljub vse-
mu optimistična prva odgo-
vorna v Prešernovem gleda-
lišču.

Prešernovo gre naprej
Pred Prešernovim gledališčem je podobno pusto kot po mestnih ulicah, v njem pa se vseskozi kaj dogaja – od vaj za novo predstavo, priprave vsebin  
za splet do prenove prostorov.

Celostno podobo programa Prešernovega gledališča tudi 
letos pripravljata Tina Dobrajc in Mito Gegič.
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Igor Kavčič

Po številnih knjigah na podro-
čju domoznanstva, znanstve-
nih monografijah in zborni-
kih ter strokovnih knj igah s 
področja elektroenergetike 
je tu pred nami vaša prva pe-
sniška zbirka. Naj rečeva šele 
ali končno? Pesmi namreč pi-
šete že vsaj dve desetletji in v 
tem času se jih je nabralo za 
več zbirk.

Mogoče sem bolj znan po 
strokovnem in znanstve-
nem delu na področju ener-
getike in ekonomije, po pe-
dagoškem delu ter kot me-
dijski človek po publicistič-
nem in video ustvarjanju.

Manj znan je moj notra-
nji svet. Svet, ko zapišem mi-
sel, esej ali pesem, v objektiv 
pa ujamem odseve življenja, 
narave in stvaritev. Pisanje je 
moje notranje izpovedovanje 
in izražanje misli, ki me tare-
jo, zaposlujejo in dajejo za-
dovoljstvo. V sebi prepletam 
notranje nevidne elementar-
ne sile – »elektrončke«, ki mi 
dajejo nenehni izziv in po-
let med energetiko in zna-
nostjo, med publicistiko in 
umetnostjo, med pedagogiko 
in mentorstvom, med ustvar-
janjem in ljubeznijo. Refle-
ksija zunanjega in notranjega 
doživljanja ter razmišljanja se 
zrcali v nastajanju pesmi. Že-
lja vsakega ustvarjalca je, da 
svoja dela objavi in s tem pos-
tavi na ogled in v oceno opazo-
valcev in bralcev.   

Najstarejša pesem Na po-
ložajih je nastala pred štiri-
desetimi leti, ko sem služil 
vojaški rok, najnovejša je ha-
iku Ostani doma. S prispodo-
bami si pomagam izpovedo-
vati misli in čustva. Na drugi 

strani sem kot realist vpet v 
sodobni čas, čas hitrega ra-
zvoja, tehnologije, industri-
je, elektrike in napredka ter 
nenehnih sprememb.

Prva širša predstavitev pe-
smi je bila na literarnem ve-
čeru v Slomškovi dvorani 
v Radovljici 28. septembra 
lani z navdihujočem recita-
lom 27 pesmi iz nastajajo-
če zbirke pesmi, ki so jih ču-
dovito interpretirale članice 
Linhartovega odra KUD Ra-
dovljica pod vodstvom Alen-
ke Bole Vrabec. Vesel sem, da 
sem obeleževanje štiridese-
tletnice domoznanskih, me-
dijskih, strokovno-znanstve-
nih in umetniških sopotij za-
okrožil s prvencem, pesniško 
zbirko Sopotja.

V knjigi predstavljate pe-
smi iz desetih ciklov, od naj-
zgodnejšega Odsevi do cikla 
Simboli, katerega pesmi, se 
mi zdi, še globlje odražajo 
vaš odnos do sveta. Kako ste 
odbrali pesmi za zbirko? 

Odbral sem 132 pesmi in 
jih razvrstil po vsebinskih 
sklopih, ki si sledijo od svet-
lobe sonca do slovesa. Ciklus 
Odsev izhaja iz narave, obču-
tij impresij zunanjega in no-
tranjega doživljanja sebe in 
okolja, tudi ekologije, zave-
danja nemoči pri vplivanju 
na rešitve in opozarjanje na 
intrige. Izzivi so večplastni 
in najštevilnejši cikel ustvar-
jalnega izražanja, doživljanja 
življenja, okolja in sveta. Im-
pulzi so posvečeni elektriki, 
tehnologiji, napredku, pod-
jetništvu. Pogledi so poučne 
pesmi, kjer izpovedujem od-
nos do življenja. V zadnjem 
obdobju so nastajali Haikuji 
in Aforizmi. Ciklus Spomini 

je posvečen mojim krajem in 
družinskim koreninam. V ci-
klusu Sledi so priložnostne 
pesmi, nekaj tudi z akrostihi, 
kjer prve črke vrstic ali kitic 
prebrane navzdol tvorijo ime-
na ljudi, ki jim je namenjena. 
V zadnjem ciklusu Simboli 
zaokrožajo smisel, sporočila 
in nauke za življenje. 

Zbirko dopolnjujete s svojimi 
fotografijami, ki so, ko gre za 
vaš vstop v svet umetnosti, še 
starejše kot pesmi. Tako ob fo-
tografijah in pesmih pravite, 
da gre za vaš notranji svet, ki 
se razlikuje od vašega poklic-
nega življenja. Hkrati pa se 
oba svetova vendarle v marsi-
čem povezujeta, mar ne?

Povezava energetike in 
kulture je sinergijska, ko se 
prepletata tehnična realnost 
in ustvarjalna izpoved.

Ujeti pogledi v naravi so 
mi blizu. Rad pa v fotografski 
aparat ujamem kakšen nena-
vaden, poseben motiv, pri-
zor, detajl. Fotografijo Svet 
kristalov je državni selektor 
akademski slikar Janez Zala-
znik izbral za letošnjo držav-
no razstavo Oblo in oglato na 
gradu Snežnik, ki je bila na 
ogled od 4. septembra do 15. 
oktobra. Vesel sem dosežka, 
zlatega priznanja JSKD. 

V pesniški zbirki Sopotja 
poglavja ločujejo izbrane fo-
tografije, ki so povezovalni 
element, ki v črno-beli teh-
niki daje likovno ilustracijo. 
Umetnostni zgodovinar in li-
kovni kritik ddr. Damir Glo-
bočnik je iz moje obsežne fo-
tografske zbirke izbral foto-
grafije, iz katerih sem v zad-
njih treh letih pripravil se-
dem razstav na razstaviščih 
organizatorjev LIK Naklo, 
Sotočje Radovljica, BB Kranj, 
Elektro Gorenjska Kranj, 
Muzej Občine Šenčur, Cafe 

galerija Pungert Kranj, nekaj 
posebnega pa je bila letošnja 
razstava Upodobljene rime 
dvajsetih ustvarjalcev v Nak-
lem, ki so ilustrirali pesmi.   

Poti ustvarjalnosti in poti 
življenja pa niso ravne, tem-
več se vijejo včasih oblo, dru-
gič oglato. Tako se umetni-
ško izražanje in večplastna 
poklicna dejavnost preple-
tata. Pesem Vmesni čas, ki 
je na zadnji strani pesniške 
zbirke, je kar primerna pris-
podoba za čas, ki ga doživ-
ljam, čas dosežkov in srečnih 
naključij, v zadnjem letu pa 
so me presenetile čudne in 
nepredvidljive odločitve. Iz-
zivi v življenju mi dajejo smi-
sel ustvarjanja in bivanja. So-
potja življenja me vodijo k ci-
lju po različnih poteh. 

Blizu vam je narava v vseh 
pogledih, od gora do morja, 
jutranjega svita do sončnega 
zahoda, največkrat imate v 
mislih podeželje, poudarja-
te delavnost in vztrajnost … 

Delo in vztrajnost sta last-
nosti, ki vlivata upanje in tudi 
tolažbo. Moja poklicna dvop-
olnost plusa in minusa me 
spremlja že od srednješol-
skih let, ko sem urejal glasi-
lo Plus – minus. Preklapljam 
med naravo in elektroenerge-
tiko, med podeželjem in sta-
rimi mestnimi ulicami, med 
literaturo in analitiko, med 
umetnostjo in gradnjo, med 
umskim in fizičnim delom. 
Na Mlaki pri Kranju, kjer ži-
vim in ustvarjam, vse leto po-
teka projekt Gorki 2 z gradnjo 
komunalnih infrastruktur-
nih naprav. Vzporedno sem 
se lotil svojega projekta pri 
prenovi hiše in urejanju oko-
lice. Toliko, kot sem letos pre-
kopal, že dolgo časa nisem. Fi-
zično delo me pomirja, spro-
sti misli in daje protiutež 

poslu, strokovnemu, razisko-
valno-znanstvenemu in pe-
dagoškemu delu, ki poteka v 
spremenjenih razmerah na 
daljavo.

Dve pesmi sta bili deležni 
uglasbitve ...

S pesmima Iz gnezda v 
svet smo poleteli in Kranji-
ca sem lani junija sodeloval 
na prvem literarnem veče-
ru Pesmi iz domačega preda-
la v Dupljah in na dveh lite-
rarnih ustvarjalnicah. Pesmi 
sem dal Marku Kavčiču, pro-
fesorju glasbe in zborovodju 
na Osnovni šoli Naklo, ki je 
izbral pesmi Štirideset let in 
Novoletne lučke. Skomponi-
ral je glasbo, aranžmaje pa je 
prispeval njegov sin Jure Kav-
čič, absolvent Akademije za 
glasbo. Šanson Štirideset let 
je hvalnica elektroenerget-
skemu napredku in tehnološ-
kemu razvoju, kjer so genera-
cije, ki jim pripadam, vztraja-
le na delovni poti z zanosom, 
uspehom in zgledom. Motiv 
ameriškega ljudskega napeva 
Christmas pričara praznično 
božično vzdušje na moje be-
sedilo Novoletne lučke, za ka-
tero bomo v okrašenem Kra-
nju z Duetom Jure in Mar-
ko Kavčič v Produkciji DPa-
pler'S posneli videospot. Jav-
na predstavitev pesniške zbir-
ke Sopotja v Layerjevi hiši v 
Kranju je bila zaradi epidemi-
je covida-19 preložena na ka-
snejši čas. 

Ste v zadnjih dneh zapisali 
kakšen verz, posneli kakšno 
fotografijo?  

Barvita jesen in živahnost 
vnukov sta ponudili moti-
ve za pesniško in fotograf-
sko ustvarjanje. Z vnuki po-
doživljam mladost, čas, ki bi 
ga rad ustavil, pa vse prehit-
ro odhaja.

V prepletu poklicnega z ustvarjalnim
Docent dr. Drago Papler je strokovnjak za raziskave, razvoj, kakovost in upravljanje z energijo, univerzitetni profesor, znanstveni 
sodelavec, publicist, literat, urednik, fotografski in video ustvarjalec. Šestdesetletnico bogatega ustvarjalnega življenja je zaokrožil 
na zanj značilen način, z izdajo pesniške zbirke Sopotja. Živi in ustvarja na Mlaki pri Kranju.

Doc. dr. Drago Papler / Foto: Tina Dokl

Jožica Koder  
o pesmih Draga 
Paplerja: 
»Njegove pesmi  
so po vsebini 
bogato  
raznolike; 
namenja 
jih naravi, 
ljubezni, 
povezuje dom 
in rod, opeva 
umetnost, 
ustvarjalnost, 
se čudi hitremu 
razvoju  
napredka, 
tehnologije,  
je kritičen do  
krivic; njegove 
pesmi verujejo  
v naključja;  
opevajo  
naravne sile, 
prisluškujejo 
življenju in 
minljivosti ...  
in so življenje 
samo.«

Docent  
dr. Drago  
Papler
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Jasna Paladin

Tokratna knjiga je na te-
renu nastajala med letoma 
2011 in 2019, ko je Vladi-
mir Habjan gore obiskoval 
v družbi žene in sina, za ra-
čunalnikom pa letošnjo po-
mlad, ko ga je epidemija za 
osem tednov poslala na ča-
kanje, in dva tedna v tem ob-
dobju je porabil za pisanje. 
Prizna, da je bilo veliko dela 
narejenega že pred tem, saj 
je približno polovica pogla-
vij že izšla v Planinskem ve-
stniku, a za knjigo jih je vse-
eno bilo treba dopolniti. 

»Tokratna knjiga je name-
njena vsem, ki imajo radi 
gore in pisanje o njih. Pa ne 
le njim, tudi tistim, ki gora 
ne poznajo ali jih ne obisku-
jejo. Bolj kot sam cilj ali do-
sežek so meni pomemb-
na doživetja. Dosežkov je 
po mojem, posebej od uve-
ljavitve družabnih omrežij, 
preveč. Meni ne gre za pri-
merjanje časov ali težavnos-
ti vzponov ali česar koli dru-
gega tekmovalnega, tem-
več za predstavitev mojega 

načina obiskovanja gora. 
Povsod, kjer hodiš, lahko 
opisuješ naravo ter svoja do-
živetja. Vseeno ali na ravnin-
skih poteh Pohorja ali pa v 
strmih stenah, kjer visiš na 
treh opornih točkah. Če je 
branje zanimivo tudi za tis-
te, ki gora ne poznajo, potem 
se mi zdi, da je namen knjige 
dosežen,« pravi Kamničan – 
urednik Planinskega vestni-
ka in Planinske založbe PZS 
in tudi dolgoletni gorski re-
ševalec, ki je doslej napisal 
že osem planinskih vodni-
kov in dvajset drugih literar-
nih del.

V knjigi je objavljenih 
šestnajst zgodb z bližnjih in 
tudi bolj oddaljenih gora. »Iz 

Slovenije, od koder so v knji-
gi štiri zgodbe, sem šel v Ita-
lijo v Karnijske Alpe. To je 
zelo razvejano, obsežno in 

raznoliko gorstvo. Tudi tu 
so nastale štiri zgodbe. Po-
tem so bili na vrsti Dolomi-
ti in dve zgodbi od tam. Sle-
dijo visoki alpski vrhovi ve-
čina v Zahodnih Alpah, ki 
znova prinašajo štiri zgod-
be. Ena zgodba je kombina-
cija Dolomitov in ledeniške-
ga sveta, za konec pa sem do-
dal še zgodbo iz Japonske. 
Kar se tiče priprav na vzpo-
ne, je vse te gore seveda mož-
no primerjati. Povsod gre za 
ista vprašanja, opremo, raz-
mere, vreme, orientacijo in 
tako naprej. Kar se pa tiče sa-
mih gora, pa vsa gorovja niso 
takšna, kot so na primer naše 
Julijske Alpe. Že malce bolj 
na zahod proti Dolomitom 

se začnejo razlike, da ne go-
vorim o ledeniškem svetu. 
Tudi daljna Japonska, ki je 
opisana v zadnjem poglavju, 

je čisto nekaj drugega, kot so 
gore pri nas. Kot rečeno, pov-
sod si ti sam, gora in način, 
kje in kako se je boš lotil. Pri-
stop je enak, pot do tja pa spet 
različna. Ampak ravno ta raz-
ličnost privlači. Da ni vse po 
istem kopitu,« pravi avtor, ki 
je tudi z naslovom knjige že-
lel veliko povedati. »Tipanje v 
neznanem je pravzaprav rde-
ča nit vseh teh mojih dožive-
tij. Naslov se nanaša na turo, 
ki niti ni kako posebej izsto-
pala, le v tem, da sva jo z ženo 
opravila v dveh etapah, ker 
prvič nisva bila uspešna. In 
tako je v bistvu povsod. Ved-
no se znajdeš pred nezna-
nim in iščeš prehode tehnič-
no, orientacijsko ali pa kako 
drugače začinjene.«

V vseh svojih literarnih de-
lih vsaj med vrsticami piše 
tudi o tem, česa vse so ga 
gore naučile. Zagotovo skro-
mnosti, pa tudi spoštova-
nja ciljev, ki si jih zadaš. »Pa 
spoznavanje sebe v stres-
nih situacijah in neugodnih 
okoliščinah. Gibanja v nara-
vi in stenah. Pa prijateljstva, 
zavedanja, da si lahko komu 

v pomoč ali pa kdo drug tebi. 
In veselja! Ob doseženem, 
ob kolegih, ki so s tabo. Gore 
nas tudi združujejo, kar se 

še posebej čuti v tujini, kjer 
smo vsi tujci. No, razen če 
nisi ravno na Matterhornu,« 
pomenljivo zaključi Habjan.

Bolj kot cilj štejejo doživetja
Kamničan Vladimir Habjan je svojo bogato bibliografijo gorniške literature te dni dopolnil z novo knjigo, ki prinaša opise šestnajstih tur ali bolje rečeno 
dogodivščin, kar ponazarja že sam naslov knjige – Tipanje v neznanem.

Vladimir Habjan s svojo novo knjigo / Foto: Irena Mušič Habjan

»Bolj kot sam cilj ali dosežek so meni pomembna 
doživetja. Dosežkov je po mojem, posebej od 
uveljavitve družabnih omrežij, preveč. Meni ne gre za 
primerjanje časov ali težavnosti vzponov, temveč za 
predstavitev mojega načina obiskovanja gora.«

Danica Zavrl Žlebir

Špela Bolka, zdaj Kra-
njčanka, sicer pa doma iz 
Tupalič, je po osnovni šoli v 
Preddvoru prvi dve leti gim-
nazije naredila na Gimnazi-
ji Kranj, maturo pa z vsemi 
točkami zaključila z medna-
rodno maturo na Gimnazi-
ji Bežigrad. Šolanje je nato 
nadaljevala na Fakulteti za 
strojništvo, kjer je leta 2015 
tudi doktorirala (mentorja 
sta bila prof. dr. Janko Slavič 
in prof. dr. Miha Boltežar). 
Med podiplomskim študi-
jem je bila mlada raziskoval-
ka iz gospodarstva za podje-
tje Hidria, kjer je po konča-
nem študiju tudi začela svo-
jo karierno pot. »Začela sem 
kot vodja projektov, nato 
sem bila nekaj let del razvo-
ja, kjer sem skrbela za idej-
no zasnovo, razvoj in imple-
mentacijo kompleksnih no-
vih projektov, od letošnjega 

oktobra dalje pa sem zapo-
slena kot vodja tehnologi-
je,« pove nominiranka za in-
ženirko leta 2020. 

Pravi, da jo tehnika za-
nima že zelo dolgo: »Zani-
ma me, kako stvari delujejo, 
kako stvari izboljšati. Z vese-
ljem vidim, da s svojim de-
lom lahko pomagam izbolj-
šati svet.«

V Hidrii je od letošnjega 
oktobra zadolžena za celot-
no tehnologijo na poslovni 
enoti. Skupaj s svojo ekipo 
skrbi, da proizvodni procesi 
delujejo stabilno, nenehno 
jih razvijajo in izboljšujejo 
in s tem pripomorejo k bolj 
kakovostnim izdelkom svo-
jih kupcev.

»Pred tem sem bila v ra-
zvoju zadolžena za razvoj 
novih in nekonvencional-
nih tehnologij, s katerimi 
smo kupcem, predvsem s 
področja električne mobil-
nosti, ponujali in ponujamo 

nove rešitve, ki omogočajo 
večje izkoristke in posledič-
no daljši domet vozil. Eden 
takšnih projektov je tudi Hi-
driaBond, nova tehnologi-
ja izdelave elektromotor-
jev. Ponosna sem, da je ta 
pri kupcih že zelo prepoz-
nana in iskana, saj s tem po-
trjujemo, da delamo dob-
ro, da ima Slovenija znanje 
za razvoj takšne tehnologije 
(z nami sta sodelovala tudi 
Kemijski inštitut ter podje-
tje Jutronic) in da tudi veliki 
tuji proizvajalci prepoznajo 
naš potencial. Z ekipo nam 
je uspelo razviti resnično 
dobro tehnologijo, ki smo jo 
tudi patentirali,« pojasni so-
besednica.

O tem, kako jo sprejema 
(verjetno) pretežno moški 
kolektiv, pa pravi: »V razvoju 
in tehnologiji je res nekoli-
ko manj deklet, vendar niko-
li nisem dobila občutka, da 
bi to predstavljalo omejitev. 

Vse smo dobro sprejete, 
naše mnenje je upoštevano 
in cenjeno.« Moje vprašanje 
o tem, kakšne so za žensko 
možnosti napredovanja, se 
ji je zdelo malce neprimer-
no, kljub vsemu pa je odgo-
vorila: »V Hidrii, na kar sem 
res ponosna, gledamo v prvi 
vrsti na znanje in vsebino 
dela in se ne gremo na deli-
tve po spolu, rasi … Možnos-
ti napredovanja so odprte za 
vse, če le pokažemo interes 
ter voljo do dela, vse skupaj 
pa podkrepijo naši pretekli 
rezultati.«

Veseli jo tudi, da je del ak-
cije Inženirka leta, saj je po 
njenem mnenju prisotnost 
deklet v tehničnih pokli-
cih pomemben prispevek: 
»Verjamem, da 'moški' in 
'ženski' poklici ne obstaja-
jo, obstajajo le področja, ki 
te zanimajo oziroma te ne. 
Če nas dekleta veseli tehni-
ka ali naravoslovje, bomo na 

tem področju bistveno bolj 
uspešna kot na kakšnem, 
ki bi bilo sicer obravnavano 
kot bolj 'žensko' in primer-
no za nas. Tudi na podlagi 
svojega dosedanjega dela 
vem, da dekleta v razvojnih 
skupinah z drugačnim nači-
nom razmišljanja in reševa-
nja problemov pomagamo 
k boljšim rešitvam in hitrej-
šemu reševanju problemov. 

Mladim dekletom, ki se od-
ločajo za študij na področju 
naravoslovja in tehnike, to-
rej svetujem, da naj se ne bo-
jijo uresničiti svojih idej in 
sanj. Zadovoljstvo ob zna-
nju, da se je mimo mene 
ravno peljal avtomobil, v ka-
terega je vgrajen del, ki sem 
ga pomagala razviti, je res-
nično veliko in potrjuje, da 
sem se odločila pravilno.«

»Moški« in »ženski« 
poklici ne obstajajo
Dr. Špela Bolka, vodja tehnologije v podjetju Hidria, ena od desetih nominirank za inženirko leta 2020, 
je prepričana, da ni »moških« in »ženskih« poklicev, obstajajo le področja, ki te zanimajo ali pa te ne.

Dr. Špela Bolka / Foto: Robert Zabukovec
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Davor Tavčar

Špela je prišla nazaj od 
mame vidno utrujena. »Čis-
to je zmatrana, po moje bolj 
malo jé. Zdajle gre spat, 
bom šla zjutraj še enkrat 
dol,« mi je poročala, potem 
pa je odšla počivat. Stricu 
sem po telefonu javil, da je 
stanje pod kontrolo. 

Večino noči sem iskal po-
ložaj telesa, v katerem se je 
najmanj delov oglašalo z 
bolečino. Ko je bilo prehu-
do, sem stopil v kuhinjo po 
dve mandarini. Pojedel sem 
ju, potem pa maksimalno 
skoncentriran ležal čisto pri 
miru, zato da mi ni posta-
lo slabo. Na to »finto« sem 

nato zaspal za kake tri četrt 
ure. To vajo sem ponavljal 
do jutra. 

Špela je po jutranji toale-
ti vzela oksimeter in šla dol 
preverit stanje. Kmalu me je 
poklicala: »Mama ima samo 
85-odstotno saturacijo, sem 
klicala zdravnika in ji bo po-
skusil najti mesto v bolnici. 
Bodo javili, kako in kaj. Pri-
dem kmalu nazaj!« 

Vmes se je oglasila novi-
narka s TV SLO1, ali bi dala 
izjavo. Sploh nisem potre-
boval časa za premislek, saj 
nama je pomembno, da čim 
več ljudi izve za najino izku-
šnjo in si z njo mogoče kaj 
pomaga. Dogovorila sva se 
za kratek intervju. Ko sem 
odložil telefon, se je Špela 
ravno vrnila. »Ob dvanajstih 
bo po Skypu novinarka zas-
tavila nekaj vprašanj, saj boš 
lahko ti z njo govorila, ne?« 
Mene je namreč kašelj ved-
no bolj mučil, Špele pa ne 
več toliko. Sicer je bila skoraj 
brez glasu, ampak vsaj govo-
rila je lahko, ne da bi vmes 
preveč kašljala.

»Lahko, samo ne vem, kaj 
naj povem« 

»Tudi jaz ne vem. Bosta že 
sproti.« 

Kakih deset minut pred 
poldnevom sem zbral toliko 
moči, da sem v jedilnici prip-
ravil svoj notesnik za Skype 
video konferenco. Treba je 
bilo vzeti računalnik iz torbe 

in ga dati na mizo. Priključiti 
napajalnik in mrežni kabel. 
Dvigniti ekran in vključiti 
računalnik. Zagnati Skype 
in preizkusiti delovanje ka-
mere ter mikrofona in zvoč-
nikov. Proces je trajal slabih 
deset minut, pobral pa mi je 
čisto vso energijo. Še ne tako 
dolgo nazaj sem vsak dan 
prehodil vsaj dvajset kilo-
metrov, naenkrat pa je takle 
enostaven postopek huda te-
žava. Stvari imamo res za sa-
moumevne in preproste, po-
tem pa se nekaj zgodi in na 
lepem se zgodba povsem 
obrne. Enostavne stvari pos-
tanejo silno zapletene.

Ko se je novinarka pove-
zala in začela intervju, sem 
se moral opravičiti in oditi v 
spalnico počivat. Skozi meg-
lo v glavi sem poslušal nje-
na vprašanja in Špeline od-
govore, nakar sem ugasnil. 
Zbudil sem se slabo uro po-
zneje. Pogovor v jedilnici je 
še vedno tekel. Počutil sem 
se rahlo bolje, zato sem se še 
sam pridružil Špeli in pove-
dal nekaj reči. 

Mamin zdravnik se je 
malo po 14. uri oglasil z no-
vico, da je dobil posteljo na 
Golniku in da pride ekipa 
kmalu po mamo, bodo spo-
ročili, kdaj. Zelo dobro!

Malo pred četrto je pokli-
cala moja sestra: »Mami je 
že na Golniku, dobila je ki-
sik in vse je pod kontrolo!« 

Priznam, da sem to obču-
til kot veliko olajšanje. Ker 
sva oba bolna, v nobenem 
primeru nisva mogla kaj 
dosti pomagati. Vseeno pa te 
skrbi, pokličeš in po telefo-
nu ugotavljaš, kakšno je sta-
nje. Zdaj pa je mama v rokah 
profesionalcev, ni nam treba 
več biti v skrbeh! Kljukica! 

»To je čudovito, me vsaj 
ne bo več skrbelo zanjo!« je v 
enem stavku zaobjela Špela. 

Mogoče je pomagalo to 
dejstvo, najbrž pa bolj sku-
pek celotnega dogajanja, am-
pak noč na torek sva oba s 
Špelo prespala precej mirno. 

Zbudil sem se zelo utru-
jen, z rahlim glavobolom in 
nekaj me je hotelo praska-
ti po grlu. Prvič po devetih 
dneh sem se oprhal in vroča 
voda je pregnala glavobol ter 
praskanje v grlu. Špela se je 
počutila bolje in mi je poma-
gala pri kopalniških opravi-
lih. Pomanjkanje energije je 
grozno. Zdaj vem, kako se 
počuti štiri leta star telefon 
z izrabljeno baterijo. Otira-
nje z brisačo zahteva celega 
človeka, jaz pa sem bil daleč 
od tega. Tehtnica je pokaza-
la, da sem v 11 dneh izolaci-
je shujšal deset kilogramov. 

Prijateljica Eva je oficir za 
zvezo s svojim očetom dr. 
Branetom Breznikarjem, 
kirurgom in zmagovalcem 
triatlona Ironman 2019 v 
kategoriji do sedemdeset 

let. Oba z ženo sta prav tako 
zbolela za covidom-19, in to 
celo v istem času. Eva se je 
vsak dan oglasila, povpra-
šala po zdravju ter poroča-
la o svojih starših. Brane je 
svetoval stalno gibanje, ven-
dar le do meje napora. »Ni-
kakor ne trenirat! Samo 
migaj, po malem, ampak 
vztrajno. Premikaj prste, 
stiskaj pesti, rit, stegna, vrti 
stopala v gležnjih, roke v za-
pestju, komolcih. Če druge-
ga ne moreš, premikaj oči. 
Gre predvsem za ohranja-
nje odzivnosti telesa, nape-
tosti mišic in prenosa signa-
la preko živcev. Da ti mišice 
ne atrofirajo in da živci ne 
zaspijo preveč.« Poudaril je 
pomen počitka: »Služba bo 
počakala. Nujne stvari bo 
že nekdo naredil, ostalo pa 
ne bo nikamor ušlo. Zdaj je 
edino pomembno to, da te-
lesu daš vso potrebno ener-
gijo, da razvije imunski od-
ziv na virus in ga prežene!« 
Po njegovem nasvetu sva 
prilagodila doze vitamina D 
in C ter dodala še minerale 
in elektrolite. 

Bogat je tisti človek, ki ima 
prave prijatelje. Mislim, da 
sva midva s Špelo s tega vi-
dika izjemno bogata! 

Imaš prijatelje, ki ti vsak 
dan pred vrata prinesejo 
hrano in ti pošiljajo lepe 
misli. Potem pa se nek-
je najde oseba, ki sočasno 

preživlja isto kot ti. Ki prav 
tako kot ti vsak dan komaj 
čaka, da se »slišita« in si iz-
menjata izkušnje ter s tem 
drug drugemu pomagata 
zbrati moči za bitko.

Hčeri sta popoldan spek-
li palačinke. Kot oče sem ot-
rokom globoko hvaležen in 
ponosen nanje, kako zrelo 
so odreagirali na najino bo-
lezen in nama pomagali.

Slastni vonj me je prema-
mil, da sem kljub slabosti 
pojedel eno palačinko z nu-
telo. 

V retrospektivi ta odločitev 
ni bila ravno ena od bistrej-
ših v mojem življenju. Po 
11 dneh hranjenja pretežno 
z mandarinami in čajem je 
telo na lepem dobilo »viso-
kooktanski« obrok maščob 
in sladkorjev. 

Moja najboljša prijatelji-
ca to noč je bila tako WC-
-školjka. K rapidnemu izčr-
pavanju sicer pretežno te-
koče vsebine je krepko po-
magal tudi kašelj. Človek bi 
sicer pričakoval, da bo po-
stopek rešen v eni, največ 
dveh sejah. No, ni bil. Pre-
bavila so se nekaj trudila, 
ampak spričo splošne osla-
belosti obupala.

Špela mi je zjutraj spet nu-
dila oporo pri prhanju, dobe-
sedno. Tehtnica je pokazala 
še dodaten kilogram manj 
kot en dan prej. 

(Se nadaljuje)

Koronavirus in mi

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Pregnanec Franc Maselj - Podlimbarski
V Spodnjih Lokah pri 

Domžalah, pri Krašnji pod 
Limbarsko goro, se je 23. no-
vembra 1852 rodil vojak, pi-
satelj, računski stotnik v av-
stro-ogrski vojski Franc Ma-
selj s psevdonimom Podlim-
barski. Umrl je pregnanec, 
potem ko si je vse življenje 
zaman želel priti v domo-
vino. Zaradi romana z ju-
goslovansko politično ide-
jo Gospodin Franjo je prišel 
pred častno vojaško sodišče. 
Odvzeli so mu stotniški čin. 
Masljevo najobsežnejše delo 
Gospodin Franjo je nasta-
lo na podlagi doživetij med 
službovanjem v Tuzli in ob 
spoznavanju avstro-ogrske 
uprave v BiH. Zagovarjal je 
razvoj »lastnih sil« in se prid-
ružil novoilirstvu Frana Ile-
šiča. Leta 1916 je bil kot po-
litično sumljiv konfiniran in 
poslan v Pulkau blizu mora-
vske meje, kjer je umrl.

Masljev oče polgruntar 
Valentin in mati Jožefa, ro-
jena Žibert, sta imela šest 
otrok. Po nasvetu vnetega 

narodnjaka župnika Jurija 
Varla so Franca poslali v dru-
gi razred v Ljubljano. Tam je 
pokazal veliko nadarjenost, 
saj je bil vedno med prvi-
mi učenci. Ko je izbruhnila 
vojna z Italijo, je izstopil iz 
šole, da bi šel kot prostovo-
ljec nad Italijane. Odklonili 
so ga, ker je bil premlad. 

V Ljubljani je živel borno 
življenje med knjigami in 
dijaškimi igrami. Bolj kot s 
šolo se je ukvarjal z branjem 
leposlovja in se v dobi tabo-
rov navduševal za narod. Ker 
je težko živel, si je pomagal z 
inštrukcijami, toda inštruk-
cije intimne znanke stotni-
ka pl. Pilpacha so bile uso-
dne. Obdolžili so ga razmer-
ja z učenko in na migljaj šol-
skega vodstva je Maselj kot 
sedmošolec izstopil. 

Jeseni leta 1872 je odšel 
v Maribor k 10. dragonske-
mu polku, naslednje leto 
pa je bil premeščen k 8. (če-
škemu) dragonskem polku 
v Št. Jurij pri Požunu (Bra-
tislavi), kjer je ostal tri leta. 

Po štirih letih je dal vojašči-
ni slovo in je na novega leta 
dan 1877 prišel v Ljubljano. 
Upal je, da bo dobil primer-
no službo, toda vse prošnje 
za občinskega tajnika in po-
možne pisarniške službe pri 
ljubljanskih narodnih ve-
ljakih so bile zaman. K vo-
jakom se je vrnil v upanju, 
da po nadaljnjem službova-
nju morda najde primerne 
službe v domovini, vendar 
vojaške suknje ni več slekel. 
Napravil je izpit za častnika, 
leta 1884 je postal poročnik, 
leta 1889 nadporočnik in 
leta 1895 stotnik.

Vojaščino je občutil kot 
»babilonsko sužnost«. Ne-
prestano ga je mučilo. Po 
32 letih vojaške službe se je 
upokojil. Ko je bil kmalu ob 
svetovni vojni zaplenjen nje-
gov roman Gospodin Franjo 
in zaradi njega razpuščena 
Slovenska matica, je bil pok-
lican pred vojaško častno so-
dišče. Dolžili so ga veleizda-
je, 21. aprila 1915 je prejel 
odlok, da je izgubil oficirsko 

čast, 3. junija 1916 pa je bil 
konfiniran v Ober-Hollab-
runnu in nato v Pulkavi. Leta 
1917 je komisija odločila, da 
si lahko izbere bivališče zu-
naj vojnega ozemlja. Prosil 

je za Celje ali Zagreb, toda 
rešitve in potnega lista ni 
dočakal. Dne 18. septembra 
1917 ga je na sprehodu zade-
la kap in naslednjega dne je 
umrl.

Zanimivi Gorenjci tedna in dogodki iz dežele Kranjske:
   Rudolf Maister je 23. novembra 1887 razorožil 

nemško varnostno stražo v Mariboru in jo razpus-
til. Tako je k Sloveniji priključil večji del slovenske-
ga območja Štajerske in Koroške.

   Listino o župniji Kranj Šmartin je rimsko-nemški 
kralj Henrik II. izdal 24. 11. 1002. S tem je Loške-
mu gospostvu freisinških škofov pridružil svojo 
posest Stražišče.

   Salzburški škof Virgil je umrl 27. 11. 784. Imeno-
vali so ga tudi apostol Karantanije. Leta 757 ga je 
prosil karantanski knez Hotimir, da bi obiskal in 
utrdil v veri »kristjane njegovega plemena«. Tako 
se je začelo pokristjanjevanje Slovencev.

   V Radovljici se je 28. 11. 1797 rodil nadškof in me-
tropolit ilirski Andrej Gollmayr. 

   V Kamniku se je 29. 11. 1795 rodil verski in druž-
beni reformator Andrej Bernard Smolnikar. V 
ZDA je ustanavljal naselbine v smislu utopičnega 
socializma.
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Razgledi

Vaš razgled

Gorazd Stariha

Do sedaj obravnavani posi-
ljevalci so bili mulci in fantini 
»nižjega« porekla. Naslednja 
dva primera pa bosta govorila 
o dveh (skoraj) gospodih, ki 
se nista mogla upreti čarom 
mestnih mladenk. 

Ana Allodi je bila leta 1827 
stara 16 let (roj. 18. 8. 1811 v 

Ljubljani) in je stanovala pri 
svojem očetu, ki je svojčas 
delal v lončarski delavnici ba-
rona Zoisa, potem pa je »pri-
vatiziral« ob podpori sina, ki 
se je v Trstu ukvarjal s trgovi-
no. V začetku junija 1827 je 
Ana stopala zvečer po ulici, 
kupila je bila sladkorja, ko jo 
je neki mlad moški nagovo-
ril z besedami: »Vi, ali še ni-
mate ljubimca?«

Lepo vzgojena je odvrnila, 
da mu glede tega ni dolžna 
odgovora. Seveda je gospod 
zatrdil, da s tem ni mislil nič 
slabega. Ana ga je opogumi-
la, da če misli resno z njo, da 
bi moral govoriti z njenim 
svakom ali njenimi starši. 
Zagotovil ji je, da bo storil ta-
koj, ko si bo gotov, da bo dob-
ra z njim. Dejal je, da je hišni 
posestnik in da če bo nasled-
nji večer šla po vodo ali kaj 
drugega, da se ji bo pridru-
žil in govoril z njo. 

Ali je z osvajanjem na-
daljeval res že naslednjega 
dne, ne vemo, zagotovo pa 
se ji je pridružil na ulici 24. 
junija zvečer, ko je ravno ho-
tela iti k svaku. Prosil jo je, da 
spregovori z njim samo par 
besedi. Dovolila mu je, in ko 
sta prišla do kamnitega mo-
stu, se je spomnil, da je iz-
gubil zlato urno verižico in 
jo prosil, da mu jo pomaga 
iskati. Ker do tedaj ni z njo 
govoril nič nespodobnega in 
ji zagotovil, da je zaradi nje 
popustil vso svojo družbo pri 

Pagliarucciju, mu je zaupala 
in ga pospremila dalje proti 
botaničnemu vrtu. 

Ko pa sta prispela tja, jo je 
brez besed vrgel po tleh. Te-
daj ji je postalo jasno, da ima 
z njo zle namene, hitro je 
vstala in stekla stran. Vendar 
jo je takoj ujel, prijel za pas, 
in ko se je ta razvezal, jo je 
zgrabil za obleko in ponov-
no vrgel na tla. Hotela je kri-
čati, a ji je z roko zaprl usta, 
da še do sape ni mogla. 

Medtem se je ulegel na-
njo, pri tem ga je močno 
udarila po obrazu, da je mo-
ral krvaveti, kar je sklepala 
po tem, da je bila njena roka-
vica krvava. Vendar vse sku-
paj ni nič pomagalo, kljub 
temu da se je upirala, koli-
kor dolgo je mogla. Vseeno 
pa je menila, da to dejanje ni 
imelo posledic, ker ni obču-
tila nobene bolečine in ni iz-
gubila nič krvi. Tudi ni mog-
la reči, ali je prodrl vanjo s 
svojim udom ali ne, ker da je 
bila povsem zmedena. Opa-
zila pa je, da jo je »poneče-
dil«. 

Ano je kasneje sodno 
pregledala babica preisko-
valnega zapora in ugotovi-
la, da so zunanji in notranji 
spolni organi v normalnem 
stanju, da je tako imenova-
na deviška kožica delno poš-
kodovana, po čemer je skle-
pala, da je prišlo do poskusa 
spolne združitve, vendar da 
do izvršitve ni prišlo.

Mestni zapeljevalci 
brstečih mladenk

Tino Mamić

Priimek Lombergar je 
kljub nemškemu korenu in 
nemški končnici endemi-
čen gorenjski priimek. Vsi 
Lombergarji, ki jih danes 
najdemo na tem planetu, so 
iz iste korenine. V Sloveni-
ji imamo dve različici pri-
imka: Lomberger in Lom-
bergar. Isti koren imajo tudi 
priimki Lamberger, Vom-
bergar in Lamberg. 

Priimek je nastal iz nem-
škega osebnega imena 

Lambert, ki pomeni slavna 
dežela. Najdemo ga po vsej 
Evropi, saj se je ime Lam-
bert s svetim rimskim cesar-
stvom nemške narodnosti 
širilo po vsej celini. V Slove-
niji se najprej pojavi v obliki 
Lamberg, šele kasneje, ko so 
tudi navadni ljudje dobivali 
priimke, pa se razvije Lam-
berger.

Danes je v svetu najbolj 
uveljavljena različica Lam-
berger, ki jo nosi več kot 
šeststo ljudi, največ Fran-
cozov, Američanov in 

Avstrijcev. Različici Lom-
bergar in Vombergar pa sta 
prisotni praktično samo v 
Sloveniji. Ker sta oba priim-
ka iz iste župnije, Cerklje, 
gre verjetno za različici is-
tega priimka. Priimek Lom-
bergar v Sloveniji počasi usi-
ha, saj ga nosi samo še 24 lju-
di. To usodo deli več kot po-
lovica slovenskih priimkov.

V Sloveniji je priimek 
Lombergar eden od najsta-
rejših, saj ga najdemo že v 
srednjem veku. Ljudska ro-
manca Pegam in Lambergar 
je nastala na podlagi dogod-
kov v 15. stoletju v času bo-
jev za dediščino celjskih gro-
fov. Takrat je cesar na Dunaj 
poklical Ljubljančana Kri-
štofa Lambergarja, da se je 
spopadel z velikanom Pega-
mom, v resnici z Janom Vi-
tovcem. Lambergar mu je 
odsekal glavo in rešil Dunaj. 
Nato je hotel čim prej do-
mov, kar močno spominja 

na kasneje napisano zgodbo 
o Martinu Krpanu. 

Pesem je nastala zaradi sla-
ve Gašperja Lambergarja, vi-
teza z gradu Kamen pri Be-
gunjah, ki je bil prijatelj cesar-
ja Maksimilijana in najbolj 
znan turnirski dvobojevalec 
svojega časa v Srednji Evropi. 
O njem govori knjiga nem-
škega mojstra, ki je okoli leta 
1500 upodobil Lambergarje-
vih 87 dvobojev. Nič čudnega, 
da so ustanovili igralsko sku-
pino z njegovim imenom, 
ki v srednjeveških kostumih 
nastopa na blejskem in mno-
gih drugih gradovih. 

Gašper II. plemeniti Lam-
berg ali Lambergar ima razi-
skan rodovnik vse do 13. sto-
letja. Takrat se je rodil nje-
gov prapraded Vilijem Lam-
berg. Vilijem I. je imel sina 
Vilijema II., Vilijem II. Juri-
ja I., Jurij I. Jurija II., Jurij II. 
pa Gašperja. 

(Se nadaljuje)

Gorenjski priimki

Lombergar, 1. del

Tričetrtinski kmet s Šenturške Gore št. 5 Janez Lombergar 
in njegova soproga Marija, rojena Močnik. Vpis v krstni 
knjigi iz leta 1849, ki jo hrani Nadškofijski arhiv Ljubljana (K 
1841–1857 Cerklje, zv. 19, str. 86)

Pred pol tisočletja je vitez Gašper Lamberger v dvoboju 
takole vihtel sulico. Knjigo z ilustracijami njegovih 
turnirskih zmag je izdala založba Viharnik (1997).

V epidemijskem času karantene se rahljajo družbeno-kulturne vezi, bližnji odnosi s 
soljudmi pa dobivajo drugačne dimenzije. Ostaja pa upanje na dan, ko bodo v jedilnicah 
šolajočo se mladino ponovno pričakali polni pladnji, medsebojni človeški stiki pa bodo 
postali zopet nekaj vsakdanjega. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Spektakularna uvodna predstavitev ekip je napovedala tudi izvrstno igro jeseniških 
hokejistov, ki blestijo v uvodnih krogih mednarodne Alpske lige. Železarji tokrat niso imeli 
večjih težav s sosedi z druge strani Karavank, tako da si le želimo, da bo njihove bodoče 
uspehe čim prej lahko pospremila tudi polna dvorana Podmežakla. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Bolj kot običajno se boste počutili osamljene in začeli se 
boste zavedati, kaj prinašajo čustva. Splošno druženje s 
prijatelji ali pa več čustev med domačimi. Nobena stvar 
ni samoumevna in tudi vi sami boste temu namenili več 
pozornosti.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Občutek, da ste na mrtvi točki in da se ne premaknete 
niti za milimeter, ne glede na to, kaj naredite, se vas bo 
držal kar nekaj dni. K sreči kmalu pridete do spoznanja, 
da e nekaterih stvari pač ne da spremeniti, vse ostalo pa je 
odvisno samo od vas.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Žal vas težko kaj izuči ali pa hitro pozabite. Napake se 
rade ponavljajo, zato morda ne boste presenečeni, ko 
boste ponovno prišli do enake blokade. Svojo energijo raje 
začnite usmerjati tja, kjer veste, da se bo kaj dogajalo v 
vašo korist.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Seveda si želite potovanj v različne namene, bodisi pos-
lovne bodisi popolnoma zasebne. A tokrat ne morete iti 
mimo tega, da je trenutno to nemogoče. Brez skrbi, vse 
vas še vedno čaka in ničesar ne boste zamudili. Novice vas 
bodo presenetile.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Najbolj ste veseli takrat, ko iz okolice dobite potrditev in 
ste oboževani. Tega pa vam zadnje čase precej primanjku-
je, zato se tudi ne počutite najbolje v svoji koži. V sredini 
tedna boste vse to nadoknadili in si tako nabrali energijo 
za naprej.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Na vse načine se boste trudili, da bi bili vsi okoli vas zado-
voljni. Popolnoma vam bo uspelo. Ampak kaj, ko boste 
na koncu zaradi vsega truda izčrpani in boste sami iskali 
ramo, na katero bi se lahko naslonili. Ne glejte predaleč.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Ljudje, ki vam želijo samo dobro, so v vaši neposredni bli-
žini. Ni vam jih treba iskati daleč stran. Ne smete pozabiti, 
da so tiste najvrednejše stvari blizu srca in očem ne vedno 
vidne. V stalni naglici ne smete spregledati očitnega.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V tem tednu boste morali odmisliti vse omejitve, saj vas 
bodo potrebovali na različnih lokacijah in ne bo časa raz-
mišljati, kaj je dovoljeno in kaj ne. In to vam bo povsem 
odgovarjalo. Pred vami je pomemben poslovni podvig.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Kot vas bodo nekateri razočarali, vas bodo drugi pozitivno 
presenetili. Vsakega bo po malem. Znate usmerjati svojo 
barko skozi viharje, zato ni potrebna nobena panika. Kot 
vedno do sedaj se boste še najbolj zanesli samo nase.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Veseli boste novic, ki jih že dolgo časa čakate. Dobra vol-
ja se bo poznala povsod in za nekaj časa vam bo uspelo 
pozabiti na vse, kar vas tare. Saj veste, vsak dan nam pri-
nese kaj novega. Zakaj ne bi bil ravno današnji dan naj-
boljši?

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zopet se boste spraševali, le kaj ste naredili narobe, da se 
je dogajalo, kar se je. Ampak nič v življenju se ne zgodi brez 
razloga, zato se umirite in počakajte na to, kar pride. Vsak 
od nas si kroji svojo usodo. Zakaj si torej ne skrojite naj-
lepše?

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Ko je človek zaljubljen, ima leto dve pomladi. Pri nas je že 
zdavnaj jesen, vi pa boste še vedno lebdeli nad mavrico v 
vseh pisanih barvah. So ljudje, ki ne razumejo, kaj se z vami 
dogaja, pomembno je le to, kako se počutite sami.

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Mali in veliki 
Marjan se v hribih pred kočo zlekne na ležalnik in iz nahrb-
tnika vzame nekaj za pod zob. Zraven njega se znajde neki 
Čeh in ga vpraša: »Co to ješ?«
»Hruško.«
»Tak malo? Pri nas mamo tak velke!«
Čez nekaj časa vzame Marjan iz torbe jabolko in Čeh ga 
spet vpraša: »Co to ješ?«
»Jabolko.«
»Tak malo? Pri nas mamo tak velke!«
Ko poje, Marjan vzame iz torbe paradižnik. Ko ugrizne, ga 
Čeh spet vpraša: »Co to ješ?«
»Ribez!« 

Dve lobanji 
V Muzeju slovenske zgodovine:
»Ali vam res lahko verjamem, da je to lobanja kralja 
Sama?«
»Stoodstotno!«
»Čigava pa je tista zraven, tista majhna?«
»Tudi Samova, ampak ko je bil še otrok.«

Janez, skrij se! 
Žena reče svojemu precej obilnemu možu, ki tako kot 
večina »poštenih« državljanov cele ure presedi pred tele-
vizorjem in gleda politiko ali pa nogomet: »Janez, skrij se 
vendar!«
»Zakaj pa naj bi se skrival?«
»Ker komunala pobira kosovne odpadke!« 

 

S pištolo v trgovino 
Kdaj policisti v trgovino vstopijo s pištolo?
Kadar v izložbi piše »Akcija«.
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Krvavec je že peto leto po 
izboru World Ski Awards izbran 
za Naj smučišče v Sloveniji. Slovenia's

Best Ski Resort

NOVOSTI: razširili smo restavracijo v Hotelu Krvavec, delno pokrili našo znano plažo, 
kupili dodatne snežne topove …, predvsem pa skrbno pripravljamo vse, da se boste pri 
nas počutili varno in prijetno. V tradicionalni predprodaji, ki jo podaljšujemo do 18. 12., 
lahko dobite vozovnice po posebej ugodnih cenah, zanje pa vam ponujamo tudi 
SNEŽNO in COVID GARANCIJO, s katero vam zagotavljamo 100 smučarskih dni, sicer 
vam sorazmerni del vrednosti sezonske vozovnice povrnemo, hkrati pa vse dnevne 

vozovnice kupljene v predprodaji veljajo kar dve sezoni!

Predprodaja
do 18. 12. 2020

Krvavec
snežna in 
covid-19 
garancija

Darilo 
ob nakupu 
sezonske 
vozovnice

Furam 
Krvavec

Nočno sankanje
Najbolj nora zabava na 
sankah! Petki, sobote in 

torki, od 16.30 do 19. ure. 
Potrebna je predhodna 

prijava!

Turno smučanje
Zdaj tudi na smučišču!

Posebej za vas ob torkih 
od 17. do 19. ure!

Potrebna je predhodna 
prijava!

Ratrak večerja 
za dva

Vse pustita za seboj in 
dovolita, da vama 

pričaramo nepozabno 
romantično doživetje!

www.rtc-krvavec.si  |  www.skipass.krvavec.eu  |  #furamKrvavec  

www.rtc-krvavec.si  |  www.skipass.krvavec.eu

Preskoči vrsto, kupi karto preko spleta! 

1. nagrada: dnevna vozovnica; 2. nagrada: nahrbtnik; 3. nagrada: cevasti šal – buff

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke)  
po šlji te do petka, 11. decembra 2020, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve  
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.
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Vse otroštvo se je 
upiral vsem pravilom, 
vedno je bil v opoziciji, 
vedno je bil drugačen. 
Mladi upornik se je 
razvil v najboljšega 
zagovornika v državi, 
postal in ostal je 
ikona slovenskega 
odvetništva. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

1999246 strani, trda vezava
EUR

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na Nazor-
jevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
Naše potnike obveščamo, da bomo izvajanje dejavnosti na-
daljevali, ko se sprostijo ukrepi. Ostanite zdravi!
www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

OBVESTILA
Kulturno srce Trzina
Trzin – Od januarja 2021 do decembra 2022 Zavod Azum v Tr-
zinu v sklopu projekta Kulturno srce Trzina izvaja delavnice za 
skupine, ki so pogosto zapostavljene pri gledališkem ustvar-
janju, in sicer: Igram se in pri tem ustvarjam – redne delavnice 
za otroke s posebnimi potrebami, Ustvarjalnost s podlago – 
redne delavnice za upokojence, Delam prve korake v svet za-
poslitve – za iskalce prve zaposlitve in Vem, da spet zmorem 
– za dolgotrajno brezposelne osebe. Aktivnosti bodo v tem 
obdobju brezplačne in bodo potekale v obnovljenem Kultur-
nem domu Trzin. V primeru zaprtja Kulturnega doma zaradi 
protikoronskih ukrepov bodo določene dejavnosti izvajali tudi 
prek videokonferenčnih klicev. Prijavnico najdete na spletnem 
naslovu https://zavodazum.com/prijava-na-delavnice.

PREDAVANJA
O arabski književnosti
Internet – Pisateljica Nina Kosmač vabi na predavanje o arab-
ski književnosti, ki bo na aplikaciji Zoom (us02web.zoom.
us/j/85492357440) jutri, v soboto, 28. novembra, ob 19. uri.

Vrnil sem se z vsakodnevnega 
sprehoda na Šmarjetno goro. 
V začetku tedna je nekoliko 
manj sprehajalcev kot v soboto 
in nedeljo. Je pa malo več od-
padkov ob poti. Že na Šempe-
terskem travniku je plastenka, 
v jarku pločevinka in pri vodo-
vodni postaji še dve. Sem ter tja 
ob poti je tudi nekaj zaščitnih 
mask. Ves čas pa me ob poti 
pozdravljajo beli papirnati rob-
čki.
Komaj deset dni je minilo, 
kar sem ob poti pobral pet 
zaščitnih mask, tri pločevinke 
in nekaj plastenk, robčkov pa 
vseh res nisem ... Kajti ko sem 
mimoidoči sprehajalki, ki je 
odvrgla robček, rekel, naj ga po-
bere in odnese domov, je osorno 
izjavila: »Brigaj se zase.«
Lep dan in ostanimo zdravi!

Miha iz Stražišča

»Brigaj se zase«

Moja žena je usoden zlom 
kolka doživela 4. julija. Bila 
je lepa, sončna sobota, okrog 
poldneva, ko smo sin, hči in 
jaz ravno prišli iz gozda, kjer 
smo nabirali borovnice. Žena 
je zunaj rezala solato za kosi-
lo. Prišla je do avta in pogleda-
la, koliko ima vsak borovnic, se 
še malo poslavljala od hčere, ki 
je hotela domov v Škofjo Loko, 
ko je sredi pogovora omahnila 
na travo ob cesti. Sin, ki je stal 
meter stran od svoje mame, si 
je dolgo očital, ker je ni ujel. 
Nihče ni pričakoval, da bo kar 
padla. Takrat smo jo zadnjič 
videli od blizu. Poklicali smo 
rešilni avto. Minila je operaci-
ja kolka. Sledila je pljučnica. 
Zbolela je za vnetjem sečil, 
vnetje ledvic, pa spet vnetjem 
sečil, kar naprej je bila na an-
tibiotikih. Ko je bila prvi teden 
v bolnišnici, so tisti, ki so bili 
več kot en teden tam, še lah-
ko imeli obiske za 15 minut. 
Drugi teden ženinega bivanja 
v bolnišnici so ukrepe zaostrili 
in nismo mogli do nje. Skoraj 
pet mesecev je bila zdoma brez 
obiskov. Vmes smo ji v Ljublja-
no poslali bolniškega župnika, 
da jo je mazilil. To je bil edini 
zunanji, ki je lahko prišel do 

Korona žrtev nje. Potem so jo prestavili v 
Negovalno bolnišnico Sežana. 
Dnevno smo ji pošiljali pakete 
(časopise, razne priboljške …), 
dokler bolnišnica ni še tega pre-
povedala. 
Že prvi teden bivanja v bolni-
šnici smo ji poslali preprost te-
lefon in shranili hčerkino, sino-
vo in mojo telefonsko. V času, 
ko je še imela upanje, da pride 
domov, je tudi sama kdaj pok-
licala, nekoč še celo mojo sestro 
Mileno. Rekla je, da je kar 
nekaj natipkala, čeprav vsi, ki 
smo jo bolje poznali, vemo, da 
je vse številke znala na pamet.
Tam smo jo enkrat obiskali s 
hčerko in zetom tako, da smo 
mi stali spodaj, ženo pa so pri-
peljali z invalidskim vozičkom 
na balkon drugega nadstropja. 
Kakšen žalosten obisk je to bil, 
si ne morete misliti. Niti vidiš 
se ne v celoti, samo del, pogo-
varjaš se pa tako, da se najbolj 
dereš, kar se lahko, pa še to te 
bolj slišijo medicinske sestre, ki 
imajo zunaj odmor, kot tisti, h 
komur si prišel. Ta obisk ni ni-
komur koristil. Žena, ki je prej 
še imela voljo in malo vstala 
ter naredila nekaj korakov, je 
po tem dogodku, ko je obupala, 
da bo še kdaj videla dom, za-
čela zelo hirati. Vse te korona-
ukrepe je začela dojemati, kot 

da smo jo vsi zapustili in je ne 
maramo. 
Zadnje tri tedne življenja je 
začela nove stvari tako hitro 
pozabljati. Do konca pa se je 
zavedala svojega stanja: »Ma-
rija Pomagaj, kaj je z mano 
narobe, da vse tako hitro po-
zabim?« Pred nesrečo je imela 
boljši spomin od svojih vrstni-
kov.  
Sredi oktobra se je zanjo začel 
smrtni boj. Klicali so iz bolni-
šnice, da je dobila sepso in da 
umira. Ko smo se hoteli od nje 
posloviti, so rekli, da nas bodo 
poklicali, ko bo čisto na koncu, 
prej ni obiskov. Sepso je prema-
gala. 
Menili smo se, da pride domov. 
Pa kličejo nekaj dni kasneje, 
da so jo okužili s covidom-19. 
Hčerka se je na vso moč trudi-
la, da bi šla lahko vsaj zdaj do 
nje (štiri mesece nismo smeli v 
bolnišnico, da je mi ne bi okuži-
li), a ni dosegla ničesar. Že dru-
gi dan okužbe so jo priklopili 
na kisik in klicali, da ne bo pre-
živela noči. Tudi to je prestala.
Zadnji klic dežurne zdravnice, 
16. novembra 2020: »Zdaj pa 
Matilda Šenk zares umira, še 
enkrat je dobila sepso.« Borila 
se je še štiri dni. 
Nismo se mogli posloviti od 
nje, tisti, ki so umirali teden 

dni prej, pa so se še lahko poslo-
vili od domačih. 
Moji ženi je življenje v manj 
kot pol leta vzelo vse. Nazadnje 
so ji vzeli še obleko, jo zavezali 
v dve črni vreči (da ne bi virus 
od nje kam pobegnil) in jo tako 
predali Navčku.

           Franc Šenk

Maša Likosar

Kranj – Člani komisije 
društva so med letom v sklo-
pu izbora Naj javno strani-
šče 2020 izvajali terensko 
ocenjevanje javnih stranišč 
na 154 lokacijah po vsej Slo-
veniji. Preverili so, kakšno 
je stanje javnih stranišč v 11 
mestnih občinah, 78 drugih 
občinah in 56 bencinskih 
servisih ob avtocestah v Slo-
veniji. Boštjan Ropič, pred-
sednik komisije, je pojas-
nil, da je letošnje leto prines-
lo nekaj novosti. Pri katego-
riji higienski material so dali 
velik poudarek na možnost 

uporabe razkužila ter upora-
be papirnatih brisač names-
to električnih sušilcev. Ugo-
tovili so, da so le nekatere ob-
čine zagotovile razkužilo, ve-
čina bencinskih servisov ga 
ni imela, možnost uporabe 
papirnatih brisač pa so ime-
li skoraj vsi servisi. »Uvedli 
smo še eno novost, in sicer 
smo občine ocenili v dveh lo-
čenih kategorijah, v kategori-
ji mestnih občin in v katego-
riji ostalih občin in tako dali 
možnost tudi manjšim obči-
nam, da zasedajo višja mes-
ta,« je povedal Ropič. 

Komisija je ocenila, da ima 
v kategoriji mestnih občin 

mestna občina Ljubljana 
najlepše urejena javna stra-
nišča, v kategoriji ostalih ob-
čin pa občina Krško. V kate-
goriji bencinskih servisov si 
je prvo mesto prislužil ben-
cinski servis Petrol Mlake v 
smeri Italije. Mestna občina 
Kranj je osvojila četrto mes-
to s skupno oceno 4,54. Med 
ostalimi gorenjskimi obči-
nami sta se najvišje uvrsti-
li Radovljica na šesto mes-
to z oceno 4,58 in Medvode 
na osmo mesto z oceno 4,55. 
Med trideseterico najbo-
lje ocenjenih ostalih občin 
so še občine Bohinj, Škofja 
Loka, Bled, Kranjska Gora in 

Domžale. Med gorenjskimi 
bencinskimi servisi sta naj-
več točk zbrala bencinska 
servisa Petrol Voklo v smeri 
Avstrije in Ljubljane, oba sta 
zasedla deveto mesto. Komi-
sija je med obiskom ugotovi-
la, da občine Jesenice, Nak-
lo, Tržič, Šenčur in Men-
geš še vedno nimajo javne-
ga stranišča, zato jim je za 
spodbudo pri gradnji pode-
lila zidak. Straniščno metli-
co za najslabše urejena jav-
na stranišča pa so letos dobi-
le mestna občina Nova Go-
rica, občina Laško in ben-
cinski servis Petrol Šentilj v 
smeri Avstrije.

Urejenost javnih stranišč
Društvo za kronično vnetno črevesno bolezen je podelilo nagrade in priznanja za najbolj urejena javna 
stranišča v Sloveniji za leto 2020. Na Gorenjskem se je najvišje uvrstila mestna občina Kranj, z največ 
točkami pa je bila ocenjena občina Radovljica.

Mavčiče – Krajevna skupnost Mavčiče in Društvo Sorško polje 
bosta na parkirišču za Zadružne domom v Mavčičah danes 
med 16. in 18. uro pripravila tradicionalno tržnico. Predstavili 
se bodo lokalni in ekološki pridelovalci z osveženo ponudbo. 
Tokrat bo tržnica obarvana z Miklavževo in praznično ponud-
bo. Kupili boste lahko adventne venčke, suho sadje kmetije 
Marima, Aleš Zorenč je ponudbo mandarin, kivijev, granatnih 
jabolk, mandljev in limon dopolnil s pomarančami, greniv-
kami, solato in lešniki z Visa in Brača, na tržnici bo znova 
Eko kmetija Šlibar s kislim zeljem, mlevskimi izdelki, pivom, 
zelenjavo in Mesarija Hribar s krvavicami in pečenicami. Do-
mači pridelovalci bodo ponudili piščančjo pašteto, hrenovke 
in posebno salamo, rdečo peso, korenje, čebulo, mlevske iz-
delke, kaše, testenine, jajca, domače piškote, krompir, seneno 
mleko, kozje mleko, med in izdelke iz medu in še kaj. Na 
tržnici bodo tudi ponudniki s Stražiške tržnice. 

Danes na Miklavževo tržnico

Vilma Stanovnik

Kranj – Kot smo že poroča-
li, je Gasilsko reševalna služ-
ba Kranj (GARS) od oktobra 
bogatejša za novo avtolestev, 
vredno devetsto tisoč evrov. 
Ob pomembni pridobitvi se 
je s soglasjem Mestne obči-
ne Kranj (MOK) odločila za 
lepo gesto in staro avtolestev 
podarila pobratenemu mes-
tu Kočani v Severni Make-
doniji. Gre za drugo gasil-
sko donacijo mestu Kočani, 

saj je kranjska občina pred 
leti tja donirala že gasilsko 
vozilo. 

Kranjski gasilci so za ko-
lege iz Severne Makedoni-
je izvedli tudi izobraževanje 
za pravilno in varno upora-
bo avtolestve. Predaje se je 
pred prostori GARS v Kra-
nju pred dnevi udeležil tudi 
podžupan MOK Janez Čer-
ne, iz Kočanov pa so ta teden 
sporočili, da je avtolestev že 
na dvorišču njihove poklic-
ne enote. 

Podarili so staro gasilsko avtolestev

Predaja gasilske avtolestve pred prostori Gasilsko reševalne 
službe Kranj



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

STANOVANJE v Kranju, lepo oprem
ljeno, 63 m2, tel.: 051/427576 
 20002689

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Modus 1.2, 16 V, siv, 
12/2010, 52.000 km, ohranjen, ser. 
potrjen, tel.: 04/2312437, 041/816
528 20002676

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, Kranj, tel.: 031/629
504 20002500

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 gume na litih platiščih Pirelli sotto 
zero 225/55 R 17 m + s, letnik 2016, 
nove, nič vožene, tel.: 041/335539  
 20002668

STROJI IN ORODJA
PRODAM

STROJ za izdelavo strešne kritine  špi
čak, ves komplet, tel.: 041/900586  
 20002675

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

REZAN les hrasta, star več let, tel.: 
041/848539 20002691

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718019  
 20002502

BUKOVA in mešana drva, tel.: 
041/848539 20002692

SUHA hrastova in gabrova drva, razža
gana, možna dostava, tel.: 031/330
425 20002633

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/343161 20002669
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Ob boleči izgubi dragega moža, atija, ata in brata

Staneta Habjana
z Zalega Loga

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečene besede sožalja in tolažbe, darovano cvetje in sve-
če. Hvala tudi PGD Zali Log in KK Ratitovec. Posebna zahvala 
doktorju Branku Koširju za zdravljenje, sestram v ambulanti ter 
patronažni sestri Aniti. Hvala tudi gospodu kaplanu Mateju Rusu 
za lepo opravljen obred in Janezu Trilerju za lepo petje. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

Alenka Kodele je 
tokrat pripravila 
svoj izbor 
najboljšega peciva 
iz priljubljenih 
in tudi že 
razprodanih knjig: 
Torte in tortice, 
Pite in zavitki, 
Čaša sladkega, 
Piškoti, Piškotki in 
drugačno pecivo, 
Najboljši piškoti.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

168 strani, 14 x 20 cm, spiralna vezava

EUR
12,50

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega ata, dedija, 
tasta, brata in strica

Stanislava Kandolfa 
iz Grada

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjene sveče, cvetje ter svete 
maše. Zahvalo smo dolžni pogrebni službi Navček za organizacijo 
pogreba in gospodu kaplanu za lepo opravljen pogrebni obred.
Vsem še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Solza, žalost, bolečina 
te zbudila ni,
ostala je praznina,
ki hudo boli. 

Rezultati 95. kroga – 25. novembra 2020
1, 14, 23, 26, 29, 33, 34 in 2

Loto PLUS: 2, 6, 13, 15, 29, 37, 38 in 22
Lotko: 6 6 4 7 8 0

Sklad 96. kroga za Sedmico: 900.000 EUR
Sklad 96. kroga za PLUS: 1.370.000 EUR
Sklad 96. kroga za Lotka: 510.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

SUHE bukove butare ter bukova in me
šana drva, tel.: 031/826621  
 20002524

SUHE trske za centralno, krušno peč 
ali kamin ter žamanje, tel.: 041/986
986 20002683

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ORBITREK, cena po dogovoru, tel.: 
031/283960 20002679

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
IŠČEM

PODARITE odvečne knjige. Pokličite, 
pridem z veseljem jih odpeljem in ohra
nim, tel.: 030/996225 20002680

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258936 20002506

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

SMUČARSKE otroške pancarje št. 
28–30, Alpina, sive barve, cena 25 
EUR, tel.: 041/220643 20002682

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

NAKLADALEC hlevskega gnoja 
in osebni avto fičo ali hrošč, tel.: 
031/492941 20002686

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA – voščenka, carjevič, 
crimson. Zabukovje 2, Kranj, tel.: 
041/223797 20002678

JEDILNI in krmni krompir ter ajdo, ko
ruzo in ječmen, tel.: 040/355865  
 20002677

KRMNI krompir, možna dostava večje 
količine, tel.: 031/274317 
 20002681

NEŠKROPLJENA jabolka: voščenka, 
ontario in bukova ter mešana drva, tel.: 
040/266311 20002688

VRHUNSKA in kakovostna vina: sau
vignon, rumeni muškat, lepo rdeče, 
merlot ... Možna dostava tudi v času 
korone, tel.: 041/650662 
 20002621

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

6 in 15 mesecev stari telici lisaste pa
sme, tel.: 041/566429 20002693

BIKCA simentalca, starega 8 mesecev, 
tel.: 041/358083 20002685

BIKCA simentalca, starega pol leta, in 
jagnjeta za rejo ali zakol, JS pasme, 
tel.: 041/589194 20002687

BIKCE črnobele, stare 1 teden, tel.: 
041/778852 20002673

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710113  
 20002505

KRMNI in jedilni, beli in rdeči krompir, 
500 kg, tel.: 040/800278 20002641

NA ZALOGI imamo 19tedenske nes
nice in po naročilu 1 dan stare piščan
ce. Trgovina Domačija, Janez Peter
nel, s.p., Globoko 2a, Radovljica, tel.: 
051/604524 20002694

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo  Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130
081 20002504

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676235 20002575

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZARADI povečanega obsega dela za
poslimo prodajalko/ca v maloprodaji, 
delo je dvoizmensko, možnost zapo
slitve takoj. Prošnje pošljite na: tanja@
kamm.si. Kamm, d.o.o., Poslovna 
cona A 19, Šenčur 20002674

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 5955170, 
041/733709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni
ki, markize, www.asteriks.net  
 20002503

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Stru
ževo 7, Kranj, tel.: 041/561838  
 20002507

Muzej jaslic Brezje 
bogati zbirka preko 
450 jaslic iz 67 držav 
celega sveta, ki je 
edinstvena ne  
samo na območju 
Slovenije, ampak  
tudi širše.

Katalog obsega  
302 strani, v njem  
je z barvnimi  
fotografijami in  
teksti predstavljenih 
100 jaslic, ob tem je 
opisana zgodovina 
nastanka jaslic 
ter značilnosti 
različnih območij.

                        + poštnina

14   50
EUR

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

Podarite naročnino 
 na Gorenjski glas

Bliža se čas obdarovanj in radi bi vam predlagali, da letos 
podarite nekaj, česar ni treba oviti v darilni papir. To je naro-
čnina na časopis Gorenjski glas, ki izhaja ravno prav pogo-
sto – dvakrat tedensko. Zato k branju ne sili vsak dan, pač 
pa se bere postopoma – petkovo številko ob koncu tedna 
in torkovo vse do petka.

Pokličite nas po telefonu na številko 04/201 42 41 ali 
nam pišite na e-naslov narocnine@g-glas.si in skupaj 
bomo poiskali najboljšo možnost za znesek, ki ga boste 
določili vi. To pomeni, da ni nujno, da poklonite letno 
naročnino, saj so na voljo tudi druge možnosti.

Gorenjski glas bo obdarovancem prinašal zanimive novice 
iz čisto vseh, tudi najmanjših krajev Gorenjske. In teh novic 
se ne da najti nikjer drugje!

Obdarite svoje najdražje z zvestim prijateljem, ki bo na 
obisk prihajal tudi v času krize.

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom: DOL-
GOLETNI PRIJATELJI, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu, 10. novembra 2020, so: Marinka Hodnik iz Sre-
dnje vasi, ki prejme 1. nagrado – darilno kartico želja v 
vrednosti 15 EUR, Vladimir Gosar iz Tržiča in Malvina Ja-
mnik iz Kamnika, ki prejmeta 2. in 3. nagrado – knjigo.  
Nagrajencem čestitamo!
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Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno, 
je večno in nikdar ne more umreti.
(S. Makarovič)

V 84. letu nas je zapustil dragi mož, ata, stari ata, praded, tast, 
brat in stric 

Leopold Marenk
p. d. Pikcov Polde, iz Dražgoš

Lepo se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in znan
cem za izrečena ustna in pisna sožalja, podarjeno cvetje in sve
če. Posebna zahvala osebju CSS Škofja Loka za vso nego in skrb. 
Hvala g. župniku Tinetu Skoku za lep pogrebni obred, pevcem in 
pogrebni službi Akris.  Hvala vsem, ki ste ga imeli radi.

Žalujoči vsi njegovi
Dražgoše, november 2020

ZAHVALA

V 83. letu nas je zapustila ljuba žena, zlata mama in tašča

Marinka Potočnik
iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem podjetja Merkur in znancem za tako številna ustna 
in pisna sožalja, podarjene sveče, cvetje in darove svetih maš. 
Posebna zahvala zdravnici Barbari Vavken za njeno dolgoletno 
zdravljenje. Prav tako srčna hvala prijateljicam – zdravnicam Eri
ki Tratnik, Renati Toff in Janji Škerjanec za vso podporo v času 
mamine bolezni. Hvala družinam Marič, Meglič in Polak. Pose
bej hvala osebju Domu počitka Mengeš za njeno oskrbo in nego. 
Iskrena hvala tudi g. župniku Kokalju za lep obred in pogrebni 
službi Navček. Hvala vsem, ki ste imeli našo mami Marinko radi 
in ste se kljub trenutnim okoliščinam še zadnjič poslovili od nje. 
Hvala za lepe molitve ob njenem slovesu. 

Hvaležni za mamino ljubezen z bolečino v srcu vsi njeni
Šenčur, 23. novembra 2020

ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je zapustila naša draga

Tilka Šenk 
roj. Jošt, iz Britofa

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in vsem ostalim, ki 
ste jo klub razmeram tako lepo pospremili na njeni zadnji poti, za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in sv. maše. Hvala pogreb
ni službi Navček in g. župniku Janezu Jenku za lepo opravljen po
grebni obred in besede ob slovesu. Posebna zahvala gre tudi njeni 
dolgoletni zdravnici Marjani Jenko Burger, župniku Branku Potoč
niku in vsem ostalim, ki ste molili zanjo, ko ji je bilo najbolj hudo.

Žalujoči vsi njeni

Ko ugasne luč življenja,  
se prižge luč spomina!

ZAHVALA

V 94. letu se je poslovila draga mama, babi, prababi in praprababi 

Marija Fireder 
iz Dorfarjev

Iskrena hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo spoštovali. Od nje 
smo se poslovili v ožjem družinskem krogu dne 19. novembra 
2020 na pokopališču v Žabnici. 

Vsi njeni 

Hvala za dragocene dni 
in mirne noči. 
Hvala za vse. 
(Pam Brown)

Poslovila se je naša upokojena dolgoletna sodelavka 

Marija Trojar Avšič, dr. med.
specialistka ginekologije in porodništva 

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj

ZAHVALA 

V 86. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga

Pavla Papler
p. d. Žnidarjeva iz Zg. Besnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem 
za izrečeno sožalje, besede tolažbe, za podarjene sveče in cvetje. 
Zahvala gospodu župniku za lepo opravljen obred, pogrebni služ
bi Navček in pevcem. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi.

Žalujoči vsi njeni

Kdor živi v spominih drugih, ni mrtev, je samo oddaljen.
Mrtev je tisti, ki ga pozabijo. 
(Kant)

ZAHVALA

V 75. letu starosti nas je zapustila naša draga

Zlata Ajdovec
roj. Jagodic, iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, vaščanom 
za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. 
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti.
 
Žalujoči: mož Florjan, hčerki Vanja in Mojca ter vnuki Domen, 
Vesna in Florijan

ZAHVALA

Blago in mirno, kot je živela, se je v 87. letu starosti v objemu 
domačih poslovila naša ljubljena žena, mami, stara mama 

Frančiška Košir
Joklova Francka z Dolgih Njiv

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečena ustna in pisna sožalja, tolažilne 
besede, svete maše in darove za lučinsko cerkev. Prisrčna hvala dr. 
Janezu Koprivcu  za  dolgoletno in požrtvovalno skrb za mamino 
zdravje, župniku Jožetu Kovačiču za lepo opravljen pogrebni obred, 
pogrebcem in Štefki, cvetličarni ANJAN, pogrebni službi Hipnos, 
pevcem. Čutimo globoko hvaležnost za njeno brezmejno ljubezen 
in predanost družini. Hvala vsem, ki ste v mislih in molitvah z 
njo in z nami, ki ste našo mami imeli radi, ji na kakršenkoli način 
pomagali in jo boste ohranili v lepem spominu.

Pogrešali jo bomo: mož Jakob in otroci Cirila, Anica, Martina, 
Viljem, Janez, Lojze, Franci, Tone, Miha in Mira z družinami

Med nami si ljubljena bila
iz vsega srca, 
ljubljena boš tudi tam, 
kjer si zdaj doma.

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163  
 20002508

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246  
 20002229

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636  
 20001720

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik,, tel.: 
031/720-141 20002501

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

OB cesti med Bregom ob Savi in Dru-
lovko so bila v sredo, 25. 11., izgub-
ljena sončna očala z dioptrijo v črnem 
etuiju. Najditelja prosim, če mi sporoči 
na telefon, tel.: 031/780-627  
 20002690

RAZNO
PRODAM

JABOLKA za ozimnico, nerjaveč sod 
za sok, vino – 64, 84 in 124 l ter vrtno 
škropilnico, 10 l, tel.: 041/858-149  
 20002483

MANJŠO lahko motorko, dolžina 
meča 25 cm 4 ks, in bale sena, tel.: 
041/364-504 
 20002672

ODEJO Merimo, 2 kosa, dimenzije 
140 x 190, topla, lepo ohranjena, cena 
60 EUR, tel.: 041/220-643  
 20002684

VELIKI komplet navojnih svedrov in 
kompresorski komplet za beljenje, tel.: 
041/364-504 20002670

ZRAČNO puško, vidia klino za les fi 
600 in 450 mm, tel.: 041/364-504 
 20002671
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

info@g-glas.si

Danes bo delno jasno z meglo v dopoldanskem času. Jutri 
in v nedeljo bo pretežno oblačno, v nedeljo dopoldne bodo 
možne manjše padavine.

Urša Peternel

Jesenice – Ena najbolj pre
poznavnih turističnih zna
menitosti jeseniške obči
ne so zagotovo narcise. V 
maju pobelijo travnike v va
seh pod Golico, malce kas

neje pa tudi višjeležeča po
bočja Golice. A v zadnjih de
setletjih je rastišč narcis vse 
manj, zlasti zaradi drugač
nega načina kmetovanja in 
zaraščanja površin. Na Ob
čini Jesenice so zato v sode
lovanju z Razvojno agenci
jo Zgornje Gorenjske pred 

štirimi leti začeli projekt 
Ohranimo narcise, s kate
rim želijo lastnike zemljišč 
spodbuditi k takšnemu ob
delovanju površin, da bodo 
ohranili in okrepili rastišča 
narcis. 

Kot je povedal Klemen 
Klinar z Razvojne agenci
je Zgornje Gorenjske, se 
je v projekt že prvo leto vk
ljučilo 24 lastnikov z do
brimi 31 hektarji zemljišč. 
V letošnjem letu je v projekt 

vključenih že 33 lastnikov 
s skupaj skoraj 40 hektar
ji zemljišč. V skladu z na
vodili morajo zemljišča ob
delovati na narcisam prija
zen način, kar pomeni ob
delavo brez spomladanske 
paše, pozno košnjo in spra
vilo na tradicionalen način, 
torej sušenje na tleh ali v ko
zolcu. V zameno za ohranja
nje narcis prejmejo denarno 
spodbudo oziroma nadome
stilo. Kot ugotavlja Klinar, je 
bil dosedanji program uspe
šen, saj je bilo letos v skladu 
z zahtevami obdelanih kar 
94 odstotkov površin. Tudi 
splošen odnos lastnikov 
zem ljišč do narcis se izbolj
šuje, čedalje bolj se zavedajo 
pomena njihovega ohranja
nja, dodaja Klinar.

Letos pa so programu do
dali še strokovni del, poveza
li so se z Zavodom Republi
ke Slovenije za varstvo nara
ve, Območno enoto Kranj, 
in vzpostavili sistem sprem
ljanja in nadzorovanja ras
tišč narcis na območju ob
čine Jesenice. V času cvete
nja na točno določenih toč
kah opravijo štetje cvetov in 
tako bodo skozi leta ugotav
ljali, kateri dejavniki vpliva
jo na zmanjševanje oziroma 
povečevanje števila narcis 
na določenih območjih.

Na Golici bodo šteli narcise
V jeseniški občini želijo ohraniti rastišča narcis, zato lastniki, ki zemljišča obdelujejo na narcisam 
prijazen način, prejmejo denarno nadomestilo. Letos so programu dodali še strokovni del ter začeli 
šteti cvetove. Tako bodo ugotavljali, kateri dejavniki vplivajo na njihovo število.

Letošnje majsko štetje narcis na Golici / Foto: Klemen Klinar

Občina Jesenice vsako 
leto med lastnike 
zemljišč razdeli okrog 
deset tisoč evrov 
denarnih spodbud 
za ohranjanje narcis. 
Posamezni lastnik 
se sam odloči, koliko 
površin vključi v 
program, nadomestilo 
pa je višje za ročno 
košnjo in ročno spravilo. 
Najmanjše nadomestilo 
tako znaša okrog 
petindvajset evrov, 
najvišje pa okrog šeststo 
evrov letno.

Maja Bertoncelj

Rateče – Osnovo seveda 
predstavlja sneg, ki so ga 
organizatorji shranili že ob 
koncu lanske zime. Skoraj 
štiri tisoč kubičnih metrov 
umetnega snega pa so prip
ravili v zadnjem tednu, ko so 
se nočne temperature dovolj 
spustile pod ledišče. »Nače
loma imamo snega sedaj že 
dovolj za kvalitetno pripra
vo letalnice in izvedbo pr
venstva,« je iz Planice spo
ročil Tomaž Šušteršič, ge
neralni sekretar OK Planica, 
in dodal: »Seveda upamo, da 
bodo temperature ostale pri
merno nizke tudi v nasled
njem tednu, ko bomo letal
nico dokončno urejali.« Or
ganizatorji verjamejo, da 

bodo epidemiološki situaciji 
v državi navkljub lahko izpe
ljali tekmovanje, četudi brez 
gledalcev. »Ves čas je bilo 
pripravljenih več izvedbenih 
scenarijev, ki smo jih mora
li sproti prilagajati glede na 
koronavirusne razmere. Do 
zadnjega si bomo prizadeva
li, da v dolino pod Ponce vse
eno pripeljemo tudi kaj gle
dalcev, saj so ti duša plani
ških skakalnih tekmovanj. 
Po odzivih sodeč so ljudje 
že pošteno naveličani te dra
matične situacije in si želi
jo spet nekaj sprostitve, ki jo 
zimskošportna tekmovanja 
zanesljivo lahko prinesejo,« 
je še pojasnil Šušteršič.

Svetovno prvenstvo je v 
programu med 10. in 13. de
cembrom.

Planiška letalnica 
že v belem
Planiškim delavcem je že skoraj v celoti uspelo 
prekriti Letalnico bratov Gorišek, ki bo že čez 
slaba dva tedna gostila svetovno prvenstvo v 
poletih. 

V zadnjem tednu so v Planici izdelali skoraj štiri tisoč 
kubičnih metrov umetnega snega. Kot pravijo, skupaj s 
tistim, ki se je ohranil iz lanske zime, zadošča za kvalitetno 
pripravo letalnice in izvedbo svetovnega prvenstva.

Ana Šubic

Ljubljana – Slovenska kari
tas je predvčerajšnjim us
pešno izpeljala jubilejni 
30. dobrodelni koncert Klic 
dobrote. Za pomoč druži
nam v stiski so zbrali sko
raj 229 tisoč evrov, sicer pa 
so s koncertom hkrati obe
ležili še 30letnico organi
ziranega delovanja Karitas 

v Sloveniji. Zaradi epidemi
je koncert prvič doslej ni po
tekal v Celju, pač pa so ga iz
vedli v studiu RTV Sloveni
ja. Spremljati ga je bilo mož
no v neposrednem preno
su po televizijski zaslonih in 
na radijskih postajah, občin
stvo pa so k dobroti in soli
darnosti z dvajset tisoč dru
žinami, ki jim Karitas po
maga v različnih programih 

pomoči, s pesmijo nagovori
li Irena Vrčkovnik, Simona 
Vodopivec Franko, Damja
na Golavšek, Nuška Draš
ček in Gašper Rifelj. Kon
cert sta povezovala Bernar
da Žarn in Jure Sešek, pote
kal pa je pod geslom Slišim 
te, ki je tudi vodilo letošnje
ga Tedna Karitas.

Dobrodelna akcija Klic 
dobrote sicer poteka vse do 

konca leta. Tisti, ki bi še že
leli darovati, to lahko sto
rijo na telefonski številki 
01/300–59–60, na spletni 
strani www.karitas.si ali z 
neposrednim nakazilom na: 
Slovensko karitas, Kristano
va ulica 1, 1000 Ljubljana, 
TRR: SI56 0214 0001 5556 
761, namen: Klic dobrote, 
Koda namena: CHAR, Sklic: 
00 3514.

Zbrali več kot dvesto tisoč evrov pomoči
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Kranjska Gora – Praznične lučke bodo v Alpski vasici v Kranjski 
Gori prižgali v soboto, 28. novembra, ob 17. uri. Kot so sporo-
čili iz Turizma Kranjska Gora, prireditve zaradi omejitev v zvezi 
z epidemijo covida-19 ne bo, bodo pa imeli prenos prižiga v 
živo na socialnih omrežjih destinacije Kranjska Gora in na 
lokalni televizijski postaji ATM TV. Okrašena Alpska vasica 
je sicer že postavljena, letos so ji dodali še nekaj več lesenih 
skulptur in pa foto točko v parku ob agenciji Julijana (ob nek-
danjem mini golfu). »Letošnje leto še bolj sledimo trajnostnim 
načelom, saj smo postavili mini božične smrečice v loncih, 
ki jih bomo po koncu adventa dali v zasaditev. Skulpture in 
foto točka so prav tako izdelane zgolj iz lesa, brez plastike in 
drugih materialov, ki jih ni mogoče reciklirati,« je pojasnila 
Elizabeta Skumavc iz Turizma Kranjska Gora. Ali bodo izvedli 
decembrske praznične prireditve in silvestrovanje, v tem tre-
nutku še ne morejo napovedati, ker je to odvisno od vladnih 
ukrepov za zajezitev koronavirusa.

Alpska vasica bo praznično zažarela

Možjanca – Ob koncu oktobra je na cesti Možjanca–Štefanja 
Gora nastal usad, po čiščenju terena pa se je še povečal. Zdaj 
je Občina Preddvor poskrbela za intervencijsko sanacijo tega 
cestnega odseka, kjer so se dela končana, cesta pa je spet 
normalno prevozna. Izvajalec sanacije je bil Franc Roblek, 
investicija pa je znašala približno štirideset tisoč evrov.

Usad na Možjanci saniran


